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ขอมูลทางการเงินโดยสรุป  
 
                                                                                                                                                                                        ( หนวย ลานบาท) 

หมายเหตุ :    ** อัตราดอกเบี้ยรับคํานวณจาก ลูกหนี้ดอกเบี้ยรับหารดวยลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ(เฉลี่ย)  
             

 

 2554 2555 2556 
สินทรัพย    
     สินทรัพยรวม 2,697.62 2,658.39 2,655.18 
     ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ- สุทธ ิ 2,488.93 2,423.06 2,417.05 
หนี้สินและสวนของผูถือหุน    
     หนี้สินรวม 1,559.63 1,386.58 1,270.99 
     สวนของผูถือหุน 1,137.99 1,271.81 1,384.19 
ผลดําเนินงาน    
     รายไดรวม 460.67 465.94 478.54 
      รายไดจากสัญญาเชาซื้อ 390.62 400.05 405.46 
      คาใชจายรวม 294.16 291.37 337.54 
     กําไรสุทธิ 115.38 133.81 112.38 
อัตราสวนแสดงความสามารถในการหากําไร (PROFITABLITY RATIO)    
      อัตราดอกเบ้ียรับ** (%) 12.41% 12.71% 13.03% 
      อัตราดอกเบ้ียจาย (%) 6.90% 7.01% 6.71% 
      สวนตางอัตราดอกเบ้ีย (%) 5.51% 5.70% 6.32% 
      อัตรากาํไรสุทธ ิ(%) 25.05% 28.72% 23.48% 
      กาํไรสุทธติอหุน (บาท/หุน) 0.14 0.17 0.14 
      อัตราผลตอบแทนผูถือหุน(%) 10.75% 11.11% 8.46% 
อัตราสวนแสดงประสิทธิภาพในการดําเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)    
      อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย (%) 4.34% 5.00% 4.23% 
       อัตราการหมุนของสินทรัพย 0.17 0.17 0.18 
อัตราสวนวิเคราะหนโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)    
       อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน (เทา) 1.37 1.09 0.92 
       อัตราสวนเงินใหกูตอเงินกู 2.14 2.34 2.57 
       อัตราการจายเงินปนผล (บาท) 0.00 0.00 0.06 
       อัตราสวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตอสินเช่ือรวม (%) 1.99% 1.67% 2.04% 
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สารจากประธานกรรมการ 
 

เหตุการณในชวงหนึ่งปท่ีผานมาท้ังในประเทศและตางประเทศ โดยเฉพาะวิกฤตการณทางการเงินของประเทศ
สหรัฐอเมริกาท่ียังมีปญหา และสงผลตอเศรษฐกิจท่ัวโลก  อีกท้ังปญหาเศรษฐกิจตกตํ่าของประเทศทางยุโรปหลายประเทศ  
สงผลกระทบตอเศรษฐกิจของโลกอยางตอเนื่อง  สําหรับประเทศไทยไดรับผลกระทบจากสภาวการณดังกลาวของเศรษฐกิจ
โลกอยางมิอาจหลีกเลี่ยงได  โดยเฉพาะภาคการสงออกท่ีมีปญหาตลอดท้ังป    โดยมีอัตราการเติบโตลดลงจาก 5.58% ในป 
2555 เหลือเพียง 2.43% ในป 2556 นอกจากนั้นยังมีปญหาทางดานการเมืองท่ีสงผลกระทบคอนขางรุนแรงตอเศรษฐกิจและ
ชีวิตผูคนในสังคมไทย  อีกท้ังยังหาขอสรุปขอยุติปญหาความขัดแยงไมได  โดยคาดวาจะยืดเยื้อตอเนื่องถึงป 2557 นี้ 
    

จากสถานการณดังกลาวจึงสงผลใหเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศมีอัตราการเติบโตลดลง   และคาดวาในป 2557 ก็
ยังมีแนวโนมท่ีไมดีนัก  แตสําหรับธุรกิจของบริษัทฯซึ่งยังดําเนินธุรกิจใหบริการทางการเงินแกผูท่ีตองการซื้อรถยนตมือสอง
หรือเจาของรถยนตมือสองท่ีตองการกูเงินใชจาย โดยผานชองทางเตนรถยนตมือสองรวมท้ังสาขาของบริษัทฯตลอดจนการ
แนะนําของพนักงานบริษัทฯ  

จากสถานการณเศรษฐกิจของประเทศท่ีมีปญหา อีกท้ังเกิดจากผลกระทบทางการเมืองก็ยังดํารงอยูอยางตอเนื่อง แต
อยางไรก็ตาม     ทางบริษัทฯก็พยายามปรับกลยุทธและยุทธวิธีในการดําเนินธุรกิจในป 2557 ใหมีประสิทธิภาพ  กาวขาม
ปญหาตางๆเหลานั้นใหไดอยางเต็มพลังและมีเสถียรภาพท่ีม่ันคง 

ทายนี้ผมและคณะกรรมการตลอดจนพนักงานบริษัทฯทุกทานจะพยายามดํารงไวซึ่งความมุงม่ัน ซื่อสัตย สุจริต ใน
การทํางาน เพื่อใหกิจการธุรกิจของบริษัทฯมีความรุงเรืองตอเนื่องโดยเฉพาะป 2558 ซึ่งบริษัทฯจะครบรอบ 15 ป อีกท้ังยัง
เปนปท่ีประเทศไทยจะกาวสู AEC และสรางความพึงพอใจสูงสุดแกผูถือหุน ตลอดจนลูกคาบริษัทและผูเกี่ยวของท้ังมวล 
 
 
 
 
 

         
        นายวิสูตร          เอี้ยวศวิิกูล 
              ประธานกรรมการ 
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ลักษณะการประกอบธุรกิจ  

1. ภาพรวมการประกอบธุรกิจ 

บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจประเภทการใหบริการสินเช่ือเชาซื้อรถยนต โดยเนนประเภท
รถยนตมือสอง และรุนของรถยนตท่ีมีสภาพคลองสูงในตลาด ไดแก โตโยตา อีซูซุ นิสสัน มิตซูบิชิ และ ฮอนดา ท้ังรถยนต
สวนบุคคลและรถกระบะ  โดย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสัดสวนลูกหนี้เชาซื้อรถยนตสวนบุคคลและรถกระบะ
ประมาณรอยละ 8.14 และ รอยละ 91.86 ของลูกหนี้เชาซื้อรวมตามลําดับ   ซึ่งบริษัทจะกระจายพื้นท่ีการใหบริการสินเช่ือเชา
ซื้อท้ังตลาดในกรุงเทพฯ และตางจังหวัดผานสาขาของบริษัทจํานวน 15 สาขา โดยสาขาของบริษัทสามารถใหบริการ
ครอบคลุมพื้นท่ีไดถึง 74 จังหวัด 

 บริษัทมีการขยายพอรตการใหบริการสินเช่ือดวยการใหบริการสินเช่ือเชาซื้อรถยนตใหมกับรถยนตประเภทรถ
แท็กซี่มิเตอรกับผูประกอบการท่ีเปนเจาของอูแท็กซี่มิเตอรซึ่งเปนการเพิ่มรายไดใหกับบริษัทและบริษัทยังมีการใหบริการ
สินเช่ือประเภทเงินทุนหมุนเวียน (Floor Plan) ใหกับผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสองเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ประกอบการของผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสองซึ่งจะเปนการสรางความสัมพันธท่ีดีกับผูประกอบการดังกลาวและเปน
การสรางฐานลูกคาใหกับบริษัทในอนาคตอีกดวย นอกจากนี้บริษัทมีการ ใหบริการสินเช่ือรีไฟแนนซรถยนตทุกประเภท
สําหรับลูกคาท่ีมีรถยนตและมีความตองการใชเงิน สามารถท่ีจะนํารถยนตมา ขอสินเช่ือรีไฟแนนซกับบริษัทไดโดยตองมีการ
ระบุวัตถุประสงคของการใชเงินไวชัดเจน 

 นอกจากการใหบริการดานสินเช่ือเชาซื้อแบบครบวงจรดังกลาวขางตนแลว บริษัทยังมีการใหบริการหลังการขาย
โดยการใหบริการรับตอทะเบียนรถยนต กรมธรรมประกันภัย และ พ.ร.บ. คุมครองผูประสบภัยทางรถยนต ซึ่งเปนการอํานวย
ความสะดวกใหแกลูกคา และยังเปนการเสริมรายไดใหกับบริษัท  

 โดยปจจุบันและในอนาคตบริษัทใชนโยบายท่ีมุงเนนการใหบริการสินเช่ือเชาซื้อรถยนตมือสอง (รถยนตทุก
ประเภทไดแก รถยนตนั่งสวนบุคคล และรถบรรทุกทุกขนาด ท้ังนี้รถยนตขางตนไมรวมถึงรถจักรยานยนต) อยางไรก็ตาม
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) ในฐานะผูถือหุนใหญ และบริษัทแม จะเปนหนวยงานท่ีกําหนดนโยบายในอนาคต 
รวมถึงการกําหนดขอบเขตการแบงการดําเนินธุรกิจของธุรกิจอื่นๆ  โดยพิจารณาจากความเช่ียวชาญเฉพาะดานของแตละ
บริษัท ท้ังนี้เพื่อไมใหบริษัทท้ังสองมีการดําเนินธุรกิจท่ีอาจทับซอน หรือแขงขันกันเอง แตจะประกอบกิจการในลักษณะท่ี
สามารถเกื้อหนุนซึ่งกันและกัน โดยมีการแบงกลุมในการดําเนินธุรกิจไวอยางชัดเจน 
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2. โครงสรางรายไดของบริษัท 
โครงสรางรายไดของบริษัทตามงบการเงินป 2554 - 2556 

2554 2555 2556 รายได 
ลานบาท % ลานบาท % ลานบาท % 

ยอดสัญญาเชาซื้อใหม 1,724.23  1,783.70  1,741.77  
ยอดปลอยสินเช่ือ 1,180.66  1,214.17  1,183.03  
1. รายไดจากการเชาซ้ือ       
   รถยนตนั่งสวนบุคคล 54.56 11.84   56.25 12.07   38.46 8.04 
   รถกระบะ 336.06 72.95 343.80 73.79 367.00 76.69 

รวมรายไดจากการเชาซ้ือ 390.62 84.79 400.05 85.86 405.46 84.73 
2. รายไดอ่ืน       
    -  ดอกเบ้ียรับ   4.75 1.03   4.60 0.99   3.91 0.82 

    - รายไดคาโอนทะเบียน 12.00 2.61 12.84 2.76 12.18 2.54 

    - รายไดคานายหนาประกัน  12.77 2.77 13.03 2.79 11.84 2.47 

    - รายไดคาเบ้ียปรับ 15.92 3.46 12.18 2.61 17.26 3.61 

    - อื่น ๆ 24.61 5.34 23.24 4.99 27.88 5.83 

รวมรายไดอื่น 70.05 15.21 65.88 14.14 73.08 15.27 

รวมรายไดทั้งหมด 460.67 100.00 465.94 100.00 478.54 100.00 

รายไดของบริษัทจําแนกตามประเภทรถยนต 

2554 2555  2556        รายไดจากการเชาซ้ือ 
ลานบาท % ลานบาท % ลานบาท % 

-  รถยนตใหม 20.19 5.17 41.65 10.41 26.48 6.53 
-  รถยนตมือสอง 370.43 94.83 358.40 89.59 378.98 93.47    
รวมรายไดจากการเชาซ้ือ 390.62 100.00 400.05 100.00 405.46 100.00 

3. การประกอบธุรกิจตามสายผลิตภัณฑ 

   ลักษณะของบริการ 
 บริษัทประกอบธุรกิจประเภทการใหบริการสินเช่ือ  แบงออกเปน 4 ประเภทหลัก ดังนี้ 

1) การใหบริการสินเช่ือเชาซื้อรถยนต  
2) การใหบริการสินเช่ือแกกลุมผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกวา สินเช่ือ 

Floor Plan 
3) การใหบริการรับรีไฟแนนซรถยนตทุกประเภท 
4) การใหบริการเสริม ซึ่งประกอบดวย การรับตอภาษ ีโอนทะเบียนรถยนต และการรับตอกรมธรรมประกันภัย / 

พ.ร.บ. คุมครองผูประสบภัยทางรถยนต 

 รายไดหลักของบริษัทจะมาจากการใหบริการสินเช่ือเพื่อเชาซื้อรถยนต ซึ่งสัดสวนของรายไดจากการเชาซื้อในสวน
นี้ ตอรายไดรวม ต้ังแตป 2554 ถึงปจจุบัน จะอยูระหวางรอยละ 84.73 ถึง  85.86 
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4.ภาวะการแขงขัน 

ตามท่ีเศรษฐกิจโดยรวมเกิดภาวการณชะลอตัวลงของปจจัยการบริโภค  การลงทุนภาคเอกชน  การผลิต
ภาคอุตสาหกรรมและการสงออก ในภาพรวมของประเทศในป 2556 ทามกลางบรรยากาศทางการเมืองท่ีเพิ่มแรงกดดันมาก
ยิ่งข้ึนในชวงปลายป 2556 และอาจตอเนื่องมาในป 2557 ดวย จากปจจัยดังกลาวสงผลให GDP ของป 2556 ขยายตัวท่ีรอยละ 
2.9 ซึ่งลดลงรอยละ 3.5 เม่ือเทียบกับ GDP ของป 2555 ท่ีขยายตัวรอยละ 6.4 

ในป 2557 คงตองยอมรับวา สภาพแวดลอมของเศรษฐกิจไทย ณ ขณะนี้ยังไมเอื้อใหเศรษฐกิจของประเทศฟนตัว
กลับมาไดในชวงไตรมาสแรกของป อีกท้ังบรรยากาศทางการเมืองยังคงมีผลกดดันตอการใชจายในประเทศ ขณะท่ีกําลังซื้อ
สินคาสงออกของประเทศจากคูคาตางประเทศ ยังไมปรับตัวดีข้ึนมากนัก แมทิศทางเศรษฐกิจโลก จะมีสัญญาณฟนตัวก็ตาม 

จากปจจัยดังกลาวท่ีสงผลในทางลบตอภาพรวมทางเศรษฐกิจ อีกท้ังโครงการรถยนตคันแรกของรฐับาลไดสิ้นสุดลง
แลว จะสงผลทําใหยอดจําหนายรถยนตใหมภายในประเทศลดลง โดยมียอดจําหนายเปรียบเทียบ 3 ปดังนี้ 

ยอดจําหนายรถยนตใหมรอบ 3 ป ท่ีผานมา 
 

  ป 2554 ป 2555 เพิ่ม/ลด % ป 2556 เพิ่ม/ลด % 

ยอดจําหนายรถยนต 794,081 1,436,335 80.88 1,330,668 -7.36 

 
ขอมูลยอดขายรถยนต (แยกตามประเภท) ป 2556 

 
  ยอดขายป 2556 ยอดขายป 2555 เปลี่ยนแปลง (เทียบกับป 55) 

ปริมาณการขายรวม 1,330,668  คัน 1,436,335  คัน -7.36 % 

รถยนตนั่งสวนบุคคล 631,221  คัน 670,460  คัน -6.13 % 
รถเพื่อการพาณิชย 699,447  คัน 763,875  คัน -8.43 % 
รถกระบะ 1 ตัน (รวมรถกระบะดัดแปลง) 588,115  คัน 666,106  คัน -11.71 % 
รถกระบะ 1 ตัน (ไมรวมรถกระบะดัดแปลง) 528,864  คัน 592,725  คัน -10.77 % 

 
จากการท่ียอดจําหนายรถยนตใหมลดลงในป 2556 เปนยอดจัดจําหนายลดลงในรถยนตทุกประเภท ท้ังรถยนตนั่ง

สวนบุคคล และเพื่อการพาณิชย ซึ่งจากคาดหมายตลาดรวมรถยนตในป 2557 จะมียอดขายท่ีประมาณ 1.15 ลานคัน ซึ่งจะ
ลดลงจากยอดจําหนายป 2556 ท่ี 1.33 ลานคัน ซึ่งเปนผลมากจากนโยบายรถยนตคันแรก ตามนโยบายของรัฐบาลสิ้นสุดลง 
สงผลใหยอดจําหนายภายในประเทศลดลง  

ท้ังนี้ในป 2557 คาดวาการผลิตจะเนนไปท่ีการสงออกมากข้ึน ท้ังรถยนตนั่งสวนบุคคล รถเชิงพาณิชย รวมถึง
รถบรรทุก โดยมีตลาดท่ีสําคัญ ไดแก ออสเตรเลีย อาเซียน ญ่ีปุน และคาดวาอาจจะมีคําสั่งซื้อเพิ่มมาจากทวีปในอเมริกาใต 
เชน ชิลี เปนตน 

ซึ่งจากผลของธุรกิจดานอุตสาหกรรมยานยนตท่ีปรับตัวลดลง สงผลใหในสวนของรถยนตมือสอง ไดรับผลกระทบ
ไปในทิศทางเดียวกัน โดยเฉพาะในสวนของรถยนตนั่งสวนบุคคลขนาดเล็กไมเกิน 1,500 cc ไดเกิดภาวะชะงักดานราคาท่ีมี
ความผันผวน ท่ีสงผลมาจากนโยบายรถยนตคันแรก 
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ดังนั้นในสวนของบริษัทฯ ยังคงเนนนโยบายการปลอยสินเช่ือเชาซื้อรถยนตมือสองเปนหลัก ท้ังนี้ยกเวนในสวน
ของเขตกรุงเทพฯ ท่ียังคงปลอยสินเช่ือรถยนตใหม เฉพาะรถแท็กซี่มิเตอร ซึ่งมียอดสินเช่ือไมสูงมาก เม่ือเทียบกับยอดสินเช่ือ
รวมของบริษัทฯ 

จากสถานการณดังกลาว แมภาวการณแขงขันในสวนของรถยนตใหมจะยังคงรนุแรงพอสมควร แตสถาบันการเงิน
ท่ีใหสินเช่ือเชาซื้อรถยนตใหม รวมท้ังสินเช่ือเชาซื้อรถยนตมือสอง ยังคงตองมาใหความสําคัญกับคุณภาพสินเช่ือมากยิ่งข้ึน 
เพื่อไมใหเกิดหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายได (NPL) สูงข้ึนมากกวาป 2556 ซึ่งจะสงผลใหยอดสินเช่ือเชาซื้อในระบบมีแนวโนม
ลดลง โดยมีตัวเลขภาระหนี้คงคาง ของสินเช่ือเชาซื้อรถยนตของระบบธนาคารพาณิชย ดังนี้ 

ป ยอดคงคางสินเช่ือเชาซื้อรถยนต (ลานบาท) อัตราเพิ่มข้ึน 
2553 498,980.00 - 

2554 612,714.00 22.8 % 

2555 850,000.00 35.0 % 

2556 1,050,000.00 27.0 % 
ดังนั้นกลยุทธของบริษัทฯ ในป 2557 คาดวาจะยังคงเนนทิศทางไปยังตลาดสินเช่ือรถยนตมือสอง ผานเต็นทรถยนต

คูคาท่ัวประเทศ ท่ีมีอยูกวา 1,200 ราย แตในป 2557 จะเพิ่มยอดสินเช่ือแบบ      DIRECT MARKETING โดยการแนะนําลูกคา
มาใชบริการสินเช่ือเงินสด หรือสินเช่ือจํานํารถยนต โดยลูกคาใหมใชสินเช่ือโครงการ MIDA AUTO FOR CASH : MAFC 
และลูกคารายเกาใชสินเช่ือโครงการ MIDA OK. และเพิ่มโครงการสินเช่ือจํานําทะเบียน เพื่อเปนชองทางการตลาดเพิ่มในป 
2557 อีกทางหนึ่ง ซึ่งจะเปนการเพิ่มยอดปลอยสินเช่ือเชาซื้อของบริษัทฯ ใหเพิ่มข้ึน 

สวนอัตราดอกเบ้ียเชาซื้อในป 2557  คาดวาจะทรงตัวใกลเคียงกันกับอัตราดอกเบ้ียในป 2556 โดยปรับตามอัตรา
ดอกเบ้ียของตลาดการเงินท่ียังคงมีแนวโนมคงท่ี หรือเพิ่มข้ึน โดยมีอัตราดอกเบ้ียเชาซื้อ ดังนี้ 

ประเภทรถยนต เขตกรุงเทพและปริมณฑล เขตตางจังหวัด 
รถยนตใหม     
- รถยนตนั่งสวนบุคคล 3.00 % 3.50 % 
- รถกระบะ 3.50 % 4.00 % 
รถยนตมือสอง     
- รถยนตนั่งสวนบุคคล 3.50 - 4.50 % 4.50 - 5.50 % 

- รถกระบะ 4.50 - 5.50 % 5.50 - 6.50 % 

สินเช่ือ (จํานํา/เงินสด)     
- รถยนตนั่งสวนบุคคล 5.50 % 6.50 % 
- รถกระบะ 6.50 % 7.50 % 
หมายเหตุ : 1. ในสวนของรถยนตมือสองอัตราดอกเบ้ียเชาซื้อจะคิดอัตราดอกเบ้ียตามอายุรถ (ปรถ) 
     2. ในสวนของอัตราดอกเบ้ียเชาซื้อรถยนตยังมีปจจัยผันแปรตามเงินดาวนท่ีลูกคาวางสูง 

    อัตราดอกเบ้ียจะตํ่ากวาปกติ 
  2.1 เงินดาวน 
  2.2 ระยะเวลาผอนชําระคืน (งวด) 
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การวิเคราะหฐานะการเงินและผลการดาํเนนิงาน 
ผลการดําเนินงาน 

   บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) ดําเนินธุรกิจหลักคือธุรกิจใหเชาซื้อรถยนต  โดยบริษัทใหสินเช่ือเชาซื้อรถยนต
ครบทุกประเภทท้ังรถยนตใหมและรถยนตเกาโดยเนนการใหสินเช่ือรถยนตมือสอง บริษัทเริ่มเปดดําเนินการสํานักงานแหง
แรกในกรุงเทพในป  2543  และเริ่มขยายสาขาไปในตางจังหวัด ปจจุบันบริษัทมีจํานวนสาขาท้ังสิ้น 15 สาขา (รวมสํานักงาน
ใหญ) 

รายได   
 ในป 2556 บริษัทมีรายไดรวมท้ังสิ้น 478.54 ลานบาท  ซึ่งรายไดดังกลาวเพิ่มข้ึนจากป 2555 ซึ่งมีจํานวน 465.94 
ลานบาท คิดเปนอัตราเพิ่มข้ึนรอยละ 2.70 โดยการเพิ่มข้ึน เปนผลมาจากรายไดคาเบ้ียปรับท่ีเพิ่มข้ึน 

2554 2555 2556  
ลานบาท % ลานบาท % ลานบาท % 

ยอดปลอยสินเช่ือเชาซื้อใหม 1,180.66 (8.91) 1,214.17 2.84 1,183.03 (2.56) 
รายไดดอกผลเชาซื้อ 390.62 4.08 400.05 2.41 405.46 1.35 

 บริษัทไดปลอยสินเช่ือเชาซื้อใหมลดลงรอยละ 2.56 ในป 2556 รายไดดอกผลเชาซื้อเพิ่มข้ึนจาก 400.05 ลานบาทใน
ป 2555 เปน 405.46 ลานบาทในป 2556  คิดเปนอัตราเพิ่มข้ึนรอยละ 1.35  ท้ังนี้รายไดจากดอกผลเชาซื้อในป 2556 จะมาจาก
ยอดปลอยสินเช่ือท้ังหมดของป 2552 – 2555 และบางสวนของยอดสินเช่ือใหมท่ีเกิดข้ึนป 2556 

 สําหรับรายไดอื่น ซึ่งประกอบดวย รายไดคาโอนทะเบียน รายไดคานายหนาประกัน  รายไดคาปรับ รายไดจากการ
ใหสินเช่ือ Floor Plan และ อื่นๆ ในป 2556 มีจํานวนท้ังสิ้น 73.08 ลานบาท โดยรายไดดังกลาวเพิ่มข้ึนจากป 2555 ซึ่งมีจํานวน 
65.88 ลานบาทคิดเปนอัตราเพิ่มข้ึนรอยละ 10.93 เปนผลมาจากรายไดคาเบ้ียปรับท่ีเพิ่มข้ึน 

 คาใชจาย 

                ในป 2556  บริษัทฯมีคาใชจายในการดําเนินงานรวมท้ังสิ้น 337.54 ลานบาท โดยเพิ่มข้ึนจากป 2555 ท่ีมีจํานวน 
291.37  ลานบาท       ซึ่งคาใชจายของบริษัทฯประกอบไปดวย  3  สวนคือ  คาใชจายในการขายและการบริหาร ,  หนี้สูญและ
หนี้สงสัยจะสูญและตนทุนทางการเงิน 

• คาใชจายในการขายและบริหาร ในป 2556 บริษัทฯมีคาใชจายในการขายและการบริหารรวมท้ังสิ้น 219.21 ลาน
บาท โดยเพิ่มข้ึนจากป 2555 ท่ีมีจํานวน 183.18 ลานบาท  

• หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ในป 2556 บริษัทมียอดรวมท้ังสิ้น 37.09 ลานบาท โดยเพิ่มข้ึนจากป 2555 ซึ่งมี
จํานวน 13.78 ลานบาท  เนื่องจากพอรตลูกหนี้ของบริษัทเติบโตข้ึน ทําใหคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มข้ึน 

• ตนทุนทางการเงิน ในป 2556 บริษัทมีตนทุนทางการเงินรวมท้ังสิ้น 81.25 ลานบาท ลดลงจากป 2555 ท่ีมีจํานวน 
94.41  ลานบาท   ลดลงจํานวน 13.16 ลานบาท เปนผลมาจากยอดเงินกูยืมของบริษัทลดลง 
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กําไรสุทธิ 

บริษัทมีกําไรสุทธิหลังภาษีเงินได  ในป 2556 จํานวน 112.38  ลานบาท โดยลดลงจากป 2555 ท่ีมีจํานวน 133.81  
ลานบาท คิดเปนอัตราลดลงรอยละ 16.01  สาเหตุหลักเปนผลมาจากการเพิ่มข้ึนของคาใชจายในการขายและการบริหารและ
การต้ังสํารองคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญท่ีเพิ่มข้ึน    

นโยบายการจายเงินปนผล 

บริษัทมีนโยบายในการจายเงินปนผลในอัตราไมตํ่ากวารอยละ 30 ของกําไรสุทธิหลังหักภาษีเงินไดนิติบุคคลในแต
ละป   ท้ังนี้การจายเงินปนผลจะตองนําปจจัยตางๆ มารวมพิจารณาซึ่งไดแก ผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท   
การขยายธุรกิจและปจจัยอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของในการบริหารงานของบริษัท  

ฐานะทางการเงิน 

สินทรัพยรวม 

                สําหรับป 2556 และ 2555  บริษัทมีสินทรัพยรวมเทากับ 2,655.18 ลานบาท  และ 2,658.39 ลานบาทตามลําดับ  

คุณภาพลูกหนี้และความเหมาะสมในการการต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

                บริษัทมีอัตราสวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตอสินเช่ือรวม รอยละ 1.67 ในป 2555 และ รอยละ 2.04 ในป 2556 ของ
ยอดลูกหนี้เชาซื้อ การเพิ่มข้ึนของอัตราสวนดังกลาว เปนผลมาจากการสํารองคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญท่ีเพิ่มข้ึน 

                 อยางไรก็ตาม เม่ือพิจารณาถึงโอกาสท่ีบริษัทจะไดรับชําระหนี้คืนจากลูกหนี้และจากการขายทรัพยท่ียึดไดแลว  
บริษัทเช่ือวาการต้ังสํารองหนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายดังกลาวขางตนมีความเพียงพอและเหมาะสมกับกิจการ 

หนี้สินรวม 

ในป 2556 บริษัทมีหนี้สินรวม 1,270.99 ลานบาท  โดยลดลงจากป 2555 ซึ่งมีจํานวน 1,386.58 ลานบาท คิดเปน
อัตราลดลงรอยละ 8.34  การลดลงของหนี้สินดังกลาวเนื่องจากบริษัทมีการชําระคืนเงินกูยืมสถาบันการเงินในระหวางป 

สวนของผูถือหุน 

                บริษัทมีสวนของผูถือหุนในป 2556 เทากับ 1,384.19 ลานบาทเพิ่มข้ึนจากป 2555 ซึ่งมีจํานวน 1,271.81 ลานบาท 
คิดเปนอัตราเพิ่มรอยละ 8.84  เปนผลมาจากกําไรจากการประกอบกิจการของบริษัทในรอบป 2556 

สภาพคลองและโครงสรางเงินทุน 
ในป 2556 และ 2555 บริษัทมีอัตราสวนหนี้สินตอทุนอยูท่ี  0.92 และ 1.09 ตามลําดับ   โดยการลดลงของอัตราสวน

หนี้สินตอทุนมาจากสวนของผูถือหุนท่ีสูงข้ึนจากกําไรสะสมและการชําระคืนเงินกู 
 

โครงสรางและแหลงท่ีมาของเงินทุนในป 2556 และ 2555 
                                                     (หนวย ลานบาท)                              

 2556 2555 
เงินกูยืมระยะสั้น 39.87 38.21 
เงินกูยืมระยะยาว 1,123.26 1,219.46 
สวนของผูถือหุน 1,384.19 1,271.81 
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    ณ 31 ธันวาคม  2556 บริษัทมีคางวดท่ีครบกําหนดชําระในอนาคตจากพอรตลูกหนี้  ท่ีไมรวมหนี้คางชําระรวม
ท้ังสิ้น 3,112.20 ลานบาท  แบงเปนคางวดท่ีรับชําระในแตละชวงปดังนี้ 
                                                                                                                                      (หนวย:ลานบาท) 

สวนท่ีรับชําระภายใน 1 ป    1,298.62 
สวนท่ีรับชําระเกินกวา 1 ป                             1,813.58                   

 
      เงินกูยืม ณ 31 ธันวาคม 2556 จาํนวน 1,123.26 ลานบาทนั้น เปนหนี้ท่ีครบกําหนดจายคืนในป 2557 จํานวน 161.32 
ลานบาท จะเห็นไดวากระแสเงินสดในอนาคตจากคางวดท่ีครบกําหนดชําระเปนจาํนวนเงินท่ีเพียงพอในการชําระหนี้ท่ีมี    
  

ปจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลตอการดําเนินการหรือฐานะการเงินในอนาคต 

 ผลกระทบจากอัตราดอกเบ้ีย : 

        จากอัตราดอกเบ้ียในตลาดท่ีมีโนวแนมปรับตัวสูงข้ึน คาดวาความตองการของลูกคาตองการซื้อรถยนตจะลดลง
ตามลําดับ แตอยางไรก็ตามยังตองคํานึงถึงสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบันดวย ในสวนของบริษัทการปรับลดลงของอัตราดอกเบ้ีย
ในตลาด ไมมีผลกระทบตอมูลคาพอรตของสินเช่ือเดิม แตจะมีผลในสวนของตนทุนเงินกูใหม ท่ีมีการกูจากธนาคารพาณิชย
จะทําใหทางบริษัทมีตนทุนเงินกูท่ีสูงข้ึน  

ผลกระทบจากการขยายสาขาตางจังหวัด :  

  ฝายบริหารของบริษัทมีนโยบายท่ีจะขยายพอรตสินเช่ือในตางจัดหวัดเพิ่มมากข้ึน  ท้ังนี้เปนเพราะสภาวะการแขงขัน
ในตางจังหวัดมีนอยกวาในกรุงเทพฯ และผูประกอบการรายอื่นยังไมขยายไปยังตางจังหวัดมากนัก  จึงทําใหบริษัทสามารถ
ขยายฐานลูกคาในตางจังหวัดไดอยางตอเนื่องและสามารถเขาถึงฐานลูกคาใหมได    อยางไรก็ตามภาวะการแขงขันใน
ตางจังหวัดอาจมีความรุนแรงข้ึนหากคูแขงโดยทางออมของบริษัทหันมาจับสวนแบงของตลาดสินเช่ือรถยนตมือสองใน
ตางจังหวัดเพิ่มข้ึน 

เปาหมายการดําเนินธุรกิจและโครงการในอนาคต 

 ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในป 2556 ชะลอตัวลงเม่ือเทียบกับป 2555 ไมวาจะเปนการบริโภคหรือการลงทุนภาคเอกชน 
การผลิตภาคอุตสาหกรรมและการสงออกของไทย ตลอดจนสถานการณความตึงเครียดทางการเมืองท่ีทยอยเพิ่มแรงกดดัน
มากข้ึน ทําใหภาพรวมของ GDP ในป 2556 ท้ังปจะขยายตัวในอัตรารอยละ 2.9 ลดลงจากป 2555 ท่ีขยายตัวรอยละ 6.4 
 ดานตลาดรถยนตรวมในประเทศไทยป 2556 มียอดการจําหนายรวม 1,330,668 คัน ลดลงรอยละ 7.36 เม่ือเทียบกับ
ป 2555 ท่ีมียอดจําหนายรวม 1,436,335 คัน  ซึ่งเปนผลสืบเนื่องจากโครงการรถคันแรกทําใหยอดขายรถยนตสูงเกินจริงเพราะ
มีแรงกระตุนกําลังซื้อลวงหนา เม่ือจบโครงการยอดขายรถยนตก็จะกลับเขาสูภาวะปกติ  สําหรับแนวโนมตลาดสินเช่ือเชาซื้อ
รถยนตป 2557 คาดวาจะเติบโตลดลง 7% จากมูลคาตลาดรวม 6.6 แสนลานบาท จํานวนนี้เปนตลาดสินเช่ือรถใหมประมาณ 
4.5 แสนลานบาทเติบโตลดลง 9% สินเช่ือรถยนตมือสอง/รีไฟแนนซ 1.5 แสนลานบาทเติบโตลดลง 2% และสินเช่ือ
รถจักรยานยนต 6 หม่ืนลานบาทเติบโตในอัตราลดลง 2% ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับปจจัยการเติบโตทางเศรษฐกิจและภาวะทางการเมือง
ในปจจุบัน ซึ่งมีสวนกําหนดความเช่ือม่ันและการใชจายของผูบริโภค 
 สําหรับบริษัทฯ นโยบายพื้นฐานการใหสินเช่ือรถยนตมือสองจะเนนรถยนตกระบะ ซึ่งกลุมลูกคาสวนใหญจะเปน
ผูประกอบการหรือเกษตรกรท่ีใชรถยนตในภาคการเกษตร นอกจากนี้จะใหสินเช่ือรถยนตใหมในสวนสินเช่ือเชาซื้อรถยนต
แท็กซี่มิเตอร ซึ่งเปนการใหสินเช่ือเชาซื้อรถยนตท่ียังมีแนวโนมท่ีดีโดยกลุมลูกคาจะเปนเจาของกิจการรถยนตแท็กซี่มิเตอร
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ใหเชา   โดยประเภทรถยนตดังกลาวจะไดรับผลกระทบจากนโยบายรถยนตคันแรกไมมากนัก ประกอบกับรถยนตมือสองท่ี
บริษัทฯ ใหบริการสวนใหญจะอยูในกลุมอายุรถยนตเกินกวา 10 ป ซึ่งมีสภาพคลองท่ีดีและมีความผันผวนในดานราคา
คอนขางนอย 
 ในสวนเปาหมายธุรกิจบริษัทฯ ในป 2557 คงเนนการดําเนินธุรกิจตามนโยบายเดิมอยางตอเนื่อง โดยมีเปาหมาย
ขยายฐานธุรกิจควบคูกับคุณภาพลูกคาเพื่อไมใหกระทบความเสี่ยง ซึ่งจะเพิ่มสัดสวนการปลอยสินเช่ือท่ีไมผานเต็นทรถยนต
โดยใชนโยบายการตลาดแบบ DIRECT MARKETING ใหมีสัดสวนเพิ่มข้ึนอีกไมนอยกวารอยละ 10 ท้ังในสวนสินเช่ือเชา
ซื้อรถยนต และ สินเช่ือเงินสดสําหรับลูกคาท่ีมีรถยนตปลอดภาระ ภายใตโครงการสินเช่ือตาง ๆ ดังนี้ 
 

1. โครงการ “MIDA OK” เปนการใหสินเช่ือเงินสดแกลูกคาเกาของบริษัทฯ ท่ีมีประวัติการผอนชําระท่ีดี  
โดยใหบริการแบบ “ONE STOP SERVICES” ผานชองทางการแนะนําของพนักงาน หรือลูกคาท่ีอยู
ระหวางการผอนชําระและตองการใชวงเงินโดยไมตองโอนทะเบียนใหม 

2. โครงการ “MIDA AUTO FOR CASH” หรือ “MAFC” เปนการใหสินเช่ือเชาซื้อรถยนตและสินเช่ือเงินสด
รถยนตมือสองโดยตรงจากการแนะนําของพนักงานบริษัทฯ 

3. โครงการ “MIDA TAXI METER” เปนโครงการจําหนายและใหสินเช่ือรถแท็กซี่มิเตอรสวนบุคคลท้ัง
ประเภท “เขียวเหลือง” และ “เหลือง”ในรูปแบบ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง แกลูกคารายอยท่ีมีความตองการเปน
เจาของรถแท็กซี่สวนบุคคล 

4. โครงการ “MIDA EASY LOAN”   หรือ   “สินเช่ือทะเบียนลอย”  ภายใต Concept   “กูงาย ไดเงินไว ไม
ตองโอน” เปนสินเช่ือเงินสดท่ีเนนกลุมลูกคาท่ีเปนผูประกอบการ SME และมีรถยนตท่ีปลอดภาระผูกพัน
มากูเงิน จุดเดนของโครงการสินเช่ือประเภทนี้ คือ 

4.1.  ไมตองโอนเลมทะเบียนรถยนต 
4.2.  ไมมีการคิดภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT) เพราะถือวาเปนการกูเงินไมใชเชาซื้อ 
4.3.  ทราบผลอนุมัติไดภายใน 24 ช่ัวโมงและสามารถรับเงินไดในวันรุงข้ึน 
4.4.  เปนลูกคาท่ีมีประวัติการชําระคางวดท่ีดี โดยสามารถตรวจสอบเครดิตบูโรได 

5. โครงการสินเช่ือรถบรรทุกเชิงพาณิชย เปนโครงการท่ีมุงกลุมลูกคาเปาหมายท่ีเปนผูประกอบการ SME ท่ี
ตองการใชวงเงินหมุนเวียนเพื่อเสริมคลองในกิจการ ตลอดจนลูกคาท่ีตองการมีรถบรรทุกเพื่อใชใน
กิจการ 
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ปจจัยความเส่ียงจากการดําเนินธุรกิจ 

 จากลักษณะของธุรกิจการใหบริการดานสินเช่ือเชาซื้อรถยนต ปจจัยความเสี่ยงท่ีอาจเกิดข้ึนและมีผลกระทบตอการ
ดําเนินงานของบริษัท มีดังนี้ 

ความเส่ียงจากการปลอยสินเช่ือรถยนตมือสอง 

       ธุรกิจสินเช่ือเชาซื้อรถยนตมือสองจะมีความเสี่ยงท้ังดานคุณภาพของลูกหนี้และคุณภาพของรถยนตท่ีเปน
หลักประกัน แตผลตอบแทนท่ีไดรับจะสูงกวาการใหสินเช่ือรถยนตใหม  ท้ังนี้บริษัทมีสัดสวนรายไดจากการปลอยสินเช่ือเชา
ซื้อรถยนตมือสอง และรถยนตใหม ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 ในสัดสวนรอยละ 93.47 : 6.53 ตามลําดับ 

ความเส่ียงจากการดําเนินงานอันเกิดจากสินเช่ือที่ไมกอใหเกิดรายได (NPL) 
 บริษัทเปดดําเนินงานสาขาในกรุงเทพและตางจังหวัดท้ังสิ้นมี 15 สาขาครอบคลุมพื้นท่ี 74 จังหวัด ซึ่งเปนปจจัย

สําคัญทําใหบริษัทสามารถขยายสินเช่ือเชาซื้อรถยนตไดเพิ่มมากข้ึนอยางรวดเร็ว ท้ังนี้การใหสินเช่ือเชาซื้อแกกลุมลูกคาใหม
อาจกอใหเกิดลูกหนี้เชาซื้อท่ีมีปญหาภายหลังการผอนชําระไปแลวระยะเวลาหนึ่งได แตอยางใดก็ตามจากนโยบายการ
กระจายกลุมลูกคาสูเขตตางจังหวัดเปนหลัก รวมถึงการมีนโยบายการอนุมัติสินเช่ือท่ีเขมงวดจะมีผลทําใหความเสี่ยงดานNPL 
อยูในระดับตํ่าและไมเกินเกณฑความเสี่ยงท่ีบริษัทรับได  

ความเส่ียงจากการจําหนายรถยนตที่ยึดมา 

 เม่ือลูกคาผิดสัญญาไมนําสงคางวดหรือคางชําระคางวดสะสมต้ังแต 3 งวดติดตอกันข้ึนไป บริษัทจะบอกเลิกสัญญา
และยึดรถยนตกลับคืนมา รถยนตท่ีบริษัทยึดคืนมาจะถูกนํามาจําหนายดวยวิธีการประมูล  ซึ่งการดําเนินการดังกลาวบริษัทจะ
ใชระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3  เดือนตอ 2 ครั้ง โดยบริษัทจะนําเงินท่ีไดจากการประมูลจําหนายรถยนตมาชําระหนี้ท่ีคางอยู 
หากเงินท่ีไดจากการขายรถยึดไมเพียงพอท่ีจะชําระหนี้ บริษัทสามารถท่ีจะเรียกรองสวนท่ีขาดจากลูกหนี้หรือผูคํ้าประกันได 
แตในกรณีท่ีบริษัทไมสามารถเรียกรองสวนท่ีขาดได บริษัทจะมีผลขาดทุนจากการขายรถยึด  แตจากการประมูลรถยึดของ
บริษัทในรอบป 2556 ท่ีผานมา พบวาอัตราการขาดทุนรถยึดในแตละครั้งจากประมูลเพิ่มข้ึน สืบเนื่องจากรถยนตมือสองใน
ตลาดมีจํานวนเพิ่มมากข้ึน จากนโยบายรถยนตคันแรกของรัฐบาลในป 2555 สงผลใหราคารถยนตมือสองในตลาดมูลคาลดลง  

ความเส่ียงดานการตลาดและการแขงขัน 

 การขยายตัวของตลาดรถยนตท่ีมียอดการขายเพิ่มข้ึนในชวงท่ีผานมา ทําใหผูประกอบการธุรกิจเชาซื้อและลิสซิ่ง ใช
กลยุทธในการลดอัตราดอกเบ้ีย สงผลใหอัตราดอกเบ้ียในกลุมเชาซื้อรถยนตใหมลดลงโดยตลอด หรือเปลี่ยนการใหสินเช่ือแก
รถยนตใหมเปนหลักมาเปนการใหสินเช่ือเชาซื้อรถยนตมือสองมากข้ึน เนื่องจากการใหสินเช่ือเชาซื้อรถยนตมือสองจะไดรับ
อัตราดอกเบ้ียสูงกวาการใหสินเช่ือรถยนตใหม สงผลใหการแขงขันในธุรกิจเชาซื้อรถยนตมือสองเพิ่มข้ึนตามไปดวย 
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รายงานจากคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
 คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ประกอบดวยกรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน ซึ่งมีคุณสมบัติครบตามเกณฑท่ี
กําหนดโดยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และปฏิบัติหนาท่ีความรับผิดชอบตามขอกําหนดและหลักเกณฑของ
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  โดยในรอบปบัญชี 2556  คณะกรรมการตรวจสอบไดมีการประชุม 4  
ครั้ง  เพื่อพิจารณาในเรื่องตางๆ ดังตอไปนี้  

1)     สอบทานและใหความเห็นเกี่ยวกับงบการเงินของบริษัทฯ  สําหรับงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงิน 
        ประจําป กอนนําเสนอคณะกรรมการบริษัทฯ โดยการประชุมรวมกับผูสอบบัญชี ฝายบัญชีและการเงิน และ 
        ฝายตรวจสอบภายใน    
2) สอบทานแผนการตรวจสอบประจําป 2556 ของฝายตรวจสอบภายใน  รวมท้ังแนะนําและใหขอคิดเห็นเพื่อให

การปฏิบัติงานตรวจสอบมีประสิทธิภาพมากข้ึนและติดตามการตรวจสอบใหเปนไปตามแผนงานท่ีต้ังไว 
3) สอบทาน และตรวจตราดูแลใหบริษัทฯ ปฏิบัติตามกฎหมาย รวมท้ังกฎระเบียบขอบังคับของทางราชการ 

รวมท้ังปฏิบัติท่ีเปนไปตามกฎระเบียบขอบังคับของบริษัทฯ 
 4) สอบทานหลักเกณฑท่ีควบคุมการทํารายการระหวางกัน และการเปดเผยขอมูลรายการระหวางกัน 

 
คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นวา  บริษัทฯ มีระบบการกํากับดูแลกิจการและมีการควบคุมภายในท่ีเหมาะสม  

การจัดทํางบการเงินและเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัทฯ ถูกตองและครบถวนเปนท่ีนาเช่ือถือได และมีการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป   ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบไดรายงานผลการปฏิบัติงานตอท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท
ฯแลว  
  

 
 
 
 
         
                                                                                                                                
 

(พลเอก จิระเดช  โมกขะสมิต) 
                            ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
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หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน)       

งบแสดงฐานะการเงิน      

      
      
สิ น ท รั พ ย      
   บาท 
 หมายเหตุ  31 ธันวาคม 2556 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 
    (ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม) 
สินทรัพยหมุนเวียน      
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 5  30,999,921  25,936,546              24,184,677  
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป  6,7            932,614,774            929,899,106            953,509,244  
ลูกหนี้อ่ืน   18,732,859 20,716,992              21,629,969 
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบ้ียคางรับแกบริษัทใหญ 6  34,894,757 20,910,297 - 
เงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป  8              11,996,339             23,426,778             15,332,461  
สินคาคงเหลือ    2,278,683  4,573,602  -  
สินทรัพยรอการขาย – สุทธิ 9              53,467,723              49,242,431              45,017,005  
สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน               43,495              48,795              38,025  
รวมสินทรัพยหมุนเวียน          1,085,028,551         1,074,754,547         1,059,711,381  
      
สินทรัพยไมหมุนเวียน      
เงินฝากธนาคารท่ีติดภาระคํ้าประกัน 10                      105,668                      103,617                      101,255  
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ – สุทธิ 6,7            1,484,437,409            1,493,158,864            1,535,424,112  
เงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน – สุทธ ิ 8                   2,088,542                   1,887,765                   8,756,708  
สินทรัพยรอการขายภายใตสัญญาซื้อคืน 11                 -                 8,000,000                 10,500,000  
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  12                 57,153,525                 59,694,282                 60,911,787  
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 13  25,561,841 19,976,616 21,595,763 
สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน                      799,586                     815,276                      622,525  
รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน             1,570,146,571            1,583,636,420            1,637,912,150  
      
รวมสินทรัพย          2,655,175,122        2,658,390,967        2,697,623,531  
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บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน)       
งบแสดงฐานะการเงิน       
      
      

หนี้สินและสวนของผูถือหุน    
   บาท 
 หมายเหตุ  31 ธันวาคม 2556 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 
    (ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม) 
หนี้สินหมุนเวียน      
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 14  39,866,284                 38,208,338               31,353,026  
เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน 15                 78,472,157                 96,132,124               86,555,705  
เจาหนี้อ่ืน – บริษัทท่ีเก่ียวของกัน 6  62,951 3,100,000 - 
เงินกูยืมระยะสั้นและดอกเบ้ียคางจาย- กิจการอ่ืน                -               -  115,363,901 
เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 16  161,318,374 101,209,940 261,111,229 
ภาษีเงินไดคางจาย                  15,844,992                 17,826,368               26,194,017  
หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน 17                 2,961,723                 960,554               1,093,403  
รวมหนี้สินหมุนเวียน   298,526,481  257,437,324          521,671,281  
      

หนี้สินไมหมุนเวียน      
เงินกูยืมระยะยาวและดอกเบ้ียคางจาย -บริษัทใหญ                  -                -               34,569,240  
เงินกูยืมระยะยาว - สุทธ ิ 16             961,937,623  1,118,256,252         994,472,052  
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 17                  10,522,867 10,890,366 8,918,156  
รวมหนี้สินไมหมุนเวียน   972,460,490 1,129,146,618               1,037,959,448  
      

รวมหนี้สิน          1,270,986,971         1,386,583,942       1,559,630,729 
      

สวนของผูถือหุน      
ทุนเรือนหุน - หุนสามัญ มูลคาหุนละ 0.50 บาท       
ทุนจดทะเบียน - 800,000,000 หุน                 400,000,000               400,000,000             400,000,000  
ทุนท่ีออกและชําระเต็มมูลคาแลว 800,000,000  
 

  
             400,000,000               400,000,000             400,000,000  

สวนเกินมูลคาหุน 18               165,220,048               165,220,048             165,220,048  
กําไรสะสม      
 –  จัดสรรเปนสํารองตามกฎหมาย 19                 40,000,000  35,500,000  28,600,000  
–  ยังไมไดจัดสรร                 778,968,103               671,086,977             544,172,754  
รวมสวนของผูถือหุน           1,384,188,151        1,271,807,025  1,137,992,802  
      

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน          2,655,175,122         2,658,390,967      2,697,623,531  
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บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด(มหาชน)      
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ      
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม       
   บาท 
 หมายเหตุ  2556  2555 
     (ปรับปรุงใหม) 
รายได      
รายไดดอกผลเชาซื้อ   405,456,530  400,053,840 
ดอกเบ้ียรับ      3,912,922     4,601,053 
รายไดอ่ืน 20   69,167,772   61,281,890 
รวมรายได   478,537,224  465,936,783 
      
คาใชจาย      
คาใชจายในการขาย 21   62,148,606   60,253,047 
คาใชจายในการบริหาร 17,21  157,060,066  122,928,241 
หนี้สูญและคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ    37,088,909   13,777,445 
ตนทุนทางการเงิน 17   81,247,625   94,413,944 
รวมคาใชจาย   337,545,206  291,372,677 
      
กําไรกอนภาษีเงินได   140,992,018  174,564,106 
ภาษีเงินได 13  (28,610,892)  (40,749,883) 
กําไรสําหรับป   112,381,126  133,814,223 
กําไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น-สุทธิจากภาษี   -  - 
รวมกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสําหรับป   112,381,126  133,814,223 
      
กําไรตอหุนข้ึนพื้นฐาน      
กําไร(บาทตอหุน)   0.14  0.17 
จํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก (หุน)   800,000,000  800,000,000 
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บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)             

งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน            

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม             

             

    บาท 

         กําไรสะสม    

    ทุนเรือนหุน     จัดสรรเพื่อ      

    ท่ีออกและ   สวนเกิน    สํารองตาม    ยังไมได    

  หมายเหตุ  รับชําระแลว   มูลคาหุน    กฎหมาย    จัดสรร   รวม 
             
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2555  
        - ตามท่ีรายงานไวเดิม            

400,000,000  
          

165,220,048  
            

28,600,000  
          

522,576,991  
        

1,116,397,039  
ปรับปรุงผลสะสมของการเปลี่ยนแปลง 
         นโยบายการบัญชีสําหรับภาษีเงินได 

2                          
-    

                         
-    

                         
-    

            
21,595,763  

            
21,595,763  

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2555 
        - ปรับปรุงใหม            

400,000,000  
          

165,220,048  
            

28,600,000  
          

544,172,754  
        

1,137,992,802  

จัดสรรเพ่ือสํารองตามกฎหมาย                           
-    

                         
-    

              
6,900,000  

             
(6,900,000) 

                         
-   

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสําหรับป - ปรับปรุงใหม                           
-    

                         
-    

                         
-    

          
133,814,223  

          
133,814,223  

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555  
       - ปรับปรุงใหม            

400,000,000  
          

165,220,048  
            

35,500,000  
          

671,086,977  
        

1,271,807,025  
             
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2556 
        -  ตามท่ีรายงานไวเดิม            

400,000,000  
          

165,220,048  
            

35,500,000  
          

651,110,361  
        

1,251,830,409  
ปรับปรุงผลสะสมของการเปลี่ยนแปลง 
       นโยบายการบัญชีสําหรับภาษีเงินได 

2                          
-    

                         
-    

                         
-    

            
19,976,616  

            
19,976,616  

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2556  
        - ปรับปรุงใหม            

400,000,000  
          

165,220,048  
            

35,500,000  
          

671,086,977  
        

1,271,807,025  

จัดสรรเพ่ือสํารองตามกฎหมาย                           
-    

                         
-    

              
4,500,000  

             
(4,500,000) 

                         
-    

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสําหรับป                           
-    

                         
-    

                         
-    

          
112,381,126  

          
112,381,126  

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556            
400,000,000  

          
165,220,048  

            
40,000,000  

          
778,968,103  

        
1,384,188,151  
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บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน)     
งบกระแสเงินสด    
สําหรับแตละปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554      
  บาท  

  2556  2555  
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน      
กําไรกอนภาษีเงินได  140,992,018  174,564,106  
ปรับปรุงกําไรกอนภาษีเงินไดเปนเงินสดรับ (จาย) จากกิจกรรมดําเนินงาน      
       คาเสื่อมราคา  6,726,348  6,581,482  
       หนี้สูญและคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ   37,088,909  13,777,445  
       คาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพยรอการขาย  5,479,716  90,812  
       ขาดทุน(กําไร)จากการขายสินทรัพยถาวร  (620,545)  9,485  
       ขาดทุน (กําไร) จากการขายสินทรัพยรอการขาย  19,310,829  (1,665,367)  
       คาใชจายภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน  1,316,964  1,648,530  
       รายไดดอกเบ้ียรับ  (3,912,922)  (4,601,053)  
       คาใชจายดอกเบ้ีย  81,247,625  94,413,944  
เงินสดรับจากการดําเนนิงานกอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรพัยและหนี้สนิดําเนนิงาน      287,628,942       284,819,384   
สินทรัพยดําเนินงานลดลง (เพิ่มข้ึน)      
        ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ  (116,856,283)  (91,331,853)  
        ลูกหนี้อ่ืน  (3,359,211)  2,872,481  
        สินคาคงเหลือ  2,294,919  (4,573,602)  
        สินทรัพยรอการขาย  68,109,731  143,206,786  

        สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน  5,300  (10,770)  
        สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน  15,690  (192,750)  
หนี้สินดําเนินงานเพิ่มข้ึน (ลดลง)      
        เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน  (8,119,159)  8,625,320  
        เจาหนี้อ่ืน - บริษัทท่ีเก่ียวของกัน  (3,037,049)  -  
        หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน  (45,869)  (132,849)  
เงินสดรับจากกิจกรรมดําเนินงาน  226,637,011  343,282,147  
       เงินสดจายดอกเบ้ีย  (90,425,856)  (94,572,306)  
      จายภาษีเงินได  (36,177,492)  (47,498,386)  
เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมดําเนินงาน  100,033,663  201,211,455  
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บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน)     
งบกระแสเงินสด     
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม      
  บาท  
  2556  2555  
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน      
       รับจากดอกเบ้ีย  3,919,398  4,303,388  
       เงินฝากสถาบันการเงินท่ีมีภาระคํ้าประกันเพิ่มข้ึน  (2,052)  (2,362)  
       รับชําระคืนจากเงินใหกูยืมแกบริษัทใหญ  30,500,000  -  
       เงินใหกูแกบริษัทใหญเพิ่มข้ึน  (44,500,000)  (20,500,000)  
       รับชําระคืนจากเงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน  23,029,662  25,624,626  
       เงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืนเพิ่มข้ึน  (11,800,000)  (28,850,000)  
       ซื้อสินทรัพย  (4,632,422)  (5,373,461)  
      เงินสดรับจากการขายสินทรัพย  3,067,376  -  
เงินสดสุทธิใชไปจากกิจกรรมลงทุน      (418,038)      (24,798,809)  
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน      
       เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มข้ึน           1,657,946           6,855,312   
       เงินสดรับจากเงินกูยืมจากกิจการอ่ืน  -  3,100,000  
       จายคืนเงินกูยืมระยะสั้นจากบริษัทอ่ืน      -      (114,200,000)  
       เงินสดรับจากเงินกูยืมจากบริษัทใหญ        5,000,000         431,745   
       จายคืนเงินกูยืมจากบริษัทใหญ    (5,000,000)    (34,731,745)  
       จายคืนเงินกูยืมระยะยาว      (96,210,196)      (36,117,089)  
เงินสดสุทธิใชไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน      (94,552,250)      (174,661,777)  
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มข้ึนสุทธิ              5,063,375               1,751,869   
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป        25,936,546        24,184,677  
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นป  30,999,921         25,936,546   
ขอมูลกระแสเงินสดเปดเผยเพิ่มเติม      
  รายการท่ีไมใชเงินสด      
       โอนสินทรัพยรอการขาย จากลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ        91,125,568         143,357,659   
      โอนลูกหนี้เชาซื้อจากลูกหนี้เงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน          -           2,000,000   
      โอนทรัพยสินรอการขายอสังหาริมทรัพยจากทรัพยสินรอการขายภายใต 
           สัญญาซื้อคืน        5,000,000  

 
      2,500,000   
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บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน) 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555  
 

 
      
 
1. ขอมูลทั่วไป 
 

บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) เปนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนในประเทศไทย และท่ีอยูจดทะเบียนต้ังอยูเลขท่ี                      
48/2-5 หมู 1 ซอยแจงวัฒนะ 14 ถนนแจงวัฒนะ แขวงทุงสองหอง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย ณ วันท่ี  31 
ธันวาคม 2556 บริษัทมีสาขาในกรุงเทพมหานครและตางจังหวัดรวม 15 สาขา  
 
บริษัทไดนําหุนเขาจดทะเบียนซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเม่ือวันท่ี 19 สิงหาคม 2547 
 
ผูถือหุนรายใหญ คือ บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)  ซึ่งเปนบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย (ถือหุนของบริษัท
รอยละ 60) 
 
บริษัทดําเนินกิจการในประเทศไทยและดําเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการใหบริการสินเช่ือเชาซื้อรถยนตใชแลว 
 

2. เกณฑในการจัดทํางบการเงิน 
 

งบการเงินนี้ไดจัดทําข้ึนเปนทางการเปนภาษาไทยตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปภายใตพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 
2543 และตามมาตรฐานการบัญชีของไทยท่ีออกภายใตพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 และตามขอกําหนดของ
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยวาดวยการจัดทําและนําเสนอรายงานทางการเงินภายใต
พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 การแปลงบการเงินฉบับนี้เปนภาษาอื่น ใหยึดถืองบการเงินท่ี
จัดทําข้ึนเปนภาษาไทยเปนเกณฑ 
 
งบการเงินนี้ไดจัดทําข้ึนโดยใชเกณฑราคาทุนเดิม เวนแตจะไดเปดเผยเปนอยางอื่นเปนการเฉพาะ 
 
สภาวิชาชีพบัญชีไดประกาศใชมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีปรับปรุงใหมในป 2555 และ 
2556 และการตีความมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใชสําหรับงบ
การเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2557 ฝายบริหารของบริษัทไดพิจารณาถึงผลกระทบตอ
งบการเงินเม่ือนํามาตรฐานการบัญชีและการรายงานทางการเงินเหลานี้มาถือปฏิบัติแลว  
 
งบการเงินของบริษัท จัดทําข้ึนโดยใชนโยบายการบัญชีเชนเดียวกันกับปกอน ยกเวนการนํามาตรฐานการบัญชี    ฉบับท่ี
12 เรื่องภาษีเงินได มาถือปฏิบัติดังตอไปนี้ 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 เรื่อง ภาษีเงินได 

ตามมาตรฐานฉบับนี้ บริษัทตองระบุผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดจากความแตกตางของมูลคาสินทรัพยและหนี้สินระหวาง
เกณฑทางบัญชีและเกณฑภาษีอากร เพื่อรับรูผลกระทบทางภาษีเปนสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตาม
หลักเกณฑท่ีกําหนด เริ่มต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2556 บริษัทไดเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกลาวและปรับยอนหลัง
งบการเงินของปกอน ท่ีแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ เสมือนหนึ่งวาบริษัทรับรูผลกระทบทางภาษีเปนสินทรัพยหรือ
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาโดยตลอดในปกอนๆ  

 

คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับปท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุน ประกอบดวยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและภาษีเงินไดปจจุบันท่ี
ไมไดรับรูในงบกําไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือสวนท่ีรับรูโดยตรงในสวนของผูถือหุน 

 
ภาษีเงินไดปจจุบัน 

ภาษีเงินไดปจจุบัน ไดแก ภาษีท่ีคาดวาจะจายชําระหรือจะไดรับชําระ โดยคํานวณจากกําไรหรือขาดทุน
ประจําปท่ีตองเสียภาษ ีซึ่งแตกตางจากกําไรขาดทุนท่ีปรากฎในงบการเงิน คูณดวยอัตราภาษีท่ีประกาศใชหรือท่ีคาดวามี
ผลบังคับใช ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และรวมรายการปรับปรุงทางภาษีท่ีเกี่ยวกับรายการในปกอนๆ 

 

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีบันทึกโดยคํานวณจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึนระหวางมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยและหนี้สิน กับมูลคาของรายการท่ีเกี่ยวของท่ีใชสําหรับการคํานวณภาษี ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีคํานวณ
โดยใชอัตราภาษีท่ีคาดวาจะใชกับผลแตกตางช่ัวคราวเม่ือมีการกลับรายการ โดยใชอัตราภาษีท่ีประกาศใชหรือท่ีคาดวามี
ผลบังคับใช ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะมีการรับรูในบัญชีก็ตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวากําไร
เพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจํานวนเพียงพอกับการใชประโยชนจากผลแตกตางช่ัวคราวดังกลาว ผูบริหารของบริษัทจะ
พิจารณายอดคงเหลือของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะพิจารณาปรับลดลง
ยอดคงเหลือเทาท่ีประโยชนทางภาษีจะมีโอกาสถูกใชจริง 
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ผลกระทบจากการเร่ิมใชนโยบายการบัญชีใหมเร่ืองภาษีเงินได 

 
ผลกระทบจากการเริ่มใชนโยบายการบัญชีใหมมีผลตองบการเงินในป 2556 ดังนี้ 
 
 พันบาท 
 ตามท่ีแสดงไวเดิม  รายการปรับปรุง  หลังปรับปรุง 
      
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554     
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี                   -  21,596  21,596 
กําไรสะสม – ยังไมไดจัดสรร 522,577  21,596  544,173 
      
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555     
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี                   -  19,977  19,977 
กําไรสะสม – ยังไมไดจัดสรร 651,110  19,977  671,087 
      
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สําหรับปส้ินสุด 
วันที่ 31 ธันวาคม 2555 

 
 

   

คาใชจายภาษีเงินได 39,131  1,619  40,750 
      
ผลกระทบตอกําไรตอหุน สําหรับปส้ินสุด 
วันที่ 31 ธันวาคม 2555 

 
 

   

กําไรตอหุนข้ันพื้นฐาน (บาท/หุน) 0.1693  (0.0020)  0.1673 
 

3. นโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
 
การรับรูรายได 
รายไดดอกผลจากสัญญาเชาซื้อ 
บริษัทบันทึกรายไดดอกผลจากสัญญาเชาซื้อเปนดอกผลท่ียังไมถือเปนรายได ณ วันท่ีเกิดรายการ และรับรูรายไดตาม
จํานวนงวดการผอนชําระโดยวิธีอัตราดอกเบ้ียท่ีแทจริงสําหรับสัญญาเชาซื้อใหมท่ีทําข้ึนเริ่มต้ังแตป 2551 และวิธีผลรวม
จํานวนตัวเลขสําหรับสัญญาเชาซื้อท่ีทําข้ึนกอนป 2551 การบันทึกรายไดจากการผอนชําระแตละงวดใชตามเกณฑคง
คาง (บันทึกในวันท่ีครบกําหนดชําระคางวดโดยไมคํานึงวาจะเก็บเงินไดหรือไม) บริษัทหยุดรับรูรายไดเม่ือลูกหนี้คาง
ชําระคางวดติดตอกันเกินกวา 4 งวดข้ึนไป นับแตวันครบกําหนดชําระตามสัญญา เม่ือมีขอบงช้ีวาลูกหนี้อาจจะไม
สามารถจายชําระหนี้ได บริษัทจะหยุดการรับรูรายไดทันที 
 
รายไดจากการใหบริการ 
รายไดจากการใหบริการรับรูเม่ือมีการใหบริการแลว 
 



บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด  (มหาชน)                                                                                                                                                                                                        
 

  -24 - 

ดอกเบ้ียรับ 
ดอกเบ้ียรับบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามเกณฑคงคาง 
 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ประกอบดวย เงินสดและเงินฝากธนาคารท่ีมีอายุไมเกิน 3 เดือนและไมมีขอจํากัดใน
การเบิกใช 
 
เงินฝากธนาคารท่ีมีขอจํากัดในการใช แสดงไวภายใตสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน 

 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อแสดงตามมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ โดยแสดงดวยจํานวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักดวยดอกผลเชา
ซื้อรอตัดบัญชีและคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับผลขาดทุนโดยประมาณท่ีอาจเกิดข้ึน
จากการเก็บเงินลูกหนี้ไมได ซึ่งโดยท่ัวไปพิจารณาจากประสบการณการเก็บเงินและการวิเคราะหอายุลูกหนี้  บริษัทต้ัง
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามอัตราดังตอไปนี้ 

 
ระยะเวลา  อัตรารอยละของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

   
ยังไมถึงกําหนดชําระ  1 
คางชําระเกินกําหนด   
   1 - 3 เดือน  2 
   4      เดือน  20 
   5 - 6 เดือน  25 
   7 - 9 เดือน  75 
   มากกวา 9 เดือนข้ึนไป  100 

 
สินคาคงเหลือ 
สินคาคงเหลือแสดงตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ แลวแตอยางใดจะตํ่ากวา 
 
มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับเปนการประมาณราคาท่ีจะขายไดจากการดําเนินธุรกิจปกติ หักดวยคาใชจายท่ีจําเปนโดยประมาณใน
การขาย 

 
สินทรัพยรอการขาย 
สินทรัพยรอการขายเปนสินทรัพยซึ่งไดยึดมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ  และสินทรัพยรอการขายภายใตสัญญาซื้อคืนท่ี
ครบกําหนดไถถอนแลวแตคูสัญญาไมมาไถถอน ซึ่งไดแสดงไวในราคาทุน หรือมูลคาสุทธิท่ีคาดวาจะไดรับ แลวแตราคาใด
จะตํ่ากวา  
 
บริษัทต้ังประมาณการผลขาดทุนของสินทรัพยรอการขายประเภทยานพาหนะท่ียึดมาจากลูกหนี้เชาซื้อ ณ วันสิ้นป ดวย
อัตรารอยละ 30 ของราคาทุน (31 ธันวาคม 2555 : รอยละ 5)   
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ท่ีดิน อาคาร อุปกรณและคาเสื่อมราคา 
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ แสดงตามราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย (ถามี) ราคาทุน
คํานวณจากราคาซื้อสินทรัพยท้ังท่ีเปนเงินสดและจํานวนเทียบเทาเงินสด ในการทําใหสินทรัพยนั้นอยูในสถานท่ีหรือ
สภาพท่ีพรอมท่ีจะใชงานไดตามท่ีประสงค   
 
คาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ คํานวณโดยวิธีเสนตรงตามชวงอายุการใชงานโดยพิจารณาแตละสวนแยกตางหากจาก
กัน เม่ือแตละสวนประกอบนั้นมีสาระสําคัญและมีอายุการใชงานตางกัน อายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพยมีดังนี้ 

 
อาคารและสวนปรับปรุงอาคาร  5 - 20 ป 
เครื่องตกแตง ติดต้ัง และอุปกรณสํานักงาน 5  ป 
ยานพาหนะ         5 ป 

 
กําไรและขาดทุนจากการขายสินทรัพย คํานวณจากราคาตามบัญชีเปรียบเทียบกับคาขาย และบันทึกไวในงบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ 
 
รายจายเกี่ยวกับการตอเติม การตออายุ หรือการปรับปรุงสินทรัพยใหดีข้ึน จะรวมเปนราคาทุนของสินทรัพย สวนคา
ซอมแซมและคาบํารุงรักษา รับรูเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน 
 
สัญญาเชาดําเนินงาน 
การเชาสินทรัพยโดยท่ีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของตกอยูกับผูใหเชา จะถูกจัดเปนสัญญาเชา
ดําเนินงาน การชําระเงินภายใตสัญญาเชาดําเนินงาน จะบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยวิธีเสนตรง
ตลอดอายุสัญญาเชา คาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากการยกเลิกสัญญาเชาดําเนินงานกอนหมดอายุการเชา เชน เบ้ียปรับท่ีตองจาย
ใหผูใหเชา จะบันทึกเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการยกเลิกสัญญา 

 
การดอยคาของสินทรัพย 
บริษัทจะประเมินวามีขอบงช้ีของสินทรัพยวามีการดอยคาหรือไม หากมีขอบงช้ีวามีการดอยคา บริษัทจะประมาณมูล
คาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย หากราคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน บริษัทปรับปรุง
ลดมูลคาของสินทรัพยนั้นลดลงใหเทากับมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน และรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยใน
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลคาจากการใชของ
สินทรัพยนั้นแลวแตจํานวนใดจะสูงกวา 

 
ผลประโยชนของพนักงาน 
ผลประโยชนระยะสั้นของพนักงาน 
เงินเดือน คาจาง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและเงินกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเปนคาใชจายเม่ือเกิดรายการตาม
เกณฑคงคาง 
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ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน) 
บริษัทและพนักงานของบริษัทไดรวมกันจัดต้ังกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบดวยเงินท่ีพนักงานจายสะสมและเงินท่ี
บริษัทจายสมทบใหเปนรายเดือน สินทรัพยของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพไดแยกออกจากสินทรัพยของบริษัท เงินท่ีบริษัท
จายสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพบันทึกเปนคาใชจายในปท่ีเกิดรายการ 
 
ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน) 
บริษัทมีภาระสําหรับเงินชดเชยท่ีตองจายใหแกพนักงานเม่ือออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทถือวาเงินชดเชย
ดังกลาวเปนโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานสําหรับพนักงาน  
 
หนี้สินตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานคํานวณโดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยท่ีประมาณการไว 
(Projected Unit Credit Method) โดยผูเช่ียวชาญอิสระ ไดทําการประเมินภาระผูกพันดังกลาวตามหลักคณิตศาสตร
ประกันภัย 
   
ภาษีเงินได 
คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับปท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุน ประกอบดวยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและภาษีเงินไดปจจุบันท่ี
ไมไดรับรูในงบกําไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือสวนท่ีรับรูโดยตรงในสวนของผูถือหุน 

 
ภาษีเงินไดปจจุบัน 

ภาษีเงินไดปจจุบัน ไดแก ภาษีท่ีคาดวาจะจายชําระหรือจะไดรับชําระ โดยคํานวณจากกําไรหรือขาดทุน
ประจําปท่ีตองเสียภาษ ีซึ่งแตกตางจากกําไรขาดทุนท่ีปรากฎในงบการเงิน คูณดวยอัตราภาษีท่ีประกาศใชหรือท่ีคาดวามี
ผลบังคับใช ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และรวมรายการปรับปรุงทางภาษีท่ีเกี่ยวกับรายการในปกอนๆ 

 

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีบันทึกโดยคํานวณจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึนระหวางมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยและหนี้สิน กับมูลคาของรายการท่ีเกี่ยวของท่ีใชสําหรับการคํานวณภาษี ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีคํานวณ
โดยใชอัตราภาษีท่ีคาดวาจะใชกับผลแตกตางช่ัวคราวเม่ือมีการกลับรายการ โดยใชอัตราภาษีท่ีประกาศใชหรือท่ีคาดวามี
ผลบังคับใช ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 
บุคคลและบริษัทท่ีเกี่ยวของกัน 
บุคคลหรือบริษัทท่ีเกี่ยวของกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือบริษัทท่ีมีอํานาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัท 
ไมวาจะเปนโดยทางตรงหรือทางออม หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกันกับบริษัท 
 
นอกจากนี้ บุคคลหรือบริษัทท่ีเกี่ยวของกัน ยังหมายรวมถึงบริษัทรวมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญกับ
บริษัท ผูบริหารคนสําคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ท่ีมีอํานาจในการวางแผนและกําหนดทิศทางการดําเนินงาน
ของบริษัท 
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เครื่องมือทางการเงิน 
สินทรัพยทางการเงินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบดวยเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญา
เชาซื้อและเงินใหกูยืม หนี้สินทางการเงินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบดวยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจาหนี้การคา และเงินกูยืม ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสําหรับรายการแตละรายการได
เปดเผยแยกไวในแตละหัวขอท่ีเกี่ยวของ 

 
กําไรตอหุนข้ันพื้นฐาน 
กําไรตอหุนข้ันพื้นฐาน คํานวณโดยการหารกําไรสุทธิสําหรับปดวยจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญท่ีรับชําระ
แลวระหวางป 
 
รายงานทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 
ผลการดําเนินงานของสวนงานท่ีรายงานตอคณะกรรมการบริหารของบริษัท (ผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการ
ดําเนินงาน) จะแสดงถึงรายการท่ีเกิดข้ึนจากสวนงานดําเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการท่ีไดรับการปนสวนอยาง
สมเหตุสมผล 

 
การใชประมาณการทางบัญชี 
ในการจัดทํางบการเงินตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป ในบางสถานการณฝายบริหารอาจตองใชการประมาณและการ
ต้ังสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบตอจํานวนเงินท่ีแสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดวยเหตุนี้ ผลท่ี
เกิดข้ึนจริงจึงอาจแตกตางไปจากจํานวนท่ีประมาณไว 

 
ประมาณการหนี้สินและคาใชจาย และสินทรัพยท่ีอาจจะเกิดข้ึน 
บริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินและคาใชจายไวในงบการเงิน เม่ือบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือเปนภาระผูกพัน
ท่ีคอนขางแนนอนท่ีมีผลสืบเนื่องจากเหตุการณในอดีต และจํานวนท่ีตองชดใชดังกลาวสามารถประมาณไดอยาง
สมเหตุสมผล สินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน จะถูกรับรูเปนสินทรัพยแยกตางหาก เม่ือมีปจจัยสนับสนุนวาจะไดรับคืนแนนอน 

 
4. ประมาณการทางบัญชีที่สําคัญ ขอสมมติฐาน การใชดุลยพินิจ และการจัดการความเส่ียงในสวนของทุน 

 
4.1. ประมาณการทางบัญชีท่ีสําคัญ ขอสมมติฐาน และการใชดุลยพินิจ 

 
4.1.1. การดอยคาของลูกหนี้การคา 

 
บริษัทบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพื่อใหสะทอนถึงการดอยคาของลูกหนี้การคาอันเกิดจากการท่ีลูกคาไมมี
ความสามารถในการชําระหนี้ คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญนั้นเปนการประเมินบนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณใน
อดีตของการติดตามทวงถาม ควบคูกับการสอบทานอายุของลูกหนี้คงเหลือ ณ วันท่ีในรายงาน 
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4.1.2. ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ  
 
ฝายบริหารเปนผูประมาณการของอายุการใชงานและมูลคาซากของอาคารและอุปกรณ โดยจะทบทวนคาเสื่อม
ราคาเม่ืออายุการใชงานและมูลคาซากมีความแตกตางไปจากการประมาณการในงวดกอน หรือมีการตัดจําหนาย
สินทรัพยท่ีเสื่อมสภาพหรือไมไดใชงานอีกตอไป 
 

4.1.3. สัญญาเชา 
 

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเชาวาเปนสัญญาเชาดําเนินงานหรือสัญญาเชาทางการเงิน ฝายบริหารใชดุลย
พินิจในการประเมินเง่ือนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาวา บริษัทไดโอนหรือรับโอนความเสี่ยงและ
ผลประโยชนในสินทรัพยท่ีเชาดังกลาวแลวหรือไม 

 
4.1.4. คาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย 

 
บริษัทพิจารณาคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย หากมีขอบงช้ีวามีการดอยคา เม่ือพบวามูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยดังกลาวลดลงอยางมีสาระสําคัญ บริษัทจะประมาณมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยเพื่อ
เปรียบเทียบกับมูลคาท่ีไดบันทึกไว ซึ่งการประมาณการดังกลาวข้ึนอยูกับดุลยพินิจของฝายบริหาร  
 

4.1.5. ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน 
 

หนี้สนิตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
ซึ่งขอสมมติฐานในการประมาณการดังกลาวประกอบดวย อัตราคิดลด จํานวนเงินเดือนท่ีคาดวาจะเพิ่มข้ึนใน
อนาคต อัตรามรณะและปจจัยท่ีเกี่ยวของในเชิงประชากรศาสตร ในการกําหนดอัตราคิดลดฝายบริหารได
พิจารณาถึงอัตราดอกเบ้ียท่ีสะทอนถึงสภาพการณทางเศรษฐกิจในปจจุบัน สวนอัตรามรณะใชขอมูลตาราง
อัตรามรณะท่ีเปดเผยท่ัวไปในประเทศ อยางไรก็ตามผลประโยชนหลังการเลิกจางงานท่ีเกิดข้ึนจริงนั้นอาจ
แตกตางไปจากท่ีประมาณไว 
 

4.1.6. สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีรับรูโดยการประมาณการในการประเมินความสามารถในการทํากําไร
ทางภาษีในอนาคตของบริษัทท่ีนํามาหักกับผลแตกตางช่ัวคราวท่ีสามารถใชประโยชนได นอกจากนั้น 
ผูบริหารตองใชดุลยพินิจในการประเมินผลกระทบของกฏหมายหรือขอจํากัดทางดานเศรษฐกิจหรือความไม
แนนอนของกฏหมายภาษีอากร 
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4.2.  การจัดการความเสี่ยงในสวนของทุน 
 
วัตถุประสงคของบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพื่อดํารงไวซึ่งความสามารถในการดําเนินงานอยาง
ตอเนื่องของบริษัท เพื่อสรางผลตอบแทนตอผูถือหุนและเปนประโยชนตอผูท่ีมีสวนไดเสียอื่น และเพื่อดํารงไวซึ่ง
โครงสรางของทุนท่ีเหมาะสม เพื่อลดตนทุนทางการเงินของทุน 
 
ในการดํารงไวหรือปรับโครงสรางของทุน บริษัทอาจปรับนโยบายการจายเงินปนผล ออกหุนใหมหรือออกหุนกูเพื่อ
ปรับโครงสรางหนี ้หรือการขายทรัพยสินเพื่อลดภาระหนี ้

 
5. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
    
เงินสด 788  711 
เงินฝากระหวางทาง 18,909  17,484 
เงินฝากออมทรัพย 3,592  3,625 
เงินฝากกระแสรายวัน 7,711  4,116 

รวม 31,000  25,936 
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบ้ียระหวางรอยละ 0.50 – 0.60 ตอป (2555 : รอยละ 0.60 – 0.80 
ตอป) 
 

6. รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เก่ียวของกัน 
 
งบการเงินนี้ไดรวมผลของรายการท่ีเกิดกับบุคคลและบริษัทท่ีเกี่ยวของกันตามมูลฐานท่ีพิจารณารวมกันระหวางบริษัท
กับบริษัทท่ีเกี่ยวของกัน ซึ่งมูลฐานท่ีใชบางกรณีอาจแตกตางจากมูลฐานท่ีใชสําหรับรายการท่ีเกิดข้ึนกับบุคคลหรือนิติ
บุคคลท่ีไมเกี่ยวของกัน  
 

ช่ือบริษัท  ประเภทธุรกิจ  
ลักษณะ

ความสัมพันธ 
     
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน)  ขายและใหบริการเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา

และธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 
 บริษัทใหญ 

บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด 
 ธุรกิจสนามกอลฟและพัฒนา

อสังหาริมทรัพย 
 กรรมการรวมกัน 

บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี จํากัด  พัฒนาอสังหาริมทรัพย  กรรมการรวมกัน 
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ช่ือบริษัท  ประเภทธุรกิจ  
ลักษณะ

ความสัมพันธ 
บริษัท แมกซ โฮเทล จาํกัด  ธุรกิจโรงแรม  กรรมการรวมกัน 
บริษัท อควา คอรเปอเรช่ัน จาํกัด (มหาชน)  การใหบริการเชาโครงปายเพื่อติดต้ัง

โฆษณา 
 ผูถือหุนรวมกัน 

บริษัท มันตรา แอสเซ็ท จํากัด   ธุรกิจลงทุน  ผูถือหุนรวมกัน 
 
นโยบายการกําหนดราคาสําหรับแตละรายการมีดังนี ้

 
รายการ  นโยบายการกําหนดราคา 

   
ดอกเบ้ียจาย  อัตราดอกเบ้ียรอยละ 7.00 - 7.25 ในป 2556 (2555 : อัตรารอยละ 7.40 - 7.50)               
คาใชจายอื่น  ราคาตามท่ีตกลงกัน 
รายไดคาบริหารจัดเก็บหนี้  รอยละ 6 ของยอดหนี้ท่ีเรียกเก็บได 
ดอกเบ้ียรับ  อัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR บวกรอยละ 0.25 ตอป 

 
รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทท่ีเกี่ยวของกันท่ีเปนสาระสําคัญ สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มี
ดังนี ้
 

 ลานบาท 
 2556  2555 
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ    

ดอกเบ้ียรับ 0.71  0.41 
คาใชจายอื่น 3.09  2.98 
ดอกเบ้ียจาย              0.06  0.18 

    
รายการธุรกิจกับกิจการที่เก่ียวของกัน    

รายไดคาบริการจัดเก็บหนี้             -  0.16 
คาใชจายอื่น 0.58               - 
    

คาตอบแทนผูบริหารคนสําคัญ    
ผลประโยชนระยะสั้นของพนักงาน 11.41  14.57 

    ผลประโยชนหลังออกจากงาน 0.28  0.28 
รวม 11.69  14.85 
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ยอดคงเหลือกับบริษัทท่ีเกี่ยวของกัน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้ 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ – สุทธ ิ    

บริษัท อควา คอรเปอเรช่ัน จาํกัด (มหาชน) -  1,506 
    
ลูกหนี้อื่น - บริษัทท่ีเกี่ยวของกัน    

บริษัท อควา คอรเปอเรช่ัน จาํกัด (มหาชน) -  2 
บริษัท มันตรา แอสเซ็ท จํากัด  -  1 

รวม -  3 
    
เงินใหกูยืมระยะสั้น - บริษัทใหญ    

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) 34,500  20,500 
    

ดอกเบ้ียคางรับ - บริษัทใหญ    
      บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) 395  410 
    
เจาหนี้อื่น – กิจการท่ีเกี่ยวของกัน    

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) 27  - 
บริษัท แมกซ โฮเทล จาํกัด 36  - 
กรรมการ               -  3,100 

รวม 63  3,100 
    

รายการเคลื่อนไหวของเงินใหกูยืมและเงินกูยืมระยะสั้นกับบริษัทใหญสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2556 มีดังนี้ 
 

 พันบาท 
 1 มกราคม  

2556 
  

เพิ่มข้ึน 
  

ลดลง 
 31 ธันวาคม 

2556 
เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบริษัทใหญ       

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) 20,500  44,500   (30,500)  34,500 
       
เงินกูยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ       

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน)        -  5,000  (5,000)         - 
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ตามท่ีกลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 16 บริษัทตองดํารงยอดเงินกูยืมกรรมการและ/หรือบริษัทใหญไวใน
จํานวนไมตํ่ากวา 200 ลานบาท อยางไรก็ตาม เม่ือวันท่ี 25 เมษายน 2556 บริษัทรับหนังสือขอผอนผันการดํารงยอดเงิน
กูยืมดังกลาว ซึ่งกลุมสถาบันการเงินเสียงขางมากไดใหความยินยอมผอนผัน โดยไมถือวาเปนกรณีผิดสัญญาสําหรับป 
2556 

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือ 
 

 พันบาท 

 
สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 

ภายในหนึ่งป 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 
เกินกวาหนึ่งป 
แตไมเกิน 5ป รวม 

 2556 2555 2556 2555 2556 2555 
       
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ  1,298,619 1,290,648 1,813,585 1,819,187 3,112,204 3,109,835 
หัก ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปนรายได (331,434) (333,481) (300,189) (301,273) (631,623) (634,754) 
รวม  967,185 957,167 1,513,396 1,517,914 2,480,581 2,475,081 
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  (34,570) (27,268) (28,959) (24,755) (63,529) (52,023) 
สุทธ ิ 932,615 929,899 1,484,437 1,493,159 2,417,052 2,423,058 

 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ (สุทธิจากดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปนรายได) และคาเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญแยกตามอายุหนี้ท่ีคางชําระของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อโดยสรุปตามสัญญา มีดังนี ้
 

 พันบาท 
  อัตรารอยละ   
 ลูกหนี้ตาม ของคาเผื่อหนี้ คาเผื่อหนี ้ ลูกหนี้ตาม 
 สัญญาเชาซื้อ สงสัยจะสูญ สงสัยจะสูญ สัญญาเชาซื้อ - สุทธิ 
 2556 2555 2556 2555 2556 2555 2556 2555 

       
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือ       
ยังไมถึงกําหนดชําระ 1,577,055 1,708,111 1 1 15,832 17,124 1,561,223 1,690,987 
คางชําระ       

1 - 3  งวด 811,791 709,951 2 2 16,236 14,199 795,555 695,752 
4 งวด 44,657 29,149 20 20 8,931 5,830 35,726 23,319 
5 - 6 งวด 29,850 15,331 25 25 7,463 3,833 22,387 11,498 
7 - 9 งวด 8,646 6,009 75 75 6,485 4,507 2,161 1,502 
มากกวา 9 งวดข้ึนไป 8,582 6,530 100 100 8,582 6,530         -        - 

รวม 2,480,581 2,475,081   63,529 52,023 2,417,052 2,423,058 
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บริษัทไดโอนสิทธิเรียกรองในลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อของบริษัทซึ่งมีมูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 
จํานวน 1,507.11 ลานบาท (2555 : 1,635.36 ลานบาท) เพื่อเปนหลักประกันเงินกูยืมระยะยาวตามท่ีกลาวไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินขอ 16 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ผลรวมของเงินลงทุนข้ันตนตามสัญญาเชาซื้อและมูลคาปจจุบันของจํานวนเงินข้ัน
ตํ่าท่ีลูกหนี้ตองจายตามสัญญาเชาซื้อแสดงไดดังนี้ 
 
 พันบาท 
 2556  2555 
  

ผลรวมของ 
เงินลงทุนข้ันตน 
ตามสัญญาเชาซื้อ 

 มูลคาปจจุบันของ 
จํานวนเงินข้ันตํ่า 
ท่ีลูกหนี้ตองจาย 
ตามสัญญาเชาซื้อ 

 
ผลรวมของ 

เงินลงทุนข้ันตน 
ตามสัญญาเชาซื้อ 

มูลคาปจจุบันของ 
จํานวนเงินข้ันตํ่า 
ท่ีลูกหนี้ตองจาย 
ตามสัญญาเชาซื้อ 

      
ภายในหนึ่งป 1,298,619 967,185 1,290,648 957,167 
เกินหนึ่งปแตไมเกินหาป 1,813,585 1,513,396 1,819,187 1,517,914 
รวม 3,112,204 2,480,581 3,109,835 2,475,081 
หัก: ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปน
รายได 

(631,623)  (634,754)  

ผลรวมของเงินลงทุนข้ันตน 
ตามสัญญาเชาซื้อสุทธ ิ 2,480,581 

 
2,475,081 

 

 
เม่ือวันท่ี 30 เมษายน 2547 สภาวิชาชีพบัญชีโดยความเห็นชอบของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพยไดกําหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับธุรกิจสินเช่ือเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให
บันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนและหยุดรับรูรายไดสําหรับลูกหนี้คางชําระคางวดเกินกวา 3 งวด และพิจารณา
บันทึกสํารองท่ัวไปสําหรับลูกหนี้ท่ีไมคางชําระคางวดหรือคางชําระคางวดไมเกินกวา 3 งวด หากบริษัทตองปฏิบัติตาม
แนวทางดังกลาวโดยไมพิจารณาถึงสํารองท่ัวไปนั้น บริษัทตองบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันท่ี        31 ธันวาคม 
2556 เพิ่มข้ึนเปนจํานวนเงินประมาณ 28.21 ลานบาท (2555 : 5.00 ลานบาท) และตองรับรูรายไดสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 
ธันวาคม 2556 ลดลงเปนจํานวนเงินประมาณ 5.68 ลานบาท (2555 : 6.4 ลานบาท) 
 
อยางไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกลาวไดใหทางเลือกไววา หากนโยบายการต้ังคาเผื่อหนี้สงสัญจะสูญไมเปนไปตามแนว
ปฏิบัติดังกลาว ใหเปดเผยแนวทางท่ีบริษัทใชพรอมเหตุผลประกอบอยางชัดเจน ท้ังนี้บริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู
รายไดสําหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ  ท่ีคางชําระคางวดเกินกวา 4 งวด และไดบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดย
พิจารณาจากสถานะ ความสามารถในการชําระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณและขอมูลความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจริงในอดีต 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 บริษัทไดบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อประมาณรอยละ 3.54 ของ
ยอดคงเหลือของลูกหนี้ดังกลาว โดยไมหักหลักประกัน ซึ่งจํานวนดังกลาวสูงกวาหนี้สูญท่ีเกิดข้ึนจริงจากขอมูลสถิติชวง
สามปท่ีผานมา (2553 - 2555) 
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ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อท่ีคางชําระคางวดเกินกวา 3 งวด และบริษัทยังคงรับรู
รายได มีจํานวนเงินประมาณ 44.67 ลานบาท (2555 : 29.15 ลานบาท) 
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 17 เรื่อง สัญญาเชา ซึ่งกําหนดใหบริษัทรับรูรายไดทางการเงินจากสัญญาเชาซื้อในแตละ
งวดซึ่งไดสุทธิกับตนทุนทางตรงเริ่มแรกตามวิธีอัตราดอกเบ้ียท่ีแทจริง โดยมีผลบังคับใชสําหรับสัญญาเชาซื้อทุก
ประเภทท่ีมีวันเริ่มตนของสัญญาในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2551 เปนตนไป สําหรับสัญญาเชาเดิม ท่ีทํากอนวันท่ี 1 
มกราคม 2551 บริษัทเลือกรับรูรายไดตามวิธีเดิมคือวิธีผลรวมจํานวนตัวเลขจนสัญญานั้นสิ้นสุดลง โดยมีรายละเอียด
คงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 ดังนี ้
 

 พันบาท 
 2556  2555 
    
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 531  865 
หัก ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปนรายได (7)  (18) 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ – สุทธิ 524  847 

 
การเปลี่ยนแปลงของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2556 มีดังนี้ 
 
 พันบาท 
  
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2556 52,023 
ต้ังเพิ่มในระหวางป 38,730 
ลดลงในระหวางป (27,224) 
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 63,529 

 
8. เงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน 
 

 พันบาท 
 2556  2555 

   
เงินใหกูยืมแกกิจการอื่น 20,392  31,622 
หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (11,996)  (23,427) 
คงเหลือ 8,396  8,195 
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (6,307)  (6,307) 
สุทธ ิ 2,089  1,888 
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รายการเคลื่อนไหวเงินใหกูยืมแกบริษัทอื่นในระหวางป มีดังนี ้
 

 พันบาท 
 1 มกราคม  

2556 
  

เพิ่มข้ึน 
  

ลดลง 
 31 ธันวาคม 

2556 
        
เงินใหกูยืม 31,622  11,800  (23,030)  20,392 
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (6,307)          -            -  (6,307) 
เงินใหกูยืมแกบริษัทอื่น - สุทธ ิ 25,315  11,800  (23,030)  14,085 

 
เงินใหกูยืมขางตนมีดอกเบ้ียในอัตรารอยละ 12 - 18 ตอป และมียอดคงเหลือและหลักประกันเงินกูยืม ณ วันท่ี         31 
ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 ดังนี ้
 
 เงินตน (ลานบาท)   
 2556  2555  หลักประกัน 

      
1) 7.82  14.85  โอนลอยสมุดทะเบียนรถยนต หุนสามัญของบริษัทในประเทศ         

แหงหนึ่ง และโฉนดท่ีดินไวเปนประกันตอบริษัท 
2) 2.26  1.47  คํ้าประกันโดยบุคคล 
3) 4.00  9.00  โอนสิทธิการรับเงินคาจางตามสัญญากอสรางอาคารท่ีลูกหนี้ทําไวกับ 

บริษัทอื่นแหงหนึ่ง 
 
9. สินทรัพยรอการขาย – สุทธิ 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
   
ท่ีดินเปลาและท่ีดินพรอมสิ่งปลูกสราง 42,573  37,500 
ยานพาหนะ 16,993  12,360 
รวม 59,566  49,860 
หัก คาเผื่อการลดมูลคาของสินทรัพย (6,098)  (618) 
สุทธ ิ 53,468  49,242 

 
10. เงินฝากธนาคารที่มีภาระคํ้าประกัน 
 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีเงินฝากประจํากับธนาคารในประเทศแหงหนึ่ง จํานวนเงิน 0.11 ลานบาท เปน
หลักทรัพยคํ้าประกันการใชไฟฟา (2555 : 0.10 ลานบาท) 



บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด  (มหาชน)                                                                                                                                                                                                        
 

  -36 - 

11. สินทรัพยรอการขายภายใตสัญญาซ้ือคืน 
 พันบาท 
 2556  2555 
    
ยอดคงเหลือวันท่ี 1 มกราคม 8,000  10,500 
หัก ขายในระหวางป  (3,000)  (2,500) 
       โอนเขาสินทรัพยรอการขาย  (5,000)               - 
ยอดคงเหลือวันท่ี 31 ธันวาคม              -                          8,000 

 
บริษัทไดรับโอนท่ีดินและสิ่งปลูกสรางจากลูกหนี้เงินใหกูยืมเพื่อเปนการชําระหนี้ตามสัญญาเงินกู โดยลูกหนี้มีสิทธิซื้อ
ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางคืนภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ท้ังนี้ลูกหนี้ยินยอมชําระดอกเบ้ียในอัตรารอยละ 15 ตอป จากวันท่ี
ขายใหบริษัทจนถึงวันท่ีซื้อคืน 

 
สิทธิซื้อท่ีดินและสิ่งปลูกสรางคืนครบกําหนดในเดือน ธันวาคม 2556 บริษัทจึงจัดประเภทสินทรัพยดังกลาวเปน
ทรัพยสินรอการขาย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 

 
12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ – สุทธิ 

 พันบาท 

 2555 เพิ่มข้ึน ลดลง 2556 

ราคาทุน     

ท่ีดิน 31,680          -              - 31,680 
อาคารและสวนปรับปรุงอาคาร 25,565 592 1,692 24,465 
เครื่องตกแตง ติดต้ัง และอุปกรณสํานักงาน 17,467 1,967 355 19,079 
ยานพาหนะ 24,589 2,073 3,394 23,268 
   รวม 99,301 4,632 5,441 98,492 

     

คาเส่ือมราคาสะสม     

อาคารและสวนปรับปรุงอาคาร 9,859 1,678 1,542 9,995 
เครื่องตกแตง ติดต้ัง และอุปกรณสํานักงาน 13,892 1,354 354 14,892 
ยานพาหนะ 15,856 3,694 3,099 16,451 
   รวม 39,607 6,726 4,995 41,338 
มูลคาสุทธิตามบัญชี 59,694   57,154 

คาเส่ือมราคาสําหรับป 6,582   6,726 
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ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 สวนหนึ่งของสวนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณของบริษัทท่ีคิดคาเสื่อมราคาเต็มมูลคาแลวแต
ยังคงใชงานอยูมีราคาทุน 27.18 ลานบาท (2555 : 19.22 ลานบาท) 

 
บริษัทจดจํานองท่ีดินพรอมสิ่งปลูกสรางซึ่งมีมูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 จํานวน 15.97 ลานบาท    เพือ่
คํ้าประกันวงเงินสินเช่ือท่ีไดรับจากธนาคารในประเทศ แหงหนึ่ง ตามท่ีกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 16 
(2555 : 16.67 ลานบาท) 
 

13. สินทรัพย/หนี้สิน ภาษีเงินไดรอตัดบัญชี และภาษีเงินได 
 

สินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี มีดังนี ้ 
 

 พันบาท 

 
2556 

 
 2555 

(ปรับปรุงใหม) 
    
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 25,583  19,976 
หนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (21)                    - 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี - สุทธิ 25,562  19,976 
 
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยและหนี้สินภาษเีงินไดรอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้ 
 

 พันบาท 
   บันทึกเปนรายได (คาใชจาย)   
 1 มกราคม 

2556 
 งบกําไร 

ขาดทุน 
 สวนของ 

ผูถือหุน 
 31 ธันวาคม 

2556 
        
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี         
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 15,908  3,105       -  19,013 
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้อื่น 505  1,071       -  1,576 
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับเงินใหกูยืมแกบริษัทอื่น  1,261       -       -  1,261 
จากคาเผื่อการลดมูลคาสําหรับสินทรัพยรอการขาย  124  1,096       -  1,220 
จากประมาณการหนี้สินตามภาระผูกพันสําหรับ 

ผลประโยชนพนักงาน 
 

2,178 
  

335 
  

        - 
  

2,513 
รวม 19,976  5,607      -  25,583 
        
หนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี         
จากผลตางคาเสื่อมราคาทางภาษีกับทางบัญชี        -  (21)       -  (21) 
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 พันบาท 
   บันทึกเปนรายได (คาใชจาย)   
 1 มกราคม 

2555 
 งบกําไร 

ขาดทุน 
 สวนของ 

ผูถือหุน 
 31 ธันวาคม 

2555 
        
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี         
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 16,910  (1,002)         -  15,908 
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้อื่น 1,120  (615)         -  505 
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับเงินใหกูยืมแกบริษัทอื่น  1,676  (415)         -  1,261 
จากคาเผื่อการลดมูลคาสําหรับสินทรัพยรอการขาย  106  18         -  124 
จากประมาณการหนี้สินตามภาระผูกพันสําหรับ 

ผลประโยชนพนักงาน 
 

1,784 
  

394 
      

       - 
   

2,178 
รวม 21,596  (1,620)         -  19,976 
 
คาใชจายภาษีเงินได สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี ้

 
 พันบาท 
 2556  2555 
    
กําไรสุทธิทางบัญชีกอนคาใชจายภาษีเงินได 140,992  174,564 
ผลกระทบของรายไดและคาใชจายท่ีไมสามารถใชประโยชนทางภาษีได 29,988  (4,430) 
กําไรสุทธิเพื่อคํานวณภาษ ี 170,980  170,134 
อัตราภาษ ี(รอยละ) 20  23 
ภาษีเงินไดปจจุบันที่รับรูในกําไรหรือขาดทุน 34,196  39,130 
    
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี    

จากการเปลี่ยนแปลงของผลแตกตางช่ัวคราว (5,585)  1,620 
รวม 28,611  40,750 
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14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร               -  18,208 
ต๋ัวสัญญาใชเงิน 39,866  20,000 

รวม 39,866  38,208 
 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับสถาบันการเงินในประเทศแหงหนึ่ง จํานวน 20 ลานบาท   โดย
มีอัตราดอกเบ้ียรอยละ MOR ตอป คํ้าประกันโดยอดีตกรรมการของบริษัท  
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีต๋ัวสัญญาใชเงินซึ่งออกใหแกบริษัทหลักทรัพยแหงหนึ่งจํานวน 40 ลานบาท โดยมี
อัตราดอกเบ้ียรอยละ 5.15 ตอป และมีกําหนดชําระคืนภายในเดือนมกราคม 2557   
 

15. เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
   
เจาหนี้การคา 27,860 36,804 
โบนัสคางจาย 13,609 12,519 
คาเบ้ียประกันภัยคางจาย 11,648 10,665 
ดอกเบ้ียคางจาย 6,430 15,971 
ภาษีมูลคาเพิ่ม 8,760 9,352 
คาใชจายคางจาย 7,407 8,150 
เจาหนี้อื่น 2,758 2,671 

รวม 78,472  96,132 
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16. เงินกูยืมระยะยาว 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
   
เงินกูยืมระยะยาว 1,123,256 1,219,466 
หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (161,318) (101,210) 
สุทธ ิ 961,938  1,118,256 
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ยอดคงเหลือของเงินกูยืมระยะยาวจากธนาคารมีดังนี้  

 
  พันบาท  อัตราดอกเบ้ีย    

เงินกู  2556  2555   (รอยละตอป)  เง่ือนไขการชําระคืน 
         

วงเงินกูยืมเพื่อขยายกิจการ วงเงิน 4  363,491  394,423  อัตราดอกเบ้ีย MLR 
เฉลี่ยของธนาคาร
พาณิชย 4 แหงลบ
ด ว ย  ร อยละ  0.25 
ตอป 

 สิน เ ช่ือ ร วมร ะหว า ง
ธนาคาร 2 แหงในอัตรา
สินเช่ือ 68.75 : 31.25 
ชําระคืน 72 งวด ภายใน
เดือน เมษายน 2561 
 

วงเงินกูยืมเพื่อขยายกิจการ วงเงิน 5  752,887  816,955  อัตราดอกเบ้ีย MLR 
เฉลี่ ยของธนาคาร
พาณิชย  4 แหงลบ
ดวย รอยละ 0.25 ตอ
ป 

 สิน เ ช่ือ ร วมร ะหว า ง
ธนาคาร 2 แหงในอัตรา
สินเช่ือ 68 : 32 ชําระคืน 
72 งวด ภายในเดือน 
เมษายน 2561 
 

วงเงินกูยืมเพื่อซื้อท่ีดิน    6,878  8,088  อัตราดอกเบ้ีย MRR 
ตอป 

 ชํ า ร ะ เ งิ น ต น พ ร อ ม
ดอก เ บ้ีย ทุกเ ดือน  ไม
นอยกวา เ ดือนละ  0.2 
ลานบาท  ภายในวัน ท่ี 
18 มีนาคม 2561 

รวม  1,123,256  1,219,466     
หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 

ภายในหนึ่งป 
  

(161,318) 
 

(101,210) 
    

เงินกูระยะยาว - สุทธ ิ  961,938  1,118,256     
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เงินกูยืมขางตน คํ้าประกันโดยอดีตกรรมการของบริษัทและบริษัทใหญ การโอนสิทธิเรียกรองในลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 
และการโอนลอยสมุดทะเบียนรถยนตท่ีใหเชาซื้อในมูลคารวมไมตํ่ากวา 1.35 เทาของยอดเงินกูคงคางตามท่ีกลาวในหมาย
เหตุประกอบงบการเงินขอ 7 
 
วันท่ี 25 เมษายน 2556 บริษัทไดทําหนังสือขอผอนผันการดํารงหนี้เงินตนคงคางท่ีมีตอกรรมการ และ/หรือผูถือหุนราย
ใหญไมนอยกวา 200 ลานบาท โดยกลุมสถาบันการเงินเสียงขางมากไดใหความยินยอมผอนผัน ท้ังนี้ ไมถือวาบริษัทไม
สามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขการดํารงเงินกูยืมจากกรรมการ และ/หรือผูถือหุนรายใหญ  
 
 

 
17. ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 

 พันบาท 
 2556 2555 
    
ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 10,890  8,918 
ตนทุนบริการปจจุบัน 1,317  1,648 
ดอกเบ้ียจากภาระผูกพัน 363  324 
หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (2,047)               - 
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม  10,523  10,890 

 
ประมาณการทางคณิตศาสตรประกันภัยภายใตขอสมมติฐานท่ีสําคัญ ดังนี้ 
 
อัตราคิดลด รอยละ 4.1 ตอป 
อัตราการเพิ่มข้ึนของเงินเดือน รอยละ 7.5 ตอป 
อัตราการเสียชีวิต ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2540 
เกษียณอาย ุ 60 ป 

 
18. สวนเกินมูลคาหุน 
 

ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีท่ีบริษัทเสนอขายหุนสูงกวามูลคา
หุนท่ีจดทะเบียนไว บริษัทตองนําคาหุนสวนเกินนี้ต้ังเปนทุนสํารอง สวนเกินมูลคาหุนนี้จะนําไปจายเปนเงินปนผลไมได  
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19. สํารองตามกฎหมาย 
 
เพื่อใหเปนไปตามมาตรา 116 แหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 บริษัทตองจัดสรรกําไรสุทธิประจําป
สวนหนึ่งไวเปนทุนสํารองไมนอยกวารอยละ 5 ของกําไรสุทธิประจําปหักดวยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวาทุน
สํารองนี้จะมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สํารองตามกฎหมายดังกลาวไมสามารถนําไปจายเปนเงิน
ปนผลได 

 
20. รายไดอ่ืน 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
    
รายไดคาเบ้ียปรับ 17,260  12,174 
รายไดคาโอนทะเบียน 12,184  12,842 
รายไดคานายหนาประกัน 11,843  13,027 
หนี้สูญรับคืน 7,862  3,705 
อื่นๆ 20,019  19,534 

รวม 69,168  61,282 
 
21. คาใชจายตามลักษณะ 
 

 พันบาท 
 2556  2555 
    
คาใชจายพนักงาน 77,211  66,607 
คานายหนา 41,360  40,085 
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ  37,089  13,777 
ขาดทุน (กําไร) จากการขายสินทรัพยรอการขาย  19,311  (1,665) 
คาเบ้ียประกัน 15,994  16,236 
คาตอบแทนผูบริหาร 11,408  14,573 
คาเสื่อมราคา 6,726  6,582 
การเปลี่ยนแปลงในสินคาคงเหลือ 2,295  (4,574) 
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22. การเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 
 

บริษัทดําเนินกิจการหลักในสวนงานเดียว คือ บริหารสินเช่ือเชาซื้อรถยนต โดยมีสวนงานทางภูมิศาสตรหลักในประเทศ 
ดังนั้นรายได กําไร และหลักทรัพย โดยสวนใหญตามท่ีแสดงไวในงบการเงินจึงเกี่ยวของกับสวนงานธุรกิจและสวนงาน
ทางภูมิศาสตรตามท่ีกลาวไว 
 
ลูกคารายใหญ  

      บริษัทไมมีลูกคารายใหญในการดําเนินธุรกิจ จึงไมมีความเสี่ยงเรื่องท่ีจะเสียลูกคารายใหญ 
 
23. เคร่ืองมือทางการเงิน 

การบริหารความเส่ียง 
เครื่องมือทางการเงินท่ีสําคัญท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบดวย เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด เงินฝาก
ธนาคารท่ีมีภาระคํ้าประกัน ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ เงินใหกูยืม เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบัน
การเงิน เงินกูยืมระยะยาว บริษัทมีความเสี่ยงท่ีเกี่ยวของกับเครื่องมือทางการเงินดังกลาว และมีนโยบายในการบริหาร
ความเสี่ยงดังนี้ 
 
ความเส่ียงดานการใหสินเช่ือ 
บริษัทมีความเสี่ยงดานการใหสินเช่ือท่ีเกี่ยวเนื่องกับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและเงินใหกูยืม  ฝายบริหารควบคุมความ
เสี่ยงนี ้ โดยการกําหนดใหมีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเช่ือท่ีเหมาะสม นอกจากนี้ การใหสินเช่ือของบริษัทไม
มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกคาท่ีหลากหลายและมีอยูจํานวนมากราย ดังนั้นบริษัทจึงไมคาดวาจะไดรับ
ความเสียหายท่ีเปนสาระสําคัญจากการใหสินเช่ือนอกจากจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญท่ีบันทึกไวแลวในบัญชี 
 
ความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ย 
บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบ้ียท่ีสําคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ เงินกูยืมระยะสั้น
และเงินกูยืมระยะยาวท่ีมีดอกเบ้ีย อยางไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพยและหนี้สินทางการเงินสวนใหญมีอัตราดอกเบ้ียท่ี
ปรับข้ึนลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบ้ียคงท่ีซึ่งใกลเคียงกับอัตราตลาดในปจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบ้ีย
ของบริษัทจึงอยูในระดับตํ่า 
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินท่ีสําคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบ้ีย และสําหรับ
สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินท่ีมีอัตราดอกเบ้ียคงท่ีสามารถแยกตามวันท่ีครบกําหนด หรือวันท่ีมีการกําหนดอัตรา
ดอกเบ้ียใหม (หากวันท่ีมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหมถึงกอน) ไดดังนี้ 
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 ลานบาท 
 2556 
 อัตราดอกเบ้ียคงท่ี อัตราดอกเบ้ีย   อัตราดอกเบ้ีย 
 ภายใน มากกวา  ปรับข้ึนลง ไมมี  ท่ีแทจริง 

 1 ป 
1 ถึง 5 
ป  

ตามราคา
ตลาด 

อัตรา
ดอกเบ้ีย รวม (รอยละตอป) 

สินทรัพยทางการเงิน       
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด - - 3.59 27.41 31.00 0.50 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ - สุทธ ิ 932.62 1,484.43 - - 2,417.05 17.25 
เงินฝากธนาคารท่ีติดภาระคํ้า
ประกัน 0.11 - - - 0.11 1.70 

เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบริษัทใหญ - - 34.50 - 34.50 MLR+0.25 
เงินใหกูยืมแกกิจการอื่น - สุทธ ิ 11.99 2.09 - - 14.08 12.00 – 18.00 
 944.72 1,486.52 38.09 27.41 2,496.74  
       
       
หนี้สินทางการเงิน       
เงินเบิกเกินบัญชี - - - -   - - 
เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบัน
การเงิน 39.87 - - - 39.87 5.15 

เงินกูยืมระยะยาวจากธนาคาร - - 1,123.26 - 1,123.26 6.75 - 8.00 
 39.87 - 1,123.26 - 1,163.13  
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 ลานบาท 
 2555 
 อัตราดอกเบ้ียคงท่ี อัตราดอกเบ้ีย   อัตราดอกเบ้ีย 
 ภายใน มากกวา  ปรับข้ึนลง ไมมี  ท่ีแทจริง 

 1 ป 
1 ถึง 5 
ป  

ตามราคา
ตลาด 

อัตรา
ดอกเบ้ีย รวม (รอยละตอป) 

สินทรัพยทางการเงิน       
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด - - 3.63 22.31 25.94 0.65 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ - สุทธ ิ 929.90 1,493.15 - - 2,423.05 17.31 
เงินฝากธนาคารท่ีติดภาระคํ้า
ประกัน 0.10 - - - 0.10 2.21 

เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบริษัทใหญ - - 20.50 - 20.50 MLR + 0.25 
เงินใหกูยืมแกกิจการอื่น - สุทธ ิ 23.43 1.89 - - 25.32 12.00 - 18.00 
 953.43 1,495.04 24.13 22.31 2,494.91  
       
       
หนี้สินทางการเงิน       
เงินเบิกเกินบัญชี - - 18.21 - 18.21 MOR 
เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบัน
การเงิน 20.00 - - - 20.00 

MLR, MLR + 
0.50 

เงินกูยืมระยะยาวจากธนาคาร - - 1,219.47 - 1,219.47 6.75 - 7.00 
 20.00 - 1,237.68 - 1,257.68  

 
มูลคายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน 
สินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินสวนใหญจัดอยูในประเภทระยะสั้น เงินกูยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย มี
อัตราดอกเบ้ียอยูในเกณฑเดียวกับตลาด ฝายบริหารจึงเช่ือวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
ดังกลาว แสดงมูลคาไมแตกตางจากมูลคายติุธรรมอยางเปนสาระสําคัญ 
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24. ภาระผูกพัน 
 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเชาอาคารและสัญญาบริการ โดยมีภาระผูกพันในการจายคา
เชาตามสัญญาดังกลาว ดังนี ้
 

 ลานบาท 
จายชําระ  
ภายใน 1 ป 2.61 
2 - 5 ป 2.45 

รวม 5.06 
 

25. การอนุมัติงบการเงิน 
 

งบการเงินนี้ไดรับอนุมัติจากกรรมการของบริษัทแลว เม่ือวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2557 
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9. การจัดการ          

9. 

9.1 โครงสรางการจัดการ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

**ขอมูล ณ 1 กุมภาพัน 2557 

สวนตรวจสอบภายใน 
คุณสายชล หยกมณีรัตนากร 

 

สํานักงานเขต 3 
คุณเสรี  มีพรม 
• นครราชสีมา 
• อุดรธาน ี
• อุบลราชธาน ี
• ขอนแกน 

=สวนพัฒนาระบบงาน 
      คุณเพ็ชร  ชางคํา  
 

 

สํานักงานเขต 4 
คุณโสภณ กรรณโอภาส 
• นครปฐม 
• ระยอง 
 

สํานักงานเขต 1 
คุณพรชัย ประสิทธิ์พร  
• นครสวรรค 
• พิษณุโลก 
• เชียงใหม 
• เชียงราย 

ฝายสินเช่ือภูมิภาค 2 
คุณมานพ ศรีพิพัฒนกุล 
 

สํานักงานเขต 2 
คุณระพล  ชูวิชัยวงศ 
• ชุมพร 
• สุราษฎรธานี 
• กระบี ่
• หาดใหญ 

ฝายสินเช่ือภูมิภาค 1 
คุณกิตติวัชร  ไตรเวทยวรกุล 
 

= สวนควบคุมและบริหาร
สินเชื่อ 
คุณสุขนันท  สุทธินนท 
 
= สวนกฎหมาย 
  คุณนนทธวัช มากไมตรี 
 

=สวนพิธีการสัญญา 
    คุณจําเนียร  ทิชัย 
 
= สวนบุคคลและธุรการ 
คุณปพิชญา  ทองเกิดพะเนา 
 
 

ฝายสารสนเทศและเทคโนโลยี 
คุณเพ็ชร  ชางคํา 

 

ฝายบัญชีและการเงิน 
คุณศุภโชค โรจนชีวิน 

 

ฝายปฏิบัติการ 
คุณธีรวัฒน  เกียรติสมภพ 

 

ฝายควบคุมและบริหารสินเช่ือ 
คุณสุวัตร  เขียวรัตน 

 

ฝายสินเช่ือและการตลาด 
คุณกิตติวัชร  ไตรเวทยวรกุล 

 

กรรมการผูจัดการ 
คุณธีรวัฒน  เกียรติสมภพ 

 

สํานักกรรมการผูจัดการ 
      คณุอําไพพร  ธนภูต ิ

ประธานกรรมการบริหาร 
คุณวสิูตร เอี้ยวศิวิกลู 

=สวนสินเช่ือและการตลาด  1 
    คุณโสภณ  กรรณโอภาส 
 

=สวนสินเช่ือและการตลาด 2   
   คุณโสภณ กรรณโอภาส 
 

=สวนพัฒนาผลิตภัณฑ 

 = สวนบัญชีและการเงิน 
      คุณอัมพุชินี จิตติธาดา 
 

 

กรรมการบริหาร 
คุณสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร 
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โครงสรางการถือหุนและการจัดการ 

 รายช่ือผูถือหุนของบริษัท 10 ลําดับแรก ณ วันท่ี 24 กันยายน  2556 

ลําดับ รายช่ือ จํานวนหุนที่ถือ 
 (หุน) 

สัดสวนการถือหุน 

1 บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จาํกัด (มหาชน) 480,000,000 60.00 
2 นางสาวปฐมา  ณัฐวุฒิ      24,983,284  3.12 
3 นางสาวชวัลลักษณ  เอี้ยวศิวิกูล      23,896,368  2.99 
4 นางสาวจิตวดี  เอี้ยวศิวิกูล      21,478,977  2.68 
5 นายทวีป เรืองหราย 15,336,500  1.92 
6 นายวิชาญ วิทูรกิจวานิช       12,100,000 1.51 
7 นางธนสิรา พนัธสายเช้ือ 11,340,000  1.42 
8 นางสาวพนอศร ี ถาวรเศรษฐ        10,000,500  1.25 
9 นายธเนศ  ดิลกศักยวิทูร        9,750,036  1.22 

10 นายสุรพันธ พัฒนพิฑูรย        9,500,000  1.19 
 รวม 618,385,665 77.30 

หมายเหตุ : มูลคาท่ีตราไว  0.50 บาท/หุน 

  โครงสรางการบริหารและการจัดการของบริษัท ประกอบดวยคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการบริหาร และผูบริหารโดยคณะกรรมการและผูบริหารของบริษัทมีรายช่ือและอํานาจหนาท่ีดังตอไปนี้ 

คณะกรรมการบริษัท 

   คณะกรรมการบริษัท ณ วันท่ี 28 กุมภาพันธ 2557 มีจํานวน 9 ทาน ประกอบดวย  

ลําดับ รายช่ือ ตําแหนง 

1. นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการและประธานกรรมการบริหาร 
2. นายสมศักด์ิ  ศักด์ิสุธาพร กรรมการ  
3. นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ  
4. นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 
5. นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑูรย กรรมการ 
6. นายธีรวัฒน เกียรติสมภพ กรรมการและกรรมการผูจัดการ 
7. พลเอกจิระเดช โมกขะสมิต กรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบ 
8. นายเกียรติพร  ศิริชัยสกุล กรรมการและกรรมการตรวจสอบ 
9. นางศศธิร ศศริัตนนิกุล กรรมการและกรรมการตรวจสอบ 

                   โดยมี นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑูรย เปนเลขานุการคณะกรรมการบริษัท 
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ปจจุบัน บริษัทมีคณะกรรมการท้ังสิ้นจํานวน 9 ทาน โดยเปนกรรมการท่ีเปนตัวแทนของผูถือหุนใหญจํานวน 5 
ทาน ไดแก นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ,  นายสมศักด์ิ  ศักด์ิสุธาพร ,  นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล , นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูลและ นางสาว
รุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย   กรรมการท่ีเปนผูบริหาร 1 ทานคือนายธีรวัฒน เกียรติสมภพ และเปนกรรมการตรวจสอบ 3 ทาน
ไดแก พลเอกจิระเดช โมกขะสมิต ,  นายเกียรติพร  ศิริชัยสกุล , นางศศิธร ศศิรัตนิกุล 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

กรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันบริษัทประกอบดวย  นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล หรือนายสมศักด์ิ   ศักด์ิสุธาพร หรือ
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล หรือนายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล หรือนางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย  สองในหาคนลง ลายมือช่ือรวมกัน
และประทับตราสําคัญของบริษัท  

อํานาจหนาที่ของคณะกรรมการบริษัท 

 คณะกรรมการบริษัทตองใชความรู ความสามารถ และประสบการณใหเปนประโยชนตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท 
ใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับ มติของท่ีประชุมผูถือหุน กําหนดนโยบายและทิศทางการดําเนินงาน การ
บริหารเงิน การบริหารความเสี่ยงของกิจการ และจัดใหบริษัท มีระบบการควบคุมและตรวจสอบภายในท่ีมีประสิทธิผล โดย
คํานึงถึงผลประโยชนของบริษัทและผูถือหุนเปนสําคัญ รวมท้ังกํากับและควบคุมดูแลใหฝายบริหารดําเนินการใหเปนตาม
นโยบายท่ีกําหนดไวอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล พรอมท้ังหามมิใหกรรมการประกอบกิจการหรือเขาเปนหุนสวน
หรือกรรมการในกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัท    

 นอกจากนี้คณะกรรมการบริษัทมีอํานาจมอบหมายแตงต้ังกรรมการจํานวนหนึ่งใหเปนกรรมการบริหารเพื่อ
ดําเนินการอยางหนึ่งอยางใดหรือหลายอยาง ท้ังนี้ คณะกรรมการบริษัท ไดกําหนดใหกรรมการผูมีอํานาจลงลายมือช่ือผูกพัน
บริษัทมีอํานาจดําเนินการเรื่องตางๆ ของกิจการไดเอง เวนแตอํานาจในการดําเนินการดังตอไปนี้ จะกระทําไดก็ตอเม่ือไดรับ
อนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุนกอน  

1) เรื่องท่ีกฎหมายกําหนดใหตองไดมติท่ีประชุมผูถือหุน 
2) การทํารายการท่ีกรรมการมีสวนไดเสียและอยูในขายท่ีกฎหมายหรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยระบุใหตอง

ไดรับอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุน 

 ท้ังนี้กําหนดใหรายการท่ีกรรมการหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสีย หรือ อาจมีความขัดแยงทาง
ผลประโยชนอื่นใดกับบริษัท หรือบริษัทยอย ใหกรรมการซึ่งมีสวนไดเสียในเรื่องใด ไมมีสิทธิอนุมัติการทํารายการในเรื่อง
นั้น 

คณะกรรมการตรวจสอบ ( Audit Committee ) 
คณะกรรมการตรวจสอบ ณ วันท่ี 28  กุมภาพันธ 2557  มีจํานวน3 ทาน ประกอบดวย 

ลําดับ รายช่ือ ตําแหนง 
1. พลเอกจิระเดช โมกขะสมิต ประธานกรรมการตรวจสอบ 
2. นายเกียรติพร  ศิริชัยสกุล กรรมการตรวจสอบ 
3. นางศศธิร ศศริัตนิกุล กรรมการตรวจสอบ 

   โดยมี นางสาวรุงระวี  เอี่ยมพงษไพฑูรย เปนเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ  
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อํานาจหนาที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ มีหนาท่ีและรับผิดชอบตามขอกําหนดและหลักเกณฑของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและใหรายงานตรงตอคณะกรรมการบริษัท 

1) สอบทานใหบริษัทมีการรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเพียงพอ โดยการประสานงานกับผูสอบบัญชีและ
ผูบริหารท่ีรับผิดชอบจัดทํารายงานทางการเงินท้ังรายไตรมาสและประจําป คณะกรรมการตรวจสอบอาจ
เสนอแนะใหผูสอบบัญชีสอบทานหรือตรวจสอบรายการใดๆ ท่ีเห็นวาจําเปนและเปนเรื่องสําคัญในระหวาง
การตรวจสอบบัญชีของบริษัท ก็ได 

2) สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายใน (Internal Control) และการตรวจสอบภายใน (Internal Audit) ท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิผล โดยสอบทานรวมกับผูตรวจสอบบัญชีและผูตรวจสอบภายใน 

3) สอบทานใหบริษัทปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย 
หรือกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท 

4) พิจารณา คัดเลือก เสนอแตงต้ังและเสนอคาตอบแทนผูสอบบัญชีของบริษัท 
5) พิจารณาการเปดเผยขอมูลของบริษัทรวมท้ังใหความเห็นในกรณีท่ีเกิดรายการท่ีเกี่ยวโยงกันหรือรายการท่ีอาจ

มีความขัดแยงทางผลประโยชนใหมีความถูกตองและครบถวน 
6) จัดทํารายงานการกํากับดูแลกิจการของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัท 

ซึ่งรายงานดังกลาวตองลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ ท้ังนี้รายงานดังกลาวควรประกอบดวย
ขอมูลดังตอไปนี้ 
• ความเห็นเกี่ยวกับกระบวนการจัดทําและการเปดเผยขอมูลในรายงานทางการเงินของบริษัทถึงความ

ถูกตอง ครบถวน เปนท่ีเช่ือถือได 
• ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัท 
• เหตุผลท่ีเช่ือวาผูสอบบัญชีของบริษัทเหมาะสมท่ีจะไดรับการแตงต้ังตอไปอีกวาระหนึ่ง 
• ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาด

หลักทรัพย หรือกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท 
• รายงานอื่นใดท่ีเห็นวาผูถือหุนและนักลงทุนท่ัวไปควรทราบ ภายใตขอบเขตหนาท่ีและความรับผิดชอบท่ี

ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
7) ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีคณะกรรมการของบริษัทมอบหมายดวยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ  
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คณะกรรมการบริหาร (Executive Committee) 
  ณ วันท่ี 28 กุมภาพันธ 2557 บริษัทมีคณะกรรมการบริหาร จํานวน 3 ทาน ประกอบดวย 

ลําดับ รายช่ือ ตําแหนง 
1. นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล  ประธานกรรมการบริหาร 
2. นายสมศักด์ิ  ศักด์ิสุธาพร  กรรมการบริหาร 
3. นายธีรวัฒน เกียรติสมภพ  กรรมการบริหาร 

        โดยมี นางสาวรุงระวี  เอี่ยมพงษไพฑูรย เปนเลขานุการคณะกรรมการบริหาร 

อํานาจหนาที่ของคณะกรรมการบริหาร 

 คณะกรรมการบริษัทไดมีการมอบอํานาจใหแกคณะกรรมการบริหารใหเปนผูรับมอบอํานาจของบริษัท มีอํานาจ
กระทําการแทนบริษัท ในกิจการตามเง่ือนไขดังตอไปนี้ 

1) มีอํานาจในการจัดการและบริหารกิจการของบริษัท ตามวัตถุประสงค ขอบังคับ มติท่ีประชุมผูถือหุน และมติท่ี
ประชุมคณะกรรมการบริษัททุกประการ 

2) มีอํานาจพิจารณาอนุมัติการดําเนินงานเพื่อธุรกรรมตามปกติธุรกิจของบริษัท เชน การจัดซื้อสินคา หรือ 
ยานพาหนะ และ การอนุมัติการขายเชาซื้อ เปนตน ท้ังนี้วงเงินสําหรับแตละรายการตองไมเกินกวา 50 ลานบาท 

3) อนุมัติการใชจายเงินลงทุนท่ีสําคัญๆ ท่ีไดกําหนดไวในงบประมาณรายจายประจําปตามท่ีจะไดรับมอบหมายจาก
คณะกรรมการบริษัท หรือตามท่ีคณะกรรมการบริษัทไดเคยมีมติอนุมัติในหลักการไวแลว 

4) อํานาจพิจารณาอนุมัติการกูยืมเงิน การจัดหาวงเงินสินเช่ือ หรือการออกตราสารหนี้ รวมถึงการใหหลักประกัน 
การคํ้าประกันเงินกูหรือสินเช่ือหรือการขอสินเช่ือใดๆ ของบริษัทภายในวงเงินสําหรับแตละรายการไมเกิน 50 
ลานบาท  

5) กําหนดโครงสรางองคกร การบริหาร และกรรมการบริหาร โดยใหครอบคลุมทุกรายละเอียดของการคัดเลือก 
การฝกอบรม การวาจาง และการเลิกจางของพนักงานของบริษัท  

6) มีอํานาจแตงต้ัง ถอดถอนพนักงานของบริษัท ในตําแหนงท่ีไมสูงกวากรรมการผูจัดการ   
7) มีอํานาจจัดทํา เสนอแนะและกําหนดนโยบายแนวทางธุรกิจ และกลยุทธทางธุรกิจของบริษัทตอคณะกรรมการ

บริษัท เพื่อพิจารณาอนุมัติ 
8) เสนอแผนธุรกิจ อํานาจการบริหารงาน เสนองบประมาณสําหรับประกอบธุรกิจประจําปและงบประมาณรายจาย

ประจําปเพื่อคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติ และดําเนินการตามแผนทางธุรกิจและกลยุทธทางธุรกิจโดย
สอดคลองกับนโยบาย และแนวทางธุรกิจท่ีคณะกรรมการบริษัทไดอนุมัติแลว 

9) ปฏิบัติหนาท่ีอื่นๆ ตามท่ีไดรับมอบหมายในแตละชวงเวลาจากคณะกรรมการบริษัท 

ท้ังนี้ อํานาจของคณะกรรมการบริหารไมรวมถึงการอนุมัติรายการใดท่ีอาจมีความขัดแยง หรือรายการใดท่ีคณะ
กรรมการบริหาร หรือบุคคลท่ีเกี่ยวโยงกันกับคณะกรรมการบริหารมีสวนไดเสีย หรือผลประโยชนในลักษณะอื่นใดขัดแยง
กับบริษัท หรือบริษัทยอย ตามกฎเกณฑของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งการอนุมัติรายการในลักษณะดังกลาว 
จะตองเสนอตอท่ีประชุมคณะกรรมการและ/หรือท่ีประชุมผูถือหุนเพื่อพิจารณาและอนุมัติรายการดังกลาวตามท่ีขอบังคับ
ของบริษัท หรือกฎหมายท่ีเกี่ยวของกําหนด 
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ผูบริหาร 

ณ วันท่ี 28 กุมภาพันธ 2557 บริษัทมีผูบริหารจํานวน  6  ทาน ประกอบดวยรายช่ือดังตอไปนี้ 
 
ลําดับ รายช่ือ ตําแหนง 

1. นายธีรวัฒน เกียรติสมภพ กรรมการผูจัดการ 
ผูจัดการฝายปฏิบัติการ 

2. นายมานพ ศรีพิพัฒนกุล  ผูจัดการฝายสนิเช่ือภมิูภาค 2  
3. นายสุวัตร  เขียวรัตน  ผูจัดการฝายควบคุมและบริหารสินเช่ือ 
4. นายกิตติวัชร  ไตรเวทยวรกุล ผูจัดการฝายสนิเช่ือภมิูภาค 1 

ผูจัดการฝายสนิเช่ือและการตลาด 
5. นายศุภโชค โรจนชีวิน ผูอํานวยการฝายบัญชีและการเงิน  
6. นายเพ็ชร ชางคํา  ผูจัดการฝายสารสนเทศและเทคโนโลย ี

อํานาจหนาที่ของกรรมการผูจัดการ 
 ใหกรรมการผูจัดการมีอํานาจ ดําเนินการเปนผูบริหารงานจัดการและควบคุมดูแลการดําเนินธุรกิจตามปกติของ

บริษัท และสามารถอนุมัติรายการท่ีเปนธุรกรรมตามปกติของบริษัท เชน การจัดซื้อสินคา  ยานพาหนะ วัสดุ เครื่องมือ 
อุปกรณ เครื่องใช การอนุมัติคาใชจาย  และการวาจางท่ีปรึกษาดานตางๆ เปนตน ท่ีมีมูลคาสําหรับแตละรายการท่ีไมเกิน 20 
ลานบาทได และอนุมัติการขายเชาซื้อในวงเงินแตละรายการไมเกิน 1 ลานบาท แตไมรวมถึงรายการท่ีเปนการอนุมัติการกูยืม
หรือการขอสินเช่ือใดๆ ของบริษัท และพิจารณาอนุมัติการใชจายเงินเพื่อการลงทุน เชน การซื้อ-ขายเงินลงทุน หรือสินทรัพย
ถาวร   ซึ่งการเขาทํารายการดังกลาวจะตองทําการขออนุมัติจากคณะกรรมการบริหาร 

 กรรมการผูจัดการมีอํานาจดําเนินการตามท่ีคณะกรรมการบริษัท หรือคณะกรรมการบริหารไดมอบหมาย ตลอดจน
ใหอํานาจกรรมการผูจัดการในการมอบหมายใหบุคคลอื่นท่ีกรรมการผูจัดการเห็นสมควรทําหนาท่ีจัดการและดําเนินการแทน
กรรมการผูจัดการในเรื่องท่ีจําเปนและสมควร โดยใหอยูในดุลยพินิจของกรรมการผูจัดการ   

 ท้ังนี้การมอบอํานาจดังกลาวตองอยูภายใตหลักเกณฑของกฎหมายและกฎระเบียบขอบังคับของบริษัทและไมมี
ลักษณะเปนการมอบอํานาจท่ีทําใหกรรมการผูจัดการหรือบุคคลท่ีไดรับการมอบหมายจากกรรมการผูจัดการ สามารถอนุมัติ
รายการท่ีตนหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสียหรือมีความขัดแยงทางผลประโยชนในลักษณะอื่นใด กับบริษัทหรือ
บริษัทยอย  
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การสรรหากรรมการและผูบริหาร 

 บริษัทไมมีคณะกรรมการสรรหา (Nominating Committee) ในการคัดเลือกบุคคลท่ีจะแตงต้ังเปนกรรมการของ
บริษัท อยางไรก็ตาม คณะกรรมการจะเปนผูพิจารณาคัดเลือกตามประสบการณ ความรู ความสามารถและตองมีคุณสมบัติ
ตามเกณฑของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 และตามประกาศของสํานักงาน ก.ล.ต. และ ผูท่ีเกี่ยวของ ซึ่งจะ
ถูกจัดทําโดยท่ีประชุมผูถือหุนจะเปนผูเสนอรายช่ือของผูท่ีจะเปนกรรมการและทําการคัดเลือกตามขอบังคับบริษัทโดยใช
เสียงขางมาก และไมใชแบบ Cumulative Voting และมีวิธีการดังตอไปนี้ 

1) ผูถือหุนคนหนึ่งมีคะแนนเสียงเทากับจํานวนหุนท่ีถือ 
2) ใหผูถือหุนออกเสียงลงคะแนนเลือกต้ังกรรมการเปนรายบุคคลไป  
3) บุคคลซึ่งไดรับคะแนนเสียงสูงสุดตามลําดับลงมาเปนผูไดรับการเลือกต้ังเปนกรรมการเทาจํานวนกรรมการท่ี

จะพึงมีหรือจะพึงเลือกต้ังในครั้งนั้น ในกรณีท่ีบุคคลซึ่งไดรับการเลือกต้ังในลําดับถัดลงมามีคะแนนเสียง
เทากันเกินจํานวนท่ีจะพึงมีหรือจะพึงเลือกต้ังในครั้งนั้นใหผูเปนประธานเปนผูออกเสียงช้ีขาด 

คาตอบแทนกรรมการและผูบริหาร 

ก.คาตอบแทนที่เปนตัวเงิน 
กรรมการ 

   คาตอบแทนกรรมการ ป2556    
ลําดับ รายช่ือ ตําแหนง บําเหน็จกรรมการ คาเบ้ียประชุม 
1 นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการและประธาน

กรรมการบริหาร 
200,000.00 20,000.00 

2 นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ  100,000.00 20,000.00 
3 นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 100,000.00 20,000.00 
4 นายสมศักด์ิ  ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 100,000.00 20,000.00 
5 นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑูรย กรรมการ 100,000.00 20,000.00 
6 นายธีรวัฒน เกียรติสมภพ กรรมการและกรรมการผูจัดการ 100,000.00 20,000.00 
7 พลเอก จิระเดช โมกขะสมิต กรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบ 200,000.00 20,000.00 
8 นายเกียรติพร  ศิริชัยสกุล กรรมการและกรรมการตรวจสอบ 100,000.00 20,000.00 
9 นางศศิธร ศศริัตนิกุล กรรมการและกรรมการตรวจสอบ 100,000.00 20,000.00 
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ผูบริหาร 

คาตอบแทน 
(บาท) 

ป 2554 ป 2555 ป 2556 

จํานวน (คน) 6 6 6 
- เงินเดือน 6,100,000 6,568,500 7,044,000 
- โบนัส 2,361,000 2,951,750 2,158,375 
- อื่นๆ ไดแก คาเบ้ียประชุม           
คาพาหนะ และคาโทรศัพท  

1,192,581 1,283,105 849,635 

เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 120,240 131,370 140,880 
รวม 9,773,821 10,934,725 10,192,890 

 
ข.คาตอบแทนอ่ืน 

กรรมการ 

- ไมมี- 

ผูบริหาร 
   - ไมมี-  
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รายละเอียดเกี่ยวกับผูบริหารและผูมีอํานาจควบคุม 
ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ

(ป) 
คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง

ครอบครัวระหวาง 
ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

1. นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการ
และประธาน

กรรมการบริหาร 
 

55 ปริญญาตรี 
สาขาพัฒนาชุมชน 
สถาบันราชภัฎ นครปฐม 
 

พ่ีชาย 
นายสรศักดิ ์เอี้ยวศิวิกูล 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 

- 2556 – ปจจุบัน 
 
2556 – ปจจุบัน 
 
2555 – ปจจุบัน 
 
2554- ปจจุบัน 
2552- ปจจุบัน 
2552 – ปจจุบัน 
2552 - ปจจุบัน 
2552 – ปจจุบัน 
2552 - ปจจุบัน 
2551 – ปจจุบัน 
2551 – ปจจุบัน 
2551 – ปจจุบัน 
2551 - ปจจุบัน 
2549 – ปจจุบัน 
2549 - ปจจุบัน 
2547 – 2552  
2544 -  2555 
 
 
 

ประธานกรรมการและ
ประธานกรรมการบริหาร 
ประธานกรรมการและ
ประธานกรรมการบรหิาร 
กรรมการ 
 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 

บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
 
บจ. ไมดา เอเจนซ่ี แอนด 
 ดีเวลลอปเมนท 
บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
บจ.แมกซ โฮเทล 
บจ.เทอเทิล พาทิ 
บจ.เดอะ รีทรที หัวหิน 
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท 
บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง 
บจ.แมกซ คอนโด เกษตร 
บจ.วิภา คอนโดเนียม 
บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู 
บจ. แมกซ เรียล เอสเตท 
บจ.ไมดาพร็อพเพอรตี ้
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง 
บมจ. ไมดา แอสเซ็ท 
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ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ
(ป) 

คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง 

ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

2. นายสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร กรรมการบริหาร 60 มัธยมศึกษาตอนปลาย 
- สายวิทย สีตบุตรบํารุง 
- อบรมหลักสูตร DAP รุนท่ี 
50/2006 
 
 
 

 - 2547 – ปจจุบัน 
2547 – ปจจุบัน 
 

กรรมการ 
กรรมการ 
 
 

บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
 
 

3. นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 53 ประกาศนียบัตร 
- วิชาชีพช้ันสูง สาขา
บริหารธุรกิจและการตลาด 
 วิทยาลัยเทคโนโลยีนครปฐม 
- อบรมหลักสูตร DAP รุนท่ี 
16/2004  
 

นองชาย 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 
พ่ีชาย 
นายสรศักดิ ์เอี้ยวศิวิกูล 

- 2556 - ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2556- ปจจุบัน 
2555 –ปจจุบัน 
 
2555- ปจจุบัน 
2547 – ปจจุบัน 
2547 – ปจจุบัน 

กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
 
กรรมการ 
รองกรรมการผูจัดการ 
กรรมการ 
 
 

บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
บจ. แมกซ คอนโด เกษตร 
บจ.วิภา คอนโดมิเนียม 
บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู 
บจ.ไมดา โฮเทล แอนดรีสอรท 
บจ.แมกซ เรียล เอสเตท 
บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง 
บจ. แมกซ โฮเทล 
บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน 
บจ.ไมดา ดิเวลอปเมนท 
บจ.ไมดา เอเจนซ่ี แอนด  
 ดีเวลลอปเมนท 
บจ.ไมดา พร็อพเพอรตี ้
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
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ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ
(ป) 

คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง 

ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

4. นายสรศักดิ ์เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 49 ประกาศนียบัตร 
- วิชาชีพ สาขาการบัญชี 
 พณิชยการพระเชตุพน 
- อบรมหลักสูตร DAP รุนท่ี 
16/2004 

นองชาย 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 

- 2556 - ปจจุบัน 
2556 – ปจจุบัน 
2556 – ปจจุบัน 
2555 – ปจจุบัน 
 
2554- ก.ย.2555 
2553 – ปจจุบัน 
2552 - ปจจุบัน 
2552 - ปจจุบัน 
2552 – ก.ย. 2555 
2552 – ก.ย. 2555 
2552 – ปจจุบัน 
2549 – ปจจุบัน 
2549 - ปจจุบัน 
2547 - ปจจุบัน 
2545 - ปจจุบัน 
 
 

กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
รองกรรมการผูจัดการ 

บจ.แมกซ คอนโด เกษตร 
บจ.วิภา คอนโดมิเนียม 
บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู 
บจ.ไมดา เอเจนซ่ี แอนด  
ดีเวลลอปเมนท 
บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
บจ.แมกซ เรียล เอสเตท 
บจ.แมกซ โฮเทล 
บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง 
บจ.เทอเทิล พาทิ 
บจ. ไมดา พร็อพเพอรตี ้
บจ. เดอะ รีทรีท หัวหิน 
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท 
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
บมจ ไมดา แอสเซ็ท 
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ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ
(ป) 

คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง 

ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

5. นางสาวรุงระวี  เอี่ยมพงษ
ไพฑูรย 

กรรมการ 46 ปริญญาโท 
บัญชีมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
ประกาศนียบัตรช้ันสูง 
ทางการสอบบัญชี 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
ปริญญาตรี 
บัญชีบัณฑิต(เกียรตินิยม)
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
อบรมหลักสูตร DAP รุนท่ี 
16/2004 

  2555 - ปจจุบัน 
2555 – ปจจุบัน 
2555 - ปจจุบัน 
2555 - ปจจุบัน 
2555 - ปจจุบัน 
2555 - ปจจุบัน 
 
2554 - ปจจุบัน 
2552 – ปจจุบัน 
2548 – ปจจุบัน 
2547- ปจจุบัน 

กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 

บจ.บอพลอยโซลาร 
บจ.เจเคอาร พลังงาน 
บจ.เอ็บโก กรีนพาวเวอร พลัส 
บจก.อะควาติส เอ็นเนอรจี 
บจ.ลพบุร ีโซลา 
บจ.ไมดา เอเจนซ่ี แอนด 
 ดีเวลลอปเมนท 
บมจ.โรงพิมพตะวันออก 
บจ. ไมดา โฮเทล แอนดรีสอรท 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง 

6. นายธีรวัฒน เกียรติสมภพ กรรมการบริหารและ
กรรมการผูจัดการ 

56 ปริญญาโท 
EX-MBA มหาวิทยาลัย
หอการคาไทย 
ปริญญาตรี 
ศิลปศาสตร (รัฐศาสตร) 
มหาวิทยาลัยรามคําแหง 
ประกาศนียบัตร 
อบรมหลักสูตร DAP รุนท่ี 
16/2004  

 
 

- 2544 - ปจจุบัน 
 
 

กรรมการบริหาร และ
กรรมการผูจัดการ 
 

บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
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ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ
(ป) 

คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง 

ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

7. พลเอก จิระเดช โมกขะสมิต 
 
 
 
 
 
 
 

กรรมการและ
ประธานกรรมการ
ตรวจสอบ 
 

 
 
 

60 - โรงเรียนเตรียมทหาร  
   รุนท่ี 13 
- โรงเรียนนายรอยพระ 
   จุลจอมเกลารุนท่ี 24 
-  หลักสูตรช้ันนายพัน 
    ประเทศออสเตรเลีย 
-  หลักสูตรช้ันนายพัน                  
    Fort Benning ประเทศ      
    สหรัฐอเมริกา 
-   วิทยาลัยปองกัน  
    ราชอาณาจักร ป 2550 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

ต.ค.56 – ปจจุบัน 
 
ต.ค.55 – ก.ย.56 
ต.ค. 53 – ก.ย. 55 
ต.ค.52- ก.ย. 53 
2551 – 2552 
2551-  2552 
 
ต.ค.51 – ก.ย. 52 
2547- ปจจุบัน 
 

ประธานคณะท่ีปรึกษา
กองทัพบก 
ผูชวยผูบัญชาการทหารบก 
รองเสนาธิการทหารบก 
แมทัพนอยท่ี 1 
ประธานกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการและประธาน
กรรมการตรวจสอบ 
รองแมทัพภาคท่ี 1  
กรรมการและประธาน
กรรมการตรวจสอบ 
 

กองทัพบก 
 
กองทัพบก 
กองทัพบก 
กองทัพบก 
บมจ.เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
 
กองทัพบก 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 

8. นางศศิธร  ศศิรัตนนิกุล กรรมการและ
กรรมการตรวจสอบ 

46 ปริญญาโท 
MBA – The University of 
Wisconsin:Milwaukee,USA  
ปริญญาตรี 
วิทยาศาสตรบัณฑิต (บัญชี) 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
 
 
 
 
 
 

 - 2555 – ปจจุบัน 
 
2553 – ปจจุบัน 
2549 - 2551 
 
2545 - 2549 
 
 

กรรมการและกรรมการ
ตรวจสอบ 
กรรมการ 
ผูจัดการฝายการเงินและบัญชี 
 
ผูจัดการฝายการเงินและบัญชี 
 

 

บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บจ.เอส เค แลนด ดีเวลลอปเมนท 
บจ.ไทรอัมพ เอวิเคช่ัน เซอรวิสเซส 
เอเชีย 
บจ. จีอี เอลาโน เอเชีย 
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ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ
(ป) 

คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง 

ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

9. นายเกียรติพร  ศิริชัยสกุล 
 
 

กรรมการตรวจสอบ 46 ปริญญาตรี 
บัญชีบัณฑิต 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 

 - 
 

2554 – ปจจุบัน 
 
2552 - ปจจุบัน 
2549 - ปจจุบัน 
 
2535 - ปจจุบัน 
 

กรรมการและกรรมการ
ตรวจสอบ 
กรรมการ 
กรรมการและกรรมการ
ตรวจสอบ 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 

บมจ.ฟลเตอร วิชัน 
 
บมจ.โรงพยาบาลปยะเวท 
บมจ.ไมดาลิสซ่ิง 
 
สํานักงานบัญชีไฟนเนอร 
 

10.นายกิตติวัชร ไตรเวทยวรกุล ผูจัดการฝายสินเช่ือ
ภูมิภาค 1 

49 ปริญญาตรี 
นิติศาสตร  
มหาวิทยาลัยศรีปทุม 

 - 2555  - ปจจุบัน 
 
2549 - 2554 
 
2547 - 2548 
 

ผูจัดการฝายสินเช่ือภูมิภาค 1 
 
ผูจัดการฝายควบคุมและ
บริหารสินเช่ือ 
ผูชวยผูจัดการฝายควบคุม
และบริหารสินเช่ือ 

บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
 

11.นายมานพ ศรีพิพัฒนกุล ผูจัดการฝายสินเช่ือ 
ภูมิภาค 2 

62 ปริญญาตรี 
คณะรัฐศาสตร  
มหาวิทยาลัยรามคําแหง 

 - ธ.ค.51 - ปจจุบัน 
2547- พ.ย.51 
 

ผูจัดการฝายสินเช่ือ เขต 2 
ผูจัดการสํานักงานเขต 4 
 

บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
 

12. นายสุวัตร เขียวรัตน ผูจัดการฝายควบคุม
และบริหารสินเช่ือ 

51 ปริญญาตรี 
คณะรัฐศาสตร  
มหาวิทยาลัยรามคําแหง 

 - 2555 – ปจจุบัน 
 
2551 – 2554 
 
2547- 2550 

ผูจัดการฝายควบคุมและ
บริหารสินเช่ือ 
ผูจัดการฝายสินเช่ือ ภูมิภาค 1 
 
ผูจัดการฝายสินเช่ือภูมิภาค 2 
 

บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 



บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด  (มหาชน)                                                                                                                                                                                                         

  -61- 

ประสบการณการทํางานในระยะ 5 ป ยอนหลัง ชื่อ-สกุล ตําแหนง อายุ
(ป) 

คุณวุฒิทางการศึกษา ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง 

ผูบริหาร 

สัดสวน
การถือ
หุน (%) ชวงเวลา ตําแหนง บริษัท 

13. นายศุภโชค โรจนชีวิน ผูอํานวยการฝาย
บัญชีและการเงิน 

33 ปริญญาตรี 
สาขาบริหารธุรกิจ เอกบัญชี 
มหาวิทยาลัยสยาม 

 - ม.ค. 53 - ปจจุบัน 
 
ม.ค. 49 -  ธ.ค. 52 
 
 
 
 

ผูอํานวยการฝายบัญชีและ
การเงิน 
ผูชวยผูตรวจสอบบัญชี 

บมจ ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บจ. สํานักงาน เอินสท แอนด  ยัง  

14. นายเพ็ชร ชางคํา ผูจัดการฝายอาวุโส
ฝายสารสนเทศและ

เทคโนโลยี 

44 ปริญญาตรี 
สาขาวิทยาศาสตร 
คอมพิวเตอร 
มหาวิทยาลัยรามคําแหง 

 - 2553 – ปจจุบัน 
 
2547- 2553 
 

ผูจัดการฝายอาวุโส ฝาย
สารสนเทศและเทคโนโลยี 
ผูจัดการฝายสารสนเทศ 
และเทคโนโลยี 
 

บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
บมจ. ไมดา ลิสซ่ิง 
 
 

 *** สัดสวนการถือหุนคํานวณจากทะเบียนผูถือหุน ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ 2557
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การควบคุมภายใน 

ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)  ครั้งท่ี 4/2556 เม่ือวันท่ี 14 
พฤศจิกายน 2556 โดยมีกรรมการตรวจสอบ 3 ทานเขารวมประชุม คณะกรรมการไดประเมินระบบการควบคุมภายในโดย
การซักถามขอมูลจากฝายบริหารแลวสรุปไดวา จากการประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัทในดานตางๆ 5 ดาน คือ 
องคกรและสภาพแวดลอม  การบริหารความเสี่ยง การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร ระบบสารสนเทศและการ
สื่อสารขอมูล ระบบการติดตาม คณะกรรมการเห็นวาบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)  มีระบบการควบคุมภายในในเรื่อง
การทําธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหารหรือ ผูท่ีเกี่ยวของกับบุคคลดังกลาวขางตน    อยางเพียงพอแลว  

สําหรับการควบคุมภายในหัวขออื่นของระบบควบคุมภายใน ในทางปฏิบัติบริษัทมีระบบการพิจารณาอนุมัติสินเช่ือท่ี
มีการควบคุมภายในท่ีเพียงพอ โดยเจาหนาท่ีสินเช่ือ เจาหนาท่ีตรวจสอบเครดิต และเจาหนาท่ีแผนกบัญชีลูกหนี้ จะมีการ
ปฏิบัติงานท่ีเปนอิสระตอกัน และสามารถตรวจสอบได โดยข้ึนตรงตอผูบังคับบัญชาของแตละฝาย อีกท้ังฝายควบคุมภายใน
มีการดําเนินการสุมตรวจสอบความถูกตอง และครบถวนของขอมูลลูกคา  และคอยกํากับดูแลและติดตามการปลอยสินเช่ือ
อยางระมัดระวัง เพื่อใหการพิจารณาอนุมัติสินเช่ือของบริษัทมีการควบคุมท่ีเพียงพอ  

คณะกรรมการตรวจสอบเห็นวาปจจุบันบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) มีความเพียงพอและความเหมาะสมของ
ระบบควบคุมภายในและการติดตามดูแลการดําเนินงานของบริษัทวาสามารถปองกันทรัพยสินของบริษัทจากการท่ีผูบริหาร
นําไปใชโดยไมชอบหรือโดยไมมีอํานาจได 

การดูแลเร่ืองการใชขอมูลภายใน 

บริษัทมีนโยบายใหกรรมการและผูบริหารตองรักษาความลับของบริษัท โดยหามนําขอมูลภายในของบริษัทไป
เปดเผยหรือแสวงหาประโยชนแกตนเองหรือเพื่อประโยชนแกบุคคลอื่น ไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม  และไมวาจะ
ไดรับผลตอบแทนหรือไมก็ตาม   นอกจากนี้กรรมการและผูบริหารท่ีไดรับขอมูลทางการเงินของบริษัทตองไมใชประโยชน
จากขอมูลดังกลาวกอนเปดเผยสูสาธารณะ รวมท้ังไดแจงใหกรรมการและผูบริหารเขาใจในภาระหนาท่ีในการรายงานการถือ
ครองหลักทรัพยในบริษัท ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพยของ ตนเอง คูสมรส และบุตรท่ียังไมบรรลุนิติภาวะ ตอ
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   ท้ังนี้บริษัทไดกําหนดโทษสําหรับผูแสวงหาผลประโยชน
จากการนําขอมูลภายในของบริษัทไปใช  หรือนําไปเปดเผยจนอาจทําใหบริษัทไดรับความเสียหาย  โดยพิจารณาลงโทษตาม
ควรแกกรณี ไดแก การตักเตือนดวยวาจา การตักเตือนเปนหนังสือ การภาคทัณฑ ตลอดจนการเลิกจางพนสภาพการเปน
พนักงานดวยเหตุไลออก ปลดออก หรือใหออก แลวแตกรณ ีเปนตน 
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รายงานการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี 

คณะกรรมการบริษัทมีนโยบายการปฏิบัติตามขอพึงปฏิบัติท่ีดี (Code of Best Practices) สําหรับกรรมการบริษัทจด
ทะเบียนท่ีเปนไปตามแนวทางของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  ท้ังนี้บริษัทไดกําหนดการกํากับดูแลกิจการท่ีดี
ดังตอไปนี้ 

1. นโยบายดานธรรมาภิบาล 
บริษัทใหความสําคัญตอธรรมาภิบาลท่ีดีเพื่อสรางความเช่ือม่ันแกผูถือหุน  พนักงานและลูกคา รวมท้ังความเปน
ประโยชนทางเศรษฐกิจตอบริษัทในระยะยาว  โดยเนนถึงระบบการควบคุม การตรวจสอบภายใน การบริหารความ
เสี่ยง และการกํากับดูแลฝายบริหารใหดําเนินการตามนโยบายอยางมีประสิทธิภาพ  ภายใตขอกําหนดของกฎหมาย
และจริยธรรมทางธุรกิจ 

2. สิทธิของผูถือหุนและการประชุมผูถือหุน 
ในป 2546 บริษัทมีสถานะเปนบริษัทจํากัด มีการประชุมผูถือหุนโดยไดสงหนังสือเชิญประชุมพรอมท้ังขอมูล
ประกอบการประชุมลวงหนาตามท่ีกฎหมายกําหนดและไดมีการบันทึกรายงานการประชุมผูถือหุนอยางถูกตอง
ครบถวน  พรอมท้ังเปดโอกาสใหผูถือหุนมีสิทธิอยางเทาเทียมกันในการตรวจสอบการดําเนินการ สอบถามและแสดง
ความคิดเห็นในท่ีประชุม หลังจากท่ีบริษัทไดแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัดและเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย  บริษัทมีนโยบายในการเพิ่มทางเลือกใหแกผูถือหุนในกรณีท่ีไมสามารถเขารวมประชุมดวยตนเองได โดย
สามารถมอบอํานาจใหกับกรรมการอิสระได นอกจากนี้บริษัทยังไดใหความสําคัญตอการใหขอมูลท่ีสําคัญแกผูถือหุน
อยางสมํ่าเสมอและท่ัวถึง 

3. สิทธิของผูมีสวนไดเสีย 
บริษัทไดใหความสําคัญกับผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ซึ่งประกอบดวย พนักงาน  ผูบริหาร ลูกคา เจาหนี้  คูแขง  รวมถึง
สังคม  เนื่องจากบริษัทตระหนักถึงแรงสนับสนุนจากผูมีสวนไดเสียดังกลาวโดยบริษัทจะปฏิบัติตามกฎหมายและ
กฎระเบียบตางๆท่ีเกี่ยวของเพื่อใหสิทธิของผูมีสวนไดเสียดังกลาวไดรับการดูแลอยางดี  

4. ภาวะผูนําวิสัยทัศน 
คณะกรรมการมีสวนรวมในการกําหนดวิสัยทัศน ภารกิจ กลยุทธ เปาหมาย แผนธุรกิจและงบประมาณของบริษัท
ตลอดจนกํากับดูแลใหฝายจัดการดําเนินการใหเปนไปตามแผนธุรกิจและงบประมาณท่ีกําหนดไว รวมท้ังจัดใหมี
ระบบการควบคุมภายใน  การตรวจสอบภายใน และการบริหารความเสี่ยง  ท่ีมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  
นอกจากนี้ยังกําหนดขอบเขตอํานาจหนาท่ีและประเภทรายการรวมท้ังวงเงินท่ีสามารถอนุมัติของคณะกรรมการ
บริหาร และกรรมการผูจัดการ  

5.         ความขัดแยงทางผลประโยชน 
คณะกรรมการบริษัทไดใหความสําคัญและระมัดระวังไมใหเกิดปญหาความขัดแยงทางผลประโยชน เชน ในการ
ประชุมคณะกรรมการบริษัทหากมีกรณีใดท่ีกรรมการทานใดเขาขายท่ีอาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน 
กรรมการทานนั้นจะงดออกเสียงลงคะแนน และจะบันทึกรายช่ือกรรมการท่ีงดออกเสียงลงคะแนน พรอมเหตุผลท่ีงด
ออกเสียงไวในมติท่ีประชุมกรรมการในเรื่องนั้นๆดวย และเพื่อปองกันความขัดแยงทางผลประโยชนระหวางบริษัท
กับบุคคลท่ีเกี่ยวโยงกัน บริษัทไดกําหนดใหการทํารายการดังกลาวตองผานการพิจารณาอยางถี่ถวนจากคณะกรรมการ
ตรวจสอบ และหากจําเปนก็ตองไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทและท่ีประชุมผูถือหุน รวมท้ังจะตองปฏิบัติตาม
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หลักเกณฑท่ีตลาดหลักทรัพยกําหนด และจะตองเปดเผยรายละเอียด มูลคารายการ คูสัญญา เหตุผล/ความจําเปน ไวใน
รายงานประจําป และแบบ 56-1  

6.  จริยธรรมธุรกิจ 
บริษัทมีนโยบายในการดําเนินธุรกิจอยางมีจริยธรรมเปนหลักสําคัญและเพื่อใหพนกังานทุกคนไดตระหนักถึง
ความสําคัญดังกลาว บริษัทจึงไดจัดทําขอพึงปฏิบัติท่ีเปนลายลักษณอักษรแกกรรมการและพนักงาน  เพื่อใชเปน
แนวทางปฏิบัติ  ซึ่งครอบคลุมหัวขอตางๆท่ีสําคัญ เชน ความซื่อสัตย คุณธรรม ความขัดแยงทางผลประโยชน และการ
ปฏิบัติตามขอกฎหมายตางๆ รวมท้ังยังไดมีบทกําหนดโทษทางวินัยอีกดวย 

7. การถวงดุลของกรรมการที่ไมเปนผูบริหาร 

บริษัทมีคณะกรรมการท้ังสิ้นจํานวน9 ทาน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

รายช่ือ เปนผูบริหาร ไมเปนผูบริหาร กก.ท่ีเปนอิสระ กก.ตรวจสอบ 
1. นายวสิูตร เอี้ยวศิวิกูล ü - - - 
2. นายสมศักด์ิ  ศักด์ิสุธาพร ü - - - 
3. นายสรศกัด์ิ เอี้ยวศวิิกูล - ü - - 
4. นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล - ü - - 
5. นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย - ü - - 
6. นายธีรวัฒน เกียรติสมภพ ü - - - 
7. พลเอกจิระเดช โมกขะสมิต - ü ü ü 
8. นายเกียรติพร  ศิริชัยสกุล - ü ü ü 
9 นางศศิธร  ศศิรัตนนิกุล - ü ü ü 

รวม 3 6 3 3 

• กรรมการท่ีเปนผูบริหาร จํานวน  3 ทาน  คิดเปน 1 ใน 3 ของกรรมการท้ังหมด 

• กรรมการท่ีไมไดเปนผูบริหาร จํานวน 6 ทาน  คิดเปน 2 ใน 3 ของกรรมการท้ังหมด 

• กรรมการท่ีเปนอิสระ 3 ทาน โดยเปนกรรมการตรวจสอบท้ังหมด คิดเปน 1 ใน 3 ของกรรมการท้ังหมด 

8. การรวมหรือแยกตําแหนง 
บริษัทไดแยกตําแหนงประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการเปน 2 ตําแหนง และไมไดเปนบุคคลเดียวกัน โดยแยก
อํานาจหนาท่ีระหวางกันไวอยางชัดเจน  และไมมีคนใดคนหนึ่งมีอํานาจไมจํากัด นอกจากนี้โครงสรางของ
คณะกรรมการบริษัทยังประกอบดวยกรรมการตรวจสอบเปนจํานวน 3 ทานเพื่อใหเกิดการถวงดุลและการสอบทาน
การบริหารงาน  

9. คาตอบแทนกรรมการและผูบริหาร 
บริษัทไดกําหนดคาตอบแทนกรรมการโดยไดรับการอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุนโดยไดกําหนดคาตอบแทนกรรมการ
เปนจํานวนรวมไมเกิน 3 ลานบาทตอป และคาตอบแทนแกผูบริหาร ซึ่งเปนระดับท่ีเหมาะสมและเพียงพอท่ีจะชักนํา
และรักษาผูท่ีมีคุณสมบัติท่ีเหมาะสมในการเปนกรรมการและผูบริหารของบริษัทได 
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10. การประชุมคณะกรรมการ 
บริษัทไดกําหนดใหมีการประชุมคณะกรรมการอยางสมํ่าเสมอและมีการประชุมพิเศษเพิ่มตามความจําเปน โดยการ
ประชุมในแตละครั้ง บริษัทไดมีการกําหนดวาระในการประชุมอยางชัดเจนและมีการสงหนังสือเชิญประชุมพรอม
รายละเอียดลวงหนาเปนเวลาไมนอยกวา 7 วัน และไดมีการจดบันทึกและจัดทํารายงานการประชุมเปนลายลักษณ
อักษรทุกครั้ง  เพื่อใหคณะกรรมการและผูท่ีเกี่ยวของสามารถตรวจสอบได ท้ังนี้ในป 2556 คณะกรรมการมีการ
ประชุมรวมท้ังสิ้น 9 ครั้ง 

11. คณะอนุกรรมการ 

บริษัทมีการแตงต้ังคณะอนุกรรมการชุดตางๆ เพื่อชวยในการกํากับดูแลกิจการประกอบดวยคณะอนุกรรมการชุด
ตางๆ ดังนี้ 

• คณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริหารไดรับการแตงต้ังเม่ือ 3 มกราคม 2549 มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ  2 ป  ประกอบดวย
กรรมการจํานวน 3 ทาน  

• คณะกรรมตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบไดรับการแตงต้ังเม่ือวันท่ี 16 มกราคม 2549 มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 2 ป 
ประกอบดวยกรรมการจํานวน 3 ทาน  

• คณะกรรมการจัดสรร 

อยางไรก็ตามบริษัทยังไมมีกรรมการกําหนดคาตอบแทน แตมีการพิจารณาเบ้ืองตนท่ีเหมาะสม  โดยเปรียบเทียบ
กับบริษัทท่ีอยูในอุตสาหกรรมเดียวกันและมีขนาดใกลเคียงกัน รวมท้ังผลประกอบการของบริษัทประกอบการ
พิจารณากําหนด 

12.  บทบาทและความรับผิดชอบตอสังคม  (Corporate social responsibility)  

12.1. นโยบาย ภาพรวม วิสัยทัศน ภารกิจ และกลยุทธท่ีนําไปสูความยั่งยืน 

 บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)  มีหลักการในการดําเนินธุรกิจ ใหเติบโตบนพื้นฐานของธรรมาภิบา
และการดูแลรบัผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอมอยางยั่งยืน โดยอาศัยท้ังวิสัยทัศน ความสามารถ ควบคูกับการมี
คุณธรรมและจริยธรรมในการดําเนินงาน ดวยหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดี ซึ่งรวมถึงการมีความรับผิดชอบตอ
ชุมชนและสังคม พรอมท้ังคํานึงถึงผลประโยชนของผูมีสวนไดเสียทุกกลุมเปนสําคัญ  โดยมุงหวังใหภาคธุรกิจ
อยูสามารถรวมกับชุมชนและสังคมไดอยางเปนสุข และพัฒนาความเจริญกาวหนาของชุมชนไปพรอม ๆ กัน  

จากหลักการขางตน บริษัทฯ จึงไดกําหนดนโยบายดานความรับผิดชอบตอสังคมเพื่อเปนกรอบในการ     
      ปฏิบัติงานดานตางๆ ใหคณะกรรมการบริษัทฯ ผูบริหาร และพนักงานทุกคนยึดถือปฏิบัติ ดวยความเช่ือม่ัน  
ศรัทธาและเขาใจในหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดี โดยนําหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดีของบริษัทฯ ไปปฏิบัติใน
การบริหารจัดการธุรกิจทุกระดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังยึดม่ันในความเปนธรรม ปฏิบัติตอผูมีสวนไดเสียอยางเทา
เทียมกัน และปฏิบัติงานเพื่อผลประโยชนของบริษัทฯ อยางเต็มความสามารถดวยความสุจริตโปรงใสท่ีสามารถ
ตรวจสอบได ตลอดจนเสนอแนะปรบัปรุงนโยบายการกํากับดูแลกจิการของบริษัทฯ เพื่อใหสอดคลองและ
เหมาะสมกับมาตรฐานการดําเนินธุรกิจและความตองการของสังคมท่ีเปลี่ยนแปลงไป และเปนไปตาม
มาตรฐานสากลอีกดวย 
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12.2  ขอมูลการดําเนินงาน 

การดําเนินงานป 2556 จึงมุงเนนการพัฒนาปรับปรุงระบบการทํางานและการบริหารจัดการ ไปสูการเปน
องคกรท่ียั่งยืน ดวยกระบวนการมีสวนรวมในการปรึกษาหารือและ ชักจูงโนมนาวบุคคลกรและพนักงานทุกคนใน
องคกรใหเกิดการมีสวนรวม ในการกําหนดเปาหมายและแนวทางการพัฒนาใหเปนไปในทิศทางเดียวกัน เสริม
ความเขมแข็งขององคกร สอดคลองกับสถานการณปจจุบัน และพรอมเผชิญ การเปลี่ยนแปลงในอนาคต ในการนี ้
ผูบริหารของบริษัทจึงมีนโยบายใหจัดต้ังโครงการและกําหนดโครงสรางสายบังคับบัญชาเฉพาะกิจข้ึน ภายใต
โครงการบริหารจัดการสูความยั่งยืน   

12.3  กิจกรรมเพื่อประโยชนตอสังคมและสิ่งแวดลอม (After Process) 

บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) ไดเล็งเห็นถึงความสําคัญของคุณภาพของเด็กและเยาวชนของ
ประเทศ จึงไดจัดกิจกรรม กิจกรรมมอบทุนการศึกษาและอุปกรณคอมพิวเตอร ใหแกนักเรียน โรงเรียนบานหวย
กรด อ.นครชัยศร ีจ.นครปฐม เพื่อสงเสริมและสนับสนุนใหเยาวชนมีคุณภาพการศึกษาท่ีดีข้ึน ซึ่งบริษัทฯไดเล็งเห็น
ความสําคัญของการศึกษา และมีนโยบายจะสนับสนุนการศึกษาใหแกเยาวชนตอไปในอนาคต เพราะการท่ีเยาวชน
เติบโตเปนประชากรท่ีมีคุณภาพนั้น จะสงผลใหประเทศไทยจะสามารถกาวไปขางหนาไดอยางม่ันคงดวย 

13. ระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน 

 
บริษัทใหความสําคัญแกระบบการควบคุมภายในท้ังในระดับบริหารและระดับปฏิบัติงาน โดยมีฝายตรวจสอบภายใน
ซึ่งรายงานตรงตอกรรมการผูจัดการและคณะกรรมการตรวจสอบเปนกลไกหลักในการสรางเสริมระบบการควบคุม
ภายใน และตรวจสอบภายใน รวมท้ังติดตามใหมีการปรับปรุงแกไขขอบกพรองท่ีพบจากการตรวจสอบ เพื่อลดความ
เสี่ยงในการดําเนินธุรกจิ และกลไกหลักท่ีสําคัญอีกประการหนึ่งคือบริษัทไดจัดใหมีการกําหนดภาระหนาท่ีของฝาย
ปฏิบัติการและของผูบริหารไวอยางชัดเจน  มีการแบงแยกหนาท่ีของผูปฏิบัติงานและผูติดตามประเมินผลออกจากกัน
เพื่อใหมีการถวงดุลและตรวจสอบระหวางกันอยางเพียงพอ นอกจากนี้บริษัทไดใหความสําคัญตอขอเสนอแนะจากผู
ตรวจสอบบัญชีเพื่อใหมีการพัฒนาระบบการควบคุมภายในใหมีประสิทธิผลมากข้ึน 
 

14. รายงานของคณะกรรมการ 

คณะกรรมการเปนผูรับผดิชอบตองบการเงินของบริษัทและขอมูลทางการเงินท่ีปรากฏในรายงานประจาํป งบการเงิน
ดังกลาวจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปในประเทศไทย  โดยเลือกใชนโยบายบัญชีท่ีเหมาะสมและถือ
ปฏิบัติอยางสมํ่าเสมอและใชดุลยพินิจอยางระมัดระวังและประมาณการท่ีดีท่ีสุดในการจัดทํารวมท้ังมีการเปดเผย
ขอมูลอยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ท้ังนี้ ท่ีประชุมสามัญผูถือหุนครั้งท่ี 1/2556 ไดมีมติแตงต้ัง
คณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบดวยกรรมการท่ีไมเปนผูบริหารเปนผูดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของ
รายงานงบการเงินและระบบการควบคุมภายใน 
 

15. ความสัมพันธกับผูลงทุน 
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บริษัทมีนโยบายการใหความสําคัญตอการเปดเผยขอมูลท่ีมีความถูกตอง ครบถวนและทันการณใหผูถือหุนและผูท่ี
เกี่ยวของไดรับทราบอยางท่ัวถึง    โดยภายหลงัจากการเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ  บริษัทมีนโยบายท่ีจะจัด
ใหมีเจาหนาท่ีดูแลงานนักลงทุนสัมพันธเพื่ออํานวยความสะดวกแกนักลงทุนในการสอบถามขอมูลตางๆท่ีครบถวน  
ถูกตอง และทันเวลา 
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 รายการระหวางกัน 
 
สรุปรายการระหวางกันของบริษัทกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนในป 2554  ป 2555 และป 2556 
 

มูลคาของรายการ 
บุคคลที่อาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน ความสัมพันธ ลักษณะของรายการ นโยบายราคา 
2554 2555 2556 

ยอดเจาหนี ้/ 
ลูกหนี้คงคาง 
ณ 31 ธ.ค.56 

1.บมจ.ไมดา   แอสเซ็ท 
 

เปนผูถือหุนใหญของบริษัท 
มีผูบริหารและกรรมการ
รวมกัน* 

1. บริษัทซื้อเครื่องปรับอากาศ
,เครื่องตกแตงสํานักงาน,เครื่องใช
สํานักงาน,ระบบคอมพิวเตอร มา
จากบุคคลดังกลาว เพื่อติดต้ังใน
สํานักงานและสาขาของ บริษัท
และไดจายคาใชจายอื่นๆ ไดแก คา
แบบพิมพ   คาเครื่องเขียน คา
ประกันภัยอาคาร คาโฆษณา เปน
ตน ใหแกบุคคลดังกลาว 
2.คาธรรมเนียมคํ้าประกันวงเงินกู 
1,000 ลาน 
3. เงินกูยืมระยะสั้น 
4. ดอกเบ้ียจาย 
5. .เงินใหกูยืมระยะสั้น 
6.  ดอกเบ้ียรับ 
 

 
 
 
ราคาซื้อขายท่ีเกิดข้ึนจริงเปน
ราคาตลาด 
 
 
 
 
อัตรา 0.25% ตอป 
 
ดอกเบ้ียรอยละ 6.4 – 7.5  ตอป 
ดอกเบ้ียเปนราคาตลาด 
ดอกเบ้ีย MLR+0.25 ตอป 
ดอกเบ้ียเปนราคาตลาด 

 
 
 

1,149,805 
 
 
 
 
 

2,500,000 
 

34,300,000 
4,577,880 

- 
- 
 

 
 
 

484,849 
 
 
 
 
 

2,500,000 
 
- 

182,693 
20,500,000 

410,297 

 
 
 

578,337 
 
 
 
 
 

2,500,000 
 
- 

6,952 
34,500,000 

710,976 

 
 
 

27,051 
 
 
 
 
 

416,667 
 
- 
- 

34,500,000 
394,757 
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มูลคาของรายการ 
บุคคลที่อาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน ความสัมพันธ ลักษณะของรายการ นโยบายราคา 
2554 2555 2556 

ยอดเจาหนี ้/ 
ลูกหนี้คงคาง 
ณ 31 ธ.ค.56 

2. บจ.แมกซ โฮเทล -มีผูบริหารและกรรมการ
รวมกัน 
คือ นายวิสูตร เอี้ยวศวิิกูล 
      นายสรศกัด์ิ เอี้ยวศวิิกูล 
      นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล 

 คาท่ีพักและคาอบรม ราคาซื้อขายเปนราคาตลาด - - 252,020 35,900 

3.บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี -มีผูบริหารและกรรมการ
รวมกัน 
คือ นายวิสูตร เอี้ยวศวิิกูล 
      นายสรศกัด์ิ เอี้ยวศวิิกูล 
      นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล 
 

 คาสาธารณูปโภค ราคาซื้อขายเปนราคาตลาด - - 36,990 - 

4..บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รี
สอรท 

-มีผูบริหารและกรรมการ
รวมกัน 
คือ นายวิสูตร เอี้ยวศวิิกูล 
      นายสรศกัด์ิ เอี้ยวศวิิกูล 
      นายเอกชัย  เอี้ยวศิวิกูล 
 

 คาท่ีพักและคาอบรม ราคาซื้อขายเปนราคาตลาด - - 290,229 - 
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มูลคาของรายการ 
บุคคลที่อาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน ความสัมพันธ ลักษณะของรายการ นโยบายราคา 
2554 2555 2556 

ยอดเจาหนี ้/ 
ลูกหนี้คงคาง 
ณ 31 ธ.ค.56 

5. บจ. มันตรา แอสเซ็ท 
(เดิมช่ือ บจก.ซันไชน อินเตอร
เนช่ันแนล บิสสิเนส) 

     

- มีผูถือหุนรวมกัน 
คือ กลุมนายวิสูตร   
เอี้ยวศิวิกูล 
 
 
 

 รายไดคาบริหารจัดเก็บหนี้ รอยละ 6.00 ของยอดหนี้ท่ีเรียก
เก็บได 

452,735 56,758 - - 

6. บมจ.อควา คอรเปอเรช่ัน 
(เดิมช่ือ บมจ.พี พลัส พี ) 
 

- ผูถือหุนรวมกัน 
คือ กลุมนายวิสูตร   
เอี้ยวศิวิกูล 
 
 

1.รายไดคาบริหารจัดเก็บหนี้ 
 
2.รายไดดอกผลเชาซื้อ 

รอยละ 6.00 ของยอดหนี้ท่ีเรียก
เก็บได 
อัตราดอกเบ้ียตามสัญญาเชาซื้อ 

358,417 
 

150,958 

103,136 
 

190.,660 

- 
 
- 

- 
 
- 

7. บุคคลท่ีเกี่ยวของกัน 
            - คุณวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล 

 
กรรมการบริษัท 

 
เจาหนี้อื่น 
  

 
 

 
- 

 
3,100,000 

   
- 

 
- 

หมายเหต:ุ*บริษัทมีกรรมการรวมกันกับ บมจ. ไมดา แอสเซ็ท จํานวน 5 ทาน คือ (1) นายวิสูตร  เอ้ียวศิวิกูล (2) นายสมศักดิ ์ ศักดิ์สุธาพร  
(3) นายสรศักดิ ์เอ้ียวศิวิกูล (4 )นายเอกชัย  เอ้ียวศิวิกูล (5) นางสาวรุงระวี  เอ่ียมพงษไพฑูรย โดย 2 ทานแรกเปนผูบริหารรวมกันดวย 

***ขอมูล ณ 31 ธันวาคม 2556 
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2. ความจําเปนและความสมเหตุสมผลของรายการระหวางกัน 

 รายการระหวางกันท่ีเกิดข้ึนนั้นเปนไปอยางสมเหตุสมผล โดยเง่ือนไขตางๆ ของรายการระหวางกันท่ีเกิดข้ึนจะถูก
กําหนดใหเปนไปตามเง่ือนไขปกติธุรกิจท่ัวไป และราคาท่ีเปนธรรมตามราคาตลาดเปนหลัก ไมมีเง่ือนไขพิเศษระหวางบริษัท และ
ผูท่ีเกี่ยวของ การกําหนดราคาอัตราคาธรรมเนียม เปนการกําหนดตามราคาท่ีสอดคลองกับอัตราปกติท่ีสามารถเปรียบเทียบไดกับ
การทํารายการกับบุคลลอื่นท่ีไมมีความเกี่ยวของกัน และบริษัทคาดวาในอนาคตอาจมีรายการระหวางกันเกิดข้ึนอีก 

บริษัทมีความจําเปนในการเขาทํารายการระหวางกัน สามารถสรปุความจําเปนและเหตุผลไดดังนี้ 

รายการ ความจําเปนและเหตุผล 
ซื้อสินคาสาํหรบัใหบรกิารเชาซื้อ ใชในธุรกิจปกติ 
คาธรรมเนียมคํ้าประกันวงเงิน 
1,000 ลาน 

วงเงินสินเช่ือ  1,000 ลาน  บริษัทไดกูยืมมาเพื่อใชสําหรับขยาย
สินเช่ือ และ/หรือ เปนเงินทุนหมุนเวียน และ/หรือ ชําระคืนหนี้ 

3. มาตรการหรือขั้นตอนการอนุมัติการทํารายการระหวางกัน 

 การอนุมัติรายการระหวางกันท่ีผานมาของบริษัทไดมีการพิจารณาโดยกรรมการของบริษัท ซึ่งขณะนั้นบริษัทยังไมมี
ขอกําหนดเกี่ยวกับการทํารายการระหวางกัน เนื่องจากบริษัทมีสถานะเปนบริษัทจํากัด อยางไรก็ตามการพิจารณาเขาทํารายการ ได
มีการคํานึงถึงผลประโยชนของบริษัทเปนสําคัญ 

 สําหรับรายการระหวางกันในอนาคต บริษัทมีนโยบายใหคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด 
(มหาชน) เปนผูพิจารณาและใหความเห็นตอรายการดังกลาวกอนการเกิดรายการ โดยการใหความเห็นตอการทํารายการระหวาง
กันนั้น จะตองไมมีกรรมการท่ีมีสวนไดเสียรวมอยูดวย 

 อยางไรก็ตามการทํารายการดังกลาวในอนาคตข้ึนอยูกับเหตุผลและความจําเปนของบริษัท ซึ่งการรับและจาย
คาตอบแทนระหวางกันจะตองเปนไปตามราคาตลาด ยุติธรรม และคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทจะเปนผูใหความเห็นตอ
รายการดังกลาว 

4. นโยบายหรือแนวโนมการทํารายการระหวางกัน 

ลักษณะของรายการระหวางกันท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนตอเนื่องในอนาคต คือ คาใชจาย คานายหนาของ บริษัท ไมดา แอสเซ็ท 
จํากัด (มหาชน) ในการแนะนําลูกคาใหมาใชบรกิารเชาซื้อรถยนตกบัทางบริษัท ในกรณีการเขาทํารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดข้ึน
ไดในอนาคต บริษัทมีนโยบายท่ีจะดําเนินการใหเปนไปตามลักษณะธุรกิจการคาปกติท่ัวไป ท้ังนี้บริษัทจะใหคณะกรรมการ
ตรวจสอบหรือผูสอบบัญชีของบริษัท หรือผูเช่ียวชาญอิสระ พิจารณาตรวจสอบและใหความเห็นถึงความเหมาะสมของราคา และ
ความสมเหตุสมผลของการทํารายการดวย  

รายการระหวางกันท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคตนั้น คณะกรรมการบริษทัจะตองปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยและขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมตลอดถึง
การปฏิบัติตามขอกําหนดเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลการทํารายการเกี่ยวโยงและการไดมาหรือจําหนายทรัพยสินท่ีสําคัญของบริษัท
หรือบริษัทยอยตามมาตรฐานการบัญชีท่ีกําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย 

 
ท้ังนี้ หากมีรายการระหวางกันของบริษัทเกิดข้ึนกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน มีสวนไดเสียหรืออาจมี

ความขัดแยงทางผลประโยชนในอนาคต บริษัทจะใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับความจําเปนและความ
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เหมาะสมของรายการนั้น ในกรณีท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการพิจารณารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดข้ึน 
บริษัทจะไดใหผูเช่ียวชาญอิสระหรือผูสอบบัญชีของบริษัทเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกันดังกลาว เพื่อนําไปใช
ประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการ หรือผูถือหุนตามแตกรณี ท้ังนี้ บริษัทจะเปดเผยรายการระหวางกันไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินท่ีไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีบริษัท 
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ขอมูลทั่วไป 
 

ช่ือบริษัท :          บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ :          การใหบริการสินเช่ือเชาซื้อรถยนต  

ที่ต้ังสํานักงานใหญ                                 :         48/2-5  ซอยแจงวัฒนะ 14 ถนนแจงวัฒนะ แขวงทุงสองหอง เขตหลักสี่ 
  กรุงเทพฯ  10210 
เลขทะเบียนบริษัท :          0107574700532 
โทรศัพท :          0-2574-6901 
โทรสาร :          0-2574-6902  
ทุนจดทะเบียน :         ณ วันท่ี 31 ธันวาคม  2556  บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนเปนหุนสามัญจํานวน 
           800,000,000 หุน  เปนทุนท่ีออกและเรียกชําระแลว  800,000,000  หุน 
           เปนเงิน 400,000,000 บาท ราคาพารหุนละ 0.50 บาท 
 
นายทะเบียนหลักทรัพย :          บรษิัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย )จํากัด 
             อาคารสถาบันวิทยาการตลาดทุน 
        2/7 หมู4 (โครงการนอรธปารค ) ถ.วิภาวดีรังสิต  แขวงทุงสองหอง 
            เขตหลักสี่  กทม. 10210 
ผูสอบบัญชี :         นายสมคิด  เตียตระกูล  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 2785  
  บริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด  
  ช้ัน 18 อาคารแคปปตอล ทาวเวอร ออลซีซั่นเพลส  
  เลขท่ี 87/1 ถนนวิทยุ แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330 
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รายละเอียดช่ือและที่อยูสาขา 
สํานักงาน / สาขา ขอมูลสํานักงาน / สาขา 

สํานักงานใหญ ท่ีต้ัง :    48/2 – 5 หมู1 ซอยแจงวัฒนะ14 ถนนแจงวัฒนะ แขวงทุงสองหอง เขตหลักสี่ กทม. 10210  
  โทรศัพท :    0 – 2574 - 6901   แฟกซ 0 – 2574 – 6902  

สาขานครปฐม ท่ีต้ัง :     35/8-9 หมู 5 ถ.เพชรเกษม ต.ลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม 7300  
  โทรศัพท :     (034) 244-250-1 แฟกซ (034) 244-252 

สาขานครสวรรค ท่ีต้ัง :     232/7-8 หมู 10 ถ.นครสวรรค - พิษณุโลก  ต.นครสวรรคตก  อ.เมือง  จ.นครสวรรค 60000 
  โทรศัพท :     (056) 231-735-67 แฟกซ  (056) 231-738 

สาขานครราชสีมา ท่ีต้ัง :     1015 หมูท่ี4 ถ.ราชสีมา-ปกธงชัย ต.หนองจะบก  อ.เมือง  จ.นครราชสีมา  30000 
  โทรศัพท :     (044) 357-101-3  แฟกซ (044) 357-106 

สาขาระยอง ท่ีต้ัง :     373/4 -5   ถนนสุขุมวิท  ต.เนินพระ  อ.เมือง  จ.ระยอง  21000 
  โทรศัพท :     (038) 623-891-2  แฟกซ  (038) 623-893 

สาขาชุมพร ท่ีต้ัง :      59/6-7  หมู11 ถนนชุมพร-ระนอง  ต.วังไผ  อ.เมืองชุมพร  จ.ชุมพร  86000 
  โทรศัพท :      (077) 658-757-9  แฟกซ  (077) 658-758 

สาขาอุดรธาน ี ท่ีต้ัง :     419/15-16 หมู 7 ถนนรอบเมือง  ต.หมากแขง  อ.เมือง  จ.อุดรธาน ี 41000 
  โทรศัพท :     (042) 230-112-4  แฟกซ  (042) 230-115 

สาขาพิษณุโลก ท่ีต้ัง :     503-504 หมู 8 ถ.พิษณุโลก-วังทอง  ต.สมอแข  อ.เมือง  จ.พิษณุโลก 65000 
  โทรศัพท :     (055)  986-277-8  แฟกซ  (055)  986-279 

สาขาเชียงใหม ท่ีต้ัง :     236/91 หมู 1 ถ.มหิดล  ต.หนองหอย  อ.เมือง  จ.เชียงใหม  50000 
  โทรศัพท :     (053)  140-211-3  แฟกซ  (053)  140-214 

สาขาอุบลราชธาน ี ท่ีต้ัง :     1-3 ซอยชยางกูร 36 ถนนชยางกูร ต.ในเมือง  อ.เมือง  จ.อุบลราชธานี  34000 
  โทรศัพท :     (045)  317-555-7  แฟกซ  (045)  317-558 
สาขาขอนแกน ท่ีต้ัง :     272/24  ถนนมิตรภาพ  ต.เมืองเกา  อ.เมือง  จ.ขอนแกน  40000 

  โทรศัพท :     (043)  324-572-4  แฟกซ  (043)  324-575 
สาขาสุราษฎรธาน ี ท่ีต้ัง :      141/87 ถนนสุราษฎร-นครศรีธรรมราช ต.บางกุง อ.เมือง  จ.สุราษฎรธาน ี84000 

  โทรศัพท :      (077) 213-205-7  แฟกซ  (077) 213-208 
สาขากระบ่ี ท่ีต้ัง :      16/12-13 หมู 11 ถ.เพชรเกษม ต.กระบ่ีนอย อ.เมืองกระบ่ี จ.กระบ่ี 81000 

  โทรศัพท :      (075) 650-606  แฟกซ  (075) 650-607 
สาขาหาดใหญ ท่ีต้ัง :      142/29 หมู 7 ถ.ลพบุรีราเมศวร ต.ทาชาง อ.บางกล่ํา จ.สงขลา  90110 

  โทรศัพท :      (074) 536-581-2  แฟกซ  (074) 536-580 
สาขาเชียงราย ท่ีต้ัง :      321/23 หมู 3  ถ.พหลโยธิน ต.บานดู อ.เมือง จ.เชียงราย 57100 

  โทรศัพท :      (053) 175-877  แฟกซ  (053) 175-878 
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Financial Summary  
                           (Unit: THB in Million) 

 
Remark** Interest income (%) is calculated by dividing interest income receivable by average Net  
                Hire - purchase  receivables. 
    
 

 
 
 
 

 2011 2012 2013 
Assets    
     Total assets 2,697.62 2,658.39 2,655.18 
     Hire-purchase  receivables - Net 2,488.93 2,423.06 2,417.05 
Liabilities and shareholders’ equity    
     Total liabilities 1,559.63 1,386.58 1,270.99 
     Total shareholders’ equity 1,137.99 1,271.81 1,384.19 
Performance    
     Total revenue 460.67 465.94 478.54 
      Hire-purchase  Income 390.62 400.05 405.46 
      Total expenses 294.16 291.37 337.54 
       Net profit 115.38 133.81 112.38 
Profitability ratio    
      Interest income** (%) 12.41% 12.71% 13.03% 
      Interest expense (%) 6.90% 7.01% 6.71% 
      Interest spread (%) 5.51% 5.70% 6.32% 
      Net profit (%) 25.05% 28.72% 23.48% 
      Earning per share (THB/share) 0.14 0.17 0.14 
      Return on Equity (%) 10.75% 11.11% 8.46% 
Efficiency ratio    
      Return on asset (%) 4.34% 5.00% 4.23% 
      Asset turnover 0.17 0.17 0.18 
Financial policy ratio    
       Debt to equity ratio (times) 1.37 1.09 0.92 
       Loan to borrowing ratio 2.14 2.34 2.57 
       Dividend payment ratio (Baht) 0.00 0.00 0.06 
       Doubtful account to total loan ratio (%) 1.99% 1.67% 2.04% 
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  Message from President  
 

Passed another year, there are many stories happened in the past year, including from abroad, especially 
the financial crisis in the United States of America, there are also problems and affect the global economy. 
Moreover, the economic downturn in European countries squeezed in great numbers to beat immensity of the 
world economic crisis. Especially in the export sector, there was a problem throughout the year, the growth 
rate decreased from 5.58 percent in the year 2012 to 2.43 percent in 2013. Besides, there is also the problem 
of political situation is quite serious impact on the economy and people in Thailand. It reaches a conclusion of 
the conflict resolution is not expected to be protracted continued to the year 2014. 
 As a result, the country’s overall economy has a lower growth rate . It is expected in the year 2014 is 
likely not good. Otherwise, the company business of providing financial services to whoever wants to buy a 
second hand car or used-car owner that want to loan through used car rents, as well as branch of the 
company, along with the employees’ recommendation. 
 According to the overall economic crisis, and the political impact however, the company was trying 
to adapt strategies and tactics to conduct the business in current year 2014 with efficiency and also across 
the issues with stability. 
 Finally, the board of directors, employees, including me will be trying to maintain the integrity and 
honesty of our commitment to conduct the Company's business has been prosperously continued, especially 
in the year 2015, the company’s 15-year anniversary, in which Thailand will step into AEC. We try to create 
maximum satisfaction to shareholders as well as customers, and all stakeholders.  
 
 
  
    

 
Mr. Wisood  Ieosivikul 

President 
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Type and Nature Business 

1. Business Overview 
Mida Leasing Public Company Limited is in the business of leasing service focuses mainly on 

second-hand vehicles (both personal vehicle and pick up trucks) that are of highly marketable brands and 
models, such as Toyota, Isuzu, Nissan, Mitsubishi, and Honda. As of 31 December 2013, the company’s hire-
purchase lending portfolio comprises of personal cars and pick-up trucks in the proportion of  8.14% and 
91.86%, respectively.  The Company provides the  services in Bangkok and other provinces through its 15 
branches with cover servicing areas in 74 provinces all over Thailand. 

The Company has increased the hire-purchase lending portfolio by providing hire-purchase services 
to new vehicles and taxi-meters and to taxi-meters operators to increase sales of the Company.  In addition, 
the Company provides hire-purchase lending services under the “Floor Plan Loan Scheme” to second-hand 
car dealers as their working capital. This thus creates good business relationships with those operators, and 
establishes potential hire-purchase loan customer based.  Moreover, the Company provides re-finance 
services for all types of automobiles. Customers who are in need of money can request for re-finance credit 
with the Company and must clearly specify the usage of the loan.  

In addition to the aforementioned services, the Company provides after-sales services, which consist 
of the renewal of vehicle registration, car insurance policy, and third-party car insurance.  These service 
offerings not only provide convenience to the customers and also a source of revenues of the Company. 

The Company concentrates its current and future operation in providing hire–purchase loan for 
second-hand vehicles (all types of vehicles such as personal cars and all types of truck exclude of 
motorcycles).  However, Mida Assets Public Company Limited, as major shareholders of the Company, will 
determine the future policy and the scope of business operation between itself. This is to ensure that each 
company will not conduct business in conflict or directly competing with one another but will operate 
business that will provide synergy to one another.   
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2. Revenue Structure 

 Revenue Structure of the company according to the financial statement as of 2011– 2013 
2011 2012 2013 Revenue Million THB % Million THB % Million THB % 

New Contracted Hire-purchase Portfolio 1,724.23  1,783.70  1,741.77  
Hire –Purchase Receivables 1,180.66  1,214.17  1,183.03  
1. Revenue from Hire-purchase       
   Personal vehicles      54.56 11.84 56.25 12.07   38.46 8.04 
   Pick up trucks    336.06 72.95 343.80 73.79 367.00 76.69 
Total Revenue from Hire-purchase    390.62 84.79 400.05 85.86 405.46 84.73 
2. Other Revenue       
    - Interest income 4.75 1.03 4.60 0.99   3.91 0.82 
    - Car transfer registration 12.00 2.61 12.84 2.76 12.18 2.54 
    - Commission from auto insurance  12.77 2.77 13.03 2.79 11.84 2.47 
    - Penalty & Late Payment Fees 15.92 3.46 12.18 2.61 17.26 3.61 
    - Others 24.61 5.34 23.24 4.99 27.88 5.83 
Total other revenue 70.05 15.21 65.88 14.14 73.08 15.27 
Total revenue 460.67 100.00 465.94 100.00 478.54 100.00 

   Revenue classification by vehicle type of the Company 
2011 2012 2013 Revenue from Hire – purchase 

Million THB % Million THB % Million THB % 
-  New car 20.19 5.17 41.65 10.41 26.48 6.53 
-  Second hand car 370.43 94.83 358.40 89.59 378.98 93.47 

Total revenue from Hire – purchase 390.62 100.00 400.05 100.00 405.46 100.00 

3. Business Operation of Each Product Line 

Nature of services 

The Company offers four main types of loan services as follows: 
1. Automobile Hire-purchase Service. 
2.     Working Capital Loan for Second-hand Car dealer (‘Floor Plan Loan’). 
3.     Re-financing services for all types of automobiles. 
4.     Additional Services such as renewal of Annual Vehicle Duty, transfer of car registration, car 

insurance policy, and third-party car insurance. 
Major source of income of the Company is from automobile hire-purchase service, which account 

approximately from 84.73% to 85.86% of total revenue from 2011 until present. 
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   4. Market Situation & Competition 

According to the overall economic slowdown caused heightened preaching of factors: consumption, 
private investment, industrial production and exports in an overview of the country in 2013. Among the 
political pressure rising at the end of last year 2013 and probably continued in 2014. These factors resulted in 
GDP growth of 2.9 percent, which decreased by 3.5 percent when comparing to the year 2012 growth at 6.4 
percent. 

At present in 2014, Thai Economic environment is not conductive to recovery in the first quarter of 
the year 2014. Moreover, the political situation is still put pressure on the government spending in the country. 
The purchasing power of the country's export commodities from foreign partners is not much improved even 
though the world economic direction is recovered. 

The above factors that negatively affect the economic overview, and the Government's first car 
project has ended, such cause reduce in domestic sales of new cars. With 3-year sales comparisons are as 
follows: 

                                              Sales of new cars in the last 3 years. 
 
 

  Year 2011 Year 2012 % Increase 
(decrease)  

Year 2013 % Increase 
(decrease) 

No. of cars sold 794,081 1,436,335 80.88% 1,330,668 (7.36)% 

 
 

Car sales data (separated by type): year 2013 
 
 

  Sales 2013 
(no. of cars) 

Sales 2012 
(no. of cars) 

% Change 
(comparing to 2012) 

Total quantity sales 1,330,668 1436,335     -7.36% 

Personal cars     631,221 670,460     -6.13% 

Commercial cars    699,447 763,875     -8.43% 

Pick-up truck 1 ton  
(Include personalized pickup) 

   588,115 666,106   -11.71% 

Pick-up truck 1 ton  
(Exclude personalized pickup) 

   528,864 592,725   -10.77% 

 
From the overview of the new car sales decreased in the year 2013, which had decreased in all 

kinds of vehicles, personal cars and commercial vehicles, as well as market expectation of sales in the year 
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2014 about 1.15 million vehicles, which would be down from last year 2013 by 1.33 million sales vehicles 
which resulted from the end of first car policy by the Government. As a result, domestic sales decreased. 

 
However, it is expected that the production in the year 2014 will focus on the export which are 

private vehicle, commercial vehicles, and trucks, with the main market are Australia, ASEAN, Japan, including 
order from South America such as Chile. 

Despite the negative growth of the automobile industry, it caused the used car market is impacted in 
the same direction, especially a small car not over 1,500cc. The disruption in sales distribution is directly from 
the first car’s project. 

Therefore, the company has still focus on leasing for second hand in provinces. Except in Bangkok, 
it still grant hire purchase loans for brand new cars to metered-taxi entrepreneurs. The volume is not high 
when compared to the Company’s total loan portfolio. 

In connection with the above situation, the competition in new car market is quite fierce, but loans for 
both new cars and second hand car that released from the financial institution are needed to come to focus 
on credit quality. That is concerned about Non Performing Loan (NPL) restricted not over the year 2013. It 
caused the total financing is declining trend. The numbers of outstanding loan debt of the bank system are 
following. 

 
 
Year Outstanding loans (Million Baht) Growth rate 
2010    498,980.00 - 
2011    612,714.00 22.8% 
2012    850,000.00 35.0% 
2013 1,050,000.00 27.0% 

 
Therefore, the company’s strategy still focused on the second hand car market through 1,200 car 

rents over the country including strategies of direct marketing by approach the client in person and introduce 
customers to use cash loan (MIDA AUTO FOR CASH : MAFC) or car mortgage loan (MIDA. OK) both old and 
new customers. And now the company added a project loan pledge registration for increase distribution 
channel in 2014. It then benefits the second hand car loan market simplicity. 
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For the hire-purchase rate in 2014, it is expected to be stable with the year 2013 rate, which is 
adjusted by financial market (stable or increase). Below is the car hire-purchase interest rate. 

Types of vehicles Bangkok and its vicinity Provinces 
New car     
- personal car 3.00 % 3.50 % 
- pickup trucks 3.50 % 4.00 % 
Second hand cars     
- personal car 3.50 - 4.50 % 4.50 - 5.50 % 
- pickup trucks  4.50 - 5.50 % 5.50 - 6.50 % 
Loans (mortgage/cash)     
- personal car 5.50 % 6.50 % 
- pickup trucks 6.50 % 7.50 % 

 
Note : 1. For second hand cars, the hire purchase interest rate will be calculated according to the age of the 
car. 
          2. The hire purchase interest rate is variable subject to the amount of down payment. If the down 
payment is high, the interest rate will be lower than normal. 
  2.1 Down payment 
  2.2 repayment period (installment) 
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Analysis of Financial Position and Operating Performance 
Operating Performance 

Mida Leasing Public Company Limited is in the business of providing hire-purchase credit facilities 
for both new and used cars but mainly focusing on the used car sector. The Company first began business 
with its first office in Bangkok in 2000 and began its expansion. Currently, the Company has 15 branches 
(included head office). 

Revenue 

For the fiscal year 2013 the Company had revenue of Baht 478.54 million, increased from year 2012 
at Baht 465.94 million, or increasing rate 2.70%. As a result of the increased in penalty income  

 

2011 2012 2013  
Million THB % Million THB % Million THB % 

Hire Purchase Receivables  1,180.66 (8.91) 1,214.17 2.84 1,183.03 (2.56) 
Hire Purchase  Income 390.62 4.08 400.05 2.41 405.46 1.35 

The Company had decreased the size of its lending portfolio by 2.56% in 2013 which effected to 
portfolio increased and hire- purchase interest income increased. Interest revenue increased from Baht 
400.05 million in 2012 to Baht 405.46 million in 2013, or 1.35% increase. Moreover, the interest revenue 
generated in 2013 includes those from leasing facilities provided since 2009 – 2012 and some from facilities 
extended in 2013.  

As for other revenue, including commissions earned from insurance policies, penalty fees, revenue 
from facilities extended for Floor Plan, and etc in fiscal year 2013, total revenue amounted to Baht 73.08 
million, an increased from Baht 65.88 million in fiscal year 2012 or equivalent to 10.93% increased. As a result 
of the increased in penalty  income .  

Expenses 

In fiscal year 2013, the Company had operating expenses in Baht 337.54 million, increased from Baht 
291.37 million in fiscal year 2012. The Company’s expenses consist of 3 parts, including of selling and 
administrative expenses,  bad debts and doubtful accounts and finance cost. The details of the expenses are 
outlined below: 
§ The Company  had  selling  and Administrative  expenses for fiscal year 2013 in the amount of Baht 

219.21 million, increased  from  the year 2012 of Baht 183.18 million . 

§ The Company had bad debt and doubtful accounts for the fiscal year 2013 in the amount of Baht 
37.09 million, increased from the year 2012 which was Baht 13.78 million due to total hire purchase 
portfolio growth and reserve for allowance for bad debt increased. 
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§ The Company had finance cost for the fiscal year 2013 in the amount of Baht 81.25 million, 
decreased from Baht 94.41 million for fiscal year 2012 of Baht 13.16 million as a result of loan 
balance decreasing . 

Net profit 

The Company had net profit after tax of Baht 112.38 million for the fiscal year 2013, decreased from 
Baht  133.81 million in fiscal year 2012, or by 16.01% due to increased  the  selling and Administrative 
expenses  result has allowance for doubtful increasing. 

 Dividend payment Policy 
The Company’s dividend payment policy is not less than 30% of net profit after tax each year. 

Nevertheless, the Company also considered the dividend payment with other factors, such as operating 
performance, financial status, liquidity, company‘s expansion or other factors, which relevant to the 
company’s operation. 

Financial Position 

Total Assets 

As of years 2013 and 2012, the total assets of the company amounted to 2,655.18 million Baht and 
2,658.39 million Baht respectively.  

The quality  of the debtors and appropriateness of the doubtful accounts. 

Hire purchase receivables are stated at the outstanding balances less unearned hire purchase 
interest income and allowance for doubtful accounts. Allowance for doubtful accounts is provided for the 
estimated collection losses that may incur in collection of receivables. The allowance is based on collection 
experience and current financial status of receivables outstanding at the balance sheet date. For fiscal years 
2012 to 2013, the Company had provisioned 1.67%, and 2.04%, respectively.  As a result has allowance for 
doubtful increasing. 

In any event, after careful consideration and analysis, the Company strongly believes that it has a 
strong potential to collect on all accounts and that the provisions made are sufficient.                   

Total liabilities 

For fiscal year 2013, the Company had total liabilities of Baht 1,270.99 million decreased from Baht 
1,386.58 million in fiscal year 2012, or a 8.34% decreased due to mainly since the company made repayment 
the loan during the year. 

Shareholders’ equity 

In fiscal year 2013, the Company had a Shareholders’ Equity of Baht 1,384.19 million, increased from 
Baht 1,271.81 million in fiscal year 2012, or by 8.84% due to the profit of the Company’s operating result. 

Liquidity and investment structure 

In fiscal year 2013 and 2012 the Company had a Debt-to-Equity ratio of 0.92 and 1.09 respectively. 
This ratio decreased from shareholders’ equity increased and repayment   loan. 
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Structure and source of fund in 2013 and 2012 

                                                                          (Million Thai Baht) 

 2013 2012 

short-term loans       39.87          38.21    

Long-term loans 1.123.26 1.219.46 

shareholders’ equity 1,384.19 1,271.81 

As at 31 December 2013, the Company had installment receivables in the amount of Baht 3,112.20 
million which divided into portion as follows: 

 (In Million Thai Baht) 

Current Portion of Hire purchase receivables (due within one year) 1,298.62 

Long-term Portion of Hire purchase receivables (due over one year) 1,813.58 

 

The current portion of the long-term outstanding loans as at ended of year 2013 was Baht 1,123.26 
million while interest receivables for year 2014 is equivalent to Baht 161.32 million. Therefore, there is 
sufficient liquidity from future cash flow to cover the outstanding debt due.  

 
Main factors and influence which may affect the future operational performance and financial position 

Effects from Interest rates 

 Hire purchase business generates revenue from the spread between interest receipt and interest 
expense. Changes in the prevailing hire purchase market rate and interest rate charged by financial 
institution affect the operations of the company. 

 The company as a matter of policy shall mitigate risk arising from interest rate volatility by sourcing 
fixed rate funding with low rate of interest rate.  

 Effects from expanding branches to outside Bangkok 

  The Company management has policy to expand leasing portfolio to outside Bangkok increasingly 
due to the competition is lower than in Bangkok and a few of other entrepreneurs. The Company can 
increase continually customer base in outside city and reach new customers. However, the competitive 
situation may become strongly if indirect competitors would increase do leasing services for second hand 
cars in the outside city.     
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Business Goals 
Overall Thai economic has slowed down in the year 2013 when compared to the year 2012, the 

internal consumption or private investment, the industrial production and exports. As well as the political 
situation over the increasing pressure.   GDP growth rate of the year 2013 was 2.9 percent, decreased from 
6.4 percent in the year 2012. 
 The automobile market as well as in Thailand 2013 distributed 1,330,668 vehicles, dropped by 7.36 
percent comparing with the last year 2012 total sales of 1,436,335 vehicles. This is a result of the first car 
project, effecting inflated in sales because there are impulses are bought in advance. At the end of the 
project, the car sales return to normal trend. Market trend for hire purchase in 2014 is expected to grow 7% 
decrease from total market value of Baht 660 billion. The number of new car loans market is approximated by 
Baht 450 billion or 9% lower growth. Credit used cars/refinance Baht 150 billion and 2% growth decrease and 
motorcycle loans Baht 60 billion; growth rate decreased 2%. All are depending on the factors of economic 
growth and current political situation that affects the consumer spending. 
  The Company’s basic policy is to provide used cars service will focus on pick-up cars group of 
customers, in which most of them are entrepreneurs or farmers who use for agriculture sector. Moreover, hire 
purchase loan for new cars that also have a tendency to group that owns the metered-taxi car rental 
business. It will be slightly affected by “First Car Buyer” policy. In addition, second hand cars serviced are 
the age group over 10-year, which have good liquidity and low volatility in pricing. 
 Business goals in the year 2014 the company would continuously focus on its original policy with a 
target to expand business coupled with the quality customers without risk affect. We will propose a higher 
credit proportion for Direct Marketing (not through the car tents), which is increase over 10 percent in both 
the personal loans and hire purchase loans for customers who have a car without obligations under the 
following projects. 
  

1. Project “MIDA OK” is cash loan for current customers who have a good payment record 
only; and being emphasized on “ONE STOP SERVICES” through the introduction of the 
company’s employees. 

2. Project “MIDA AUTO FOR CASH” or “MAFC” is cash hire purchase loan and cash loan for 
second hand cars to customers directly by employee recommendation. 

3. Project “MIDA TAXI METER” is hire purchase loan to public taxi meter, i.e. “Yellow green” 
and “Yellow” cars in the form of Mida Leasing Plc. To individuals who want to have a taxi of 
their own. 
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4. Project “MIDA EASY LOAN” or do not transfer car registration in concept   “Easy-loan 
Quick-money Do-not-transfer” is cash loan focusing on SME entrepreneurs and have 
owned cars without obligations. Highlight of this project are following: 

4.1. No need to transfer car registration 
4.2. No Value Added Tax (VAT) because it is treated as a loan, do not use hire 

purchase 
4.3. Informed approval within the next 24 hours, and you can get money for the next 

day. 
4.4. As a customer who has a history of payments by a good credit, by checking Credit 

Bureau.  
5. Commercial truck loan project is a project that aims to target customers who are SME 

entrepreneurs who want the working capital, as well as customers who wish to have trucks 
for business. 
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Risk Factors 

Risk factors that may occur and affect the operation performance of the Company from providing 
automobile hire-purchase leasing are as follows: 

Risk from leasing second hand cars 
Hire-purchased service for second hand cars faces risk in term of the quality of the debtors and the 

quality of the cars used as collateral. However, the return from second hand car hire-purchase service is 
higher than that of new car. As of the 31 December 2013, the proportion of hire-purchased service revenues 
from second cars and from new cars was 93.47%: 6.53% respectively.  

Risk from Non-performing loans (NPL) 

The company had expanded new braches to cover other provinces outside of Bangkok over the past 
year. Presently the Company has 15 braches covering 74 provinces. This expansion had resulted in a rapid 
growth of hire-purchase loans.  The new clients in this auto hire-purchase loan service may not be able to 
service their debt after certain period. However, the company had strong policy for approved hire purchase 
loan result to deduct risk from non-performing loans. 

Risk from sale assets foreclose  

When a client stops payment for over 3 consecutive periods, the company will terminate the contract and 
re-posses the vehicle. The re-possessed vehicle or the foreclosed asset will be sold through an auction. The 
duration of this process is approximately 2 for 3 months. Money received from auction will be used to pay off 
the client’s loan. However, if the money received is insufficient to payoff that loan. The company will request a 
payment for that difference from the debtor or guarantor. In the case that the company cannot request that 
difference, the company will suffer loss from that re-possession. However, in fiscal year 2013 the company 
auction had less on assets foreclosed due to used car market price decreased. 

 

Risk from marketing and competition 
Due from the rapid expansion in automobile’s sales, consumer finance and leasing companies adopt 

price cut strategy to gain market share. Price cut results in a lower rate for new hire purchase clients. 
Moreover, these companies also expand their business scope to cover second hand car industry, which is 
more attractive because of its higher return. As a result, competition in second hand car hire-purchased 
service is likely to increase as well. 
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Report from the Audit Committee 

The Audit Committee of the Company consists of three independent directors who have all 
qualifications determined by the Stock Exchange of Thailand, to perform duties and responsibilities in 
accordance with the rules and regulations of the Stock Exchange Commission and the Stock Exchange of 
Thailand. The Audit Committee reports directly to the Board of Directors of the Company.  During the fiscal 
year 2013, the Audit Committee held 4 meetings to examine the following issues (every audit committee 
members attended every meeting). 

1) Review and provide opinions on the quarterly financial statement and annual financial statement 
of the Company with auditors, accounting and finance department, and internal audit 
department prior to presenting those financial statement to the Board of Director  

2) Review the internal control plan of 2013 of the internal audit department and recommend the set 
up of detailed manual of audit committee to ensure the effectiveness of the internal control 
system and monitor the control to be in accordance with the plan. 

3) Review and examine the Company to perform by laws, government rules, and the Company’s 
regulations. 

4) Review the regulations of Related Transaction and disclosure of the information in accordance 
with the rules and regulations of the Stock Exchange of Thailand. 

The Audit Committee gives an opinion that in 2013, the Company has an adequate corporate 
governance and internal control system.  The preparation of and the disclosure in the financial statement are 
accurate and in compliance with the generally accepted accounting principles, in which the Audit Committee 
had reported the performance to the Board of Directors of the Company. 

 

  

 

 

 

       

 

 

 

 

 

                Gen. Jiradej  Mokkhasmit 
Audit Committee Chairman 
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 MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED       
 STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION       
       
      
 A S S E T S       
  In Baht 

 Notes  31 December 2013 
 

31 December 2012 
(Restated) 

31 December 2011 
 (Restated) 

 CURRENT ASSETS       
 Cash and cash equivalents  5  30,999,921  25,936,546              24,184,677 
 Current portion of hire - purchases receivable 6,7  932,614,774          929,899,106            953,509,244 
 Other receivables   18,732,859 20,716,992              21,629,969 
 Short-term loan and interest receivable from  
parent company 

 
    6  

34,894,757 20,910,297 - 
 Current portion of loans to other parties  8  11,996,339           23,426,778             15,332,461 
 Inventories    2,278,683  4,573,602  - 
 Assets foreclosed - net 9  53,467,723            49,242,431              45,017,005 
 Other current assets    43,495              48,795              38,025 
Total current assets    1,085,028,551       1,074,754,547         1,059,711,381 
      
NON - CURRENT ASSETS       
 Restricted deposit with bank   10  105,668                 103,617                     101,255 
 Hire - purchases receivable - net  6,7  1,484,437,409           1,493,158,864          1,535,424,112 
 Loans to other parties - net  8  2,088,542                 1,887,765                  8,756,708 
 Assets foreclosed under buy back agreement  11  -                 8,000,000                10,500,000 
 Property, plant and equipment - net   12  57,153,525                59,694,282                60,911,787 
Deferred income tax asset 13  25,561,841 19,976,616 21,595,763 
 Other non-current assets    799,586                     815,276                     622,525 
 Total non-current assets    1,570,146,571 1,583,636,420  1,637,912,150 
      
 TOTAL ASSETS    2,655,175,122 2,658,390,967 2,697,623,531 

 

 

 

 

 

 

 

The accompanying notes are an integral part of these financial statements 
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MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED       
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION       
       
  Baht 

 Notes  31 December 2013 
 

31 December 2012 
(Restated) 

31 December 2011
 (Restated) 

LIABILTIES AND SHAREHOLDERS’ EQUITY      
 CURRENT LIABILITIES       
 Bank overdrafts and short-term loans 
        from financial institutions  

 
 14  

39,866,284  38,208,338                31,353,026 
 Trade and other accounts payable  15  78,472,157                96,132,124                86,555,705 
 Other payable-related company 6  62,951 3,100,000 -
 Short - term loan and accrued interest – other party   - - 115,363,901
 Current portion of long - term loans   16  161,318,374              101,209,940              261,111,229 
 Income tax payable    15,844,992                17,826,368                26,194,017 
 Other current liabilities  17                 2,961,723                 960,554                 1,093,403 
 Total current liabilities    298,526,481  257,437,324  521,671,281
      
 NON - CURRENT LIABILITIES       
 Long – term loans accrued interest -  parent 
company  

 
 

               -                 -                34,569,240 
 Long - term loans - net  16  961,937,623           1,118,256,252              994,472,052 
 Employee benefits obligation  17                10,522,867               10,890,366                 8,918,156 
 Total non-current liabilities    972,460,490 1,129,146,618        1,037,959,448 
 TOTAL LIABILITIES    1,270,986,971        1,386,583,942         1,559,630,729 
      

LIABILITIES AND SHAREHOLDERS’ EQUITY 
(Continued)     

 SHAREHOLDERS' EQUITY      
 Share capital : ordinary share, Baht 0.50 par value   
            Registered 800,000,000 shares 

  400,000,000 400,000,000 400,000,000

 Issued and fully paid-up 800,000,000 shares     400,000,000 400,000,000 400,000,000
 Premium on share capital 18  165,220,048 165,220,048 165,220,048
 Retained earnings        
 -  Appropriated for statutory reserve  19  40,000,000              35,500,000                28,600,000 
 -  Unappropriated      778,968,103  671,086,977  544,172,754
TOTAL SHAREHOLDERS’ EQUITY    1,384,188,151 1,271,807,025 1,137,992,802
 TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' 
EQUITY    2,655,175,122  2,658,390,967  2,697,623,531

 

 
 The accompanying notes are an integral part of these financial statements 
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MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED      
STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME      
 FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER      
  Baht 
 Notes  2013  2012 
     (Restated) 
 REVENUES       
 Income under hire – purchase agreements    405,456,530  400,053,840
 Interest income   3,912,922     4,601,053
 Other income  20  69,167,772   61,281,890
 Total Revenues    478,537,224  465,936,783
     
 EXPENSES      
 Selling  expenses     21  62,148,606   60,253,047
 Administrative expenses  17,21  157,060,066  122,928,241
 Bad debts and allowance for doubtful accounts     37,088,909   13,777,445
 Financial cost     17  81,247,625   94,413,944
 Total Expenses    377,545,206  291,372,677
     

 Income before  income tax    140,992,018  174,564,106
     

 Income tax  13  (28,610,892)  (40,749,883)
     

Net income for the year    112,381,126  133,814,223
     

Other comprehensive income (loss) for the year    -  - 
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) FOR THE YEAR    112,381,126  133,814,223
     
Basic earnings per share     
      Net income (Baht per share)   0.14  0.17

Weighted average number of ordinary shares (Share)    800,000,000  800,000,000

 

 

 

 The accompanying notes are an integral part of these financial statements 
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MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED       

STATEMENTS OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY         

FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER         

              

     Baht 

     
Issued and 

fully     Retained earnings    

     Paid - up  Premium on   Statutory      

   Note  share capital  Share capital   Reserve    
Unappropriated   Total 

              
Balance as at 1 January 2012 - as 
previous reported        400,000,000       165,220,048   28,600,000         522,576,991      1,116,397,039  

Adjustment for cumulative effect on the 
changed accounting policy for income tax 

2                      -                      -                        -             21,595,763          21,595,763  

Balance as at 1 January 2012 - as restated        400,000,000       165,220,048          28,600,000          544,172,754      1,137,992,802  

Appropriated for statutory reserve                       -                      -             6,900,000   (6,900,000)                      -   
Comprehensive income (loss) for the year - 
restated 

                      -                      -                        -           133,814,223        133,814,223  

Balance as at 31 December 2012 - 
restated        400,000,000       165,220,048          35,500,000          671,086,977      1,271,807,025  

               
Balance as at 1 January 2013 - as 
previous reported        400,000,000       165,220,048          35,500,000          651,110,361      1,251,830,409  

Adjustment for cumulative effect on the 
changed accounting policy for income tax 

2                      -                      -                        -             19,976,616          19,976,616  

Balance as at 1 January 2013 - as restated        400,000,000       165,220,048          35,500,000          671,086,977      1,271,807,025  

Appropriated for statutory reserve                       -                       -    
         4,500,000  

           
(4,500,000) 

                     -   

Comprehensive income (loss) for the year                       -                       -                         -            112,381,126        112,381,126  

Balance as at 31 December 2013        400,000,000       165,220,048          40,000,000          778,968,103      1,384,188,151  
 

 

 

 

 
The accompanying notes are an integral part of these financial statements 
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MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED      

STATEMENTS OF CASH FLOWS      
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER      
      

   Baht 

   2013  2012 
 

 CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES      
Income before income tax    140,992,018  174,564,106 
 Adjustments to reconcile income before income tax      
  to net cash provided from (used in) operating activities      
   Depreciation   6,726,348  6,581,482 
 Bad debts and allowance for doubtful accounts    37,088,909  13,777,445 
 Allowance for impairment of assets foreclosed    5,479,716  90,812 
 Loss (Gain) on disposal of fixed assets   (620,545)  9,485 
 Loss (Gain) on disposal of assets foreclosed    19,310,829  (1,665,367) 
Employee benefits obligation expense   1,316,964  1,648,530 
 Interest income    (3,912,922)   (4,601,053) 
 Interest expense    81,247,625  94,413,944 
Cash provided from operating activities before changes in            
 operating assets and liabilities    287,628,942  284,819,384 
 Decrease (Increase) in operating assets       
 Hire - purchase receivable   (116,856,283)  (91,331,853) 
 Other receivables   (3,359,211)  2,872,481 
 Inventories    2,294,919  (4,573,602) 
 Assets foreclosed    68,109,731  143,206,786 
 Other current assets    5,300  (10,770) 
 Other non-current assets    15,690  (192,750) 
 Increase (Decrease) in operating liabilities       
Trade and other accounts payable   (8,119,159)  8,625,320 
 Other payable – related company    (3,037,049)  - 
Other current liabilities   (45,869)  (132,849) 
 Cash provided from operating activities    226,637,011  343,282,147 
Cash paid for interest   (90,425,856)  (94,572,306) 
 Income tax paid    (36,177,492)  (47,498,386) 
 Net Cash Provided from operating Activities    100,033,663  201,211,455  

 

 

 

 

The accompanying notes are an integral part of these financial statements 
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MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED      
STATEMENTS OF CASH FLOWS (CONTINUED)      
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER      

   Baht 

   2013   2012 
 

 CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES       
 Received from interest   3,919,398  4,303,388  
 Increase in restricted deposits with bank  (2,052)  (2,362) 
Collection from loans to parent company   30,500,000  - 
 Increase in loans to parent company   (44,500,000)  (20,500,000)  
 Collection from loans to other parties    23,029,662  25,624,626 
 Increase in loans to other parties   (11,800,000)  (28,850,000) 
 Purchases of assets     (4,632,422)  (5,373,461)  
Proceeds from disposal of assets   3,067,376  - 
Net Cash provided from Investing Activities    (418,038)      (24,797,809) 
      
CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES       
 Increase in bank overdrafts and short-term loan from 
         financial  institutions  

 1,657,946  6,855,312 

 Cash received for short – term loans from other parties    -  3,100,000 
 Repayment for short-term loans from other parties   -  (114,200,000) 
 Cash received for loans  from parent company    5,000,000   431,745 
 Repayment for loans from parent company    (5,000,000)  (34,731,745) 
 Repayment for long-term loans    (96,210,196)   (36,117,089) 
 Net Cash Used in Financing Activities        (94,552,250)        (174,661,777) 
     
NET INCREASE  IN CASH AND CASH EQUIVALENTS  5,063,375  1,751,869 
 Cash and Cash Equivalents-Beginning of Year    25,936,546   24,184,677  
      

 CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR   30,999,921   25,936,546  
     
 Supplemental Cash Flows Information :     
     Non – cash  transactions    
       transfer assets foreclosed from hire -  purchases receivables 91,125,568  143,357,659 
       transfer hire – purchase receivables from loans to other parties -  2,000,000 
       transfer  assets foreclosed from assets foreclosed  
                  under buy back agreement 5,000,000  2,500,000 

 

 
 The accompanying notes are an integral part of these financial statements 
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MIDA LEASING PUBLIC COMPANY LIMITED  
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS 
31 DECEMBER 2013 AND 2012 
 

1. GENERAL INFORMATION 
 

Mida Leasing Public Company Limited (“the Company”) was incorporated in Thailand and has its registered office at 

48/2-5 Moo 1, Soi Chaengwattana 14, Chaengwattana Road, Thungsonghong, Lak si, Bangkok, Thailand. As of              

31 December 2013, the Company has 15 branches in Bangkok and in the provinces. 

 

The Company has listed its shares for trading on the Stock Exchange of Thailand since August 19,2004 

 

The Company’s major shareholder is Mida Assets Public Company Limited., a listed company on the Stock 

Exchange of Thailand, who hold  60% of  the Company’s shares. 

 

The Company has its own operations in Thailand and is principally engaged in providing services for used cars 

hire-purchase financing. 

 

2. BASIS OF FINANCIAL STATEMENTS PREPARATION 
 

The accompanying financial statements have been officially prepared in Thai in accordance with the 

Accounting Act B.E. 2543 and Thai Accounting Standards issued under the Accounting Professions Act B.E. 

2547 and the financial reporting requirements promulgated by the Securities and Exchange Commission 

under the Securities and Exchange Act B.E. 2535. The translation of these financial statements to other 

language must be in compliance with the official report in Thai. 

 

The financial statements have been prepared on a historical cost basis, except as otherwise disclosed 

specifically. 

 

The Federation of Accounting Professions has announced the application of accounting standards, the 

financial reporting standards that were amended in 2012 and 2013, and the interpretation of accounting 

standards and reporting standards, effective for fiscal years beginning on or after 1 January 2014.     The 

Company’s management has considered  the impact to the Company’s financial statements when these 

accounting and financial reporting standards are initially applied.  

 

The Company’s financial statements have been prepared in the same manner as prior year, except for the 

adoption of TAS 12:  “Income taxes” as follow: 

TAS 12: Income tax  

 

This accounting standard requires the Company to identify temporary differences between the carrying 

amounts of assets or liabilities under the accounting basis and amounts of corresponding items under tax 

basis, in order to recognize the tax effects as deferred tax asset or liability subjecting to certain recognition 

criteria. Effective 1 January 2013, the Company has adopted such accounting policy and restated the prior year 
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financial statements, presented for comparative information, as if it had recognized the income tax effects as 

deferred income tax asset or liability in the previous years. 

 

The income tax expense recognized in profit or loss for the year comprises deferred income taxes and current 

income tax not recognized in other comprehensive income or directly in equity. 

 

Current income tax 

Current income tax is the expected tax payable or claimable on the taxable profit or loss for the year, which is 

different from profit or loss in the financial statements, using income tax rates enacted or substantially enacted 

at the end of the reporting period, and any adjustment to income tax payable in respect of previous years. 

 

Deferred income tax 

Deferred income taxes are calculated using the liability method on temporary differences between the 

accounting amounts of assets and liabilities and the amounts used for tax computation purpose. Deferred 

income taxes are calculated at the income tax rate that are expected to be applied to the temporary differences 

when they reverse, using income tax rate enacted or substantively enacted at the end of the reporting period. 

 

A deferred income tax asset is recognized to the extent that it is probable that future taxable profits will be 

available against which the temporary differences can be utilized. Deferred income tax asset are reviewed by 

management at the end of each reporting period and reduced to the extent that it is no longer probable that 

the related income tax benefit will be realized. 

The effect from adoption of new accounting policy for income taxes 
 

The effect from adoption of new accounting policy are reflected in the financial statements for the year 2013 

as follows : 

 Thousand Baht 

 
Previously 

reported 
 

Effect  

of change 
 As Restated 

      

Statement of financial position as at 31 December 2011      

Deferred income tax assets               -  21,596  21,596 

Retained earnings – Unappropriated  522,577  21,596  544,173 
      

Statement of financial position as at 31 December 2012      

Deferred income tax assets               -  19,977  19,977 

Retained earnings – Unappropriated  651,110  19,977  671,087 
      

Statement of comprehensive income for the year ended          
31 December 2012 

     

Income tax expense  39,131  1,619  40,750 
      

The effects on earnings per share for the year ended                      
31 December 2012 

     

Basic earnings per share (Baht per share) 0.1693  (0.0020)  0.1673 
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3. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
 

Revenues 
 

Interest income from hire - purchase 

The Company accounts for interest income from hire-purchase as unearned interest income  at the date  

of transaction execution, and recognizes it as income based on the  installment due  with  the effective interest rate 

method for  hire-purchase agreements executed from the beginning of the year 2008, while the sum-of-digits 

method is used for hire-purchase agreements made before 2008. Income from each installment is recognized on an 

accrual basis (based on the due date of the installment irrespective of actual collection). The Company ceases 

recognizing income when the receivables are overdue for consecutive  4 installments.  When there is an indication 

that its customers will not be able to repay the balance, the  income recognition is ceased immediately. 

 

Services rendered 

Service income is recognized when services have been  rendered.. 

 

Interest income 

Interest income is recognized in the statement of comprehensive income on an accrual basis. 

Cash and Cash Equivalent  

Cash and cash equivalents include cash on hand and cash at bank with maturity of less than three months 

without restriction of usage or obligation. 

 

Restricted deposits with financial institutions are presented under non - current assets in the statement of 

financial position. 

 

Hire-purchases receivable and allowance for doubtful accounts 

Hire-purchase receivables are stated at net realizable value  based on the net carrying book value less unearned 

interest  income and allowance for doubtful accounts.  Allowance for doubtful accounts is provided for the 

estimated losses that may incur in collection of receivables. The allowance is generally based on collection 

experiences and the consideration of debtor aging. The percentages of allowance for doubtful accounts are as 

follows : 

 

Period Percentage of allowance for doubtful accounts 

  

Not yet due 1 

Past due  

1 - 3 periods  2 

4        periods  20 

5 - 6 periods  25 

7 - 9 periods  75 

Over 9 periods  100 
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Inventory 

Inventories are stated at the lower of cost or net realizable value.   

 

Net realizable value is the estimated selling price in the normal course of business less estimated costs to sell.   

 
Assets foreclosed 

These represent assets repossessed from debtors under  hire purchase agreements, and assets foreclosed under sale 

and buy back agreements which the contractor did not exercise the right upon maturity date. These are stated at the 

lower of cost or estimated net realizable value, whichever is lower.   

 

The Company sets up allowance for possible loss on vehicle foreclosed assets on hand at the end of year at 30% 

of cost ( 5%  at 31 December 2012).  

Property, building and equipment, and depreciation 

Property, plant and equipment are presented at cost less accumulated depreciation and allowance for 

impairment loss of assets (if any). Cost is measured by the cash or cash equivalent price of obtaining the asset 

to bring it to the location and condition necessary for its intended use.  

 

The Company depreciates its building and equipment by the straight – line method over the estimated useful 

lives of the assets based on the segregation of components of assets, if each part is significant with different 

useful lives. Estimated useful lives of the assets are as follows : 

 

Building and building improvement 5 - 20 years 

Furniture, fixtures and office equipment 5  years 

Vehicles             5 years 

   

Gains and losses on disposal of equipment are determined by comparing the  asset carrying amount with the 

selling price and are taken into account in statement of comprehensive income.   

 

 Expenditures for expansion, renewal or betterment are capitalized. Repair and maintenance costs are 

recognized as an expense when incur. 

 

Operating leases 

Leases of assets which all the risks and benefits of ownership are effectively retained by the lessor are classified 

as operating leases. Payments made under operating leases are charged to statement of income on a straight – 

line basis over the lease period. When an operating lease is terminated before expiry date of the lease, any 

payment required to be made to the lessor by way of penalty is recognized as an expense in the period in which 

termination takes place. 

 

Impairment 

The Company assess whether there is an indication that any asset may be impaired. If any such indication 

exists, the Company make estimates of the asset recoverable amounts. Where the carrying amount of the asset 

exceeds its recoverable amount, the asset is considered impaired and is written down to its recoverable amount. 
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Impairment losses are recognized in the statement of comprehensive income. An asset recoverable amount is 

the higher of fair value less costs to sell and value in use. 

 
Employee Benefits 

 

Short-term employee benefits 
Salaries, wages, bonuses, contribution to the social security and provident fund, are recognised as expenses 

when incur based on the accrual basis. 

 

Post-employment benefit (Defined contribution plan) 

The Company and its employees have jointly established a provident fund plan to which monthly contributions 

are made by employees and by the Company. The fund’s asset is held in a separate trust fund from the 

Company’s assets. The Company contribution to the fund is recognized as expenses when incur. 

 

Post-employment benefit (Defined benefit plan) 

The Company has obligation in respect of the severance payment they must make to employees upon 

retirement under the labour law. The Company treats these severance payment obligations as a defined benefit 

plan.  

 

The obligation under the defined benefits plan is determined by a professionally qualified independent actuary 

based on actuarial techniques, using the discount method on each projected unit.  

 
Income tax 

The income tax expense recognized in profit or loss for the year comprises deferred income taxes and current 

income tax not recognized in other comprehensive income or directly in equity. 

 

Current income tax 

Current income tax is the expected tax payable or claimable on the taxable profit or loss for the year, which is 

different from profit or loss in the financial statements, using income tax rates enacted or substantially enacted 

at the end of the reporting period, and any adjustment to income tax payable in respect of previous years. 

 

Deferred income tax 

Deferred income taxes are calculated using the liability method on temporary differences between the 

accounting amounts of assets and liabilities and the amounts used for tax computation purpose. Deferred 

income taxes are calculated at the income tax rate that are expected to be applied to the temporary differences 

when they reverse, using income tax rate enacted or substantively enacted at the end of the reporting period. 

 

Related parties 

Related parties comprise enterprises and individuals that control, or are controlled by the Company, whether 

directly or indirectly, or which are under common control with the Company. 
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They also include associated companies and individuals which directly or indirectly own a voting interest in the 

Company that gives them significant influence over the Company, key management personnel, directors and 

officers with authority in the planning and directing the Company’s operations.  

 

Financial instruments 

Financial assets shown in statement of financial position composed of cash, cash equivalent hire-purchases 

receivable and loan to other parties. Financial liabilities shown in statement of financial position composed of 

bank overdraft and short - term loan from financial institution, trade accounts payable and borrowings.  The 

accounting policy of each item is disclosed in separate items. 

 

Basic earnings per share 

Basic earnings per share is determined by dividing income for the year by the weighted average number of 

common shares outstanding during the year. 

 

Segment reporting 

Segment results that are reported to the executive committee (the chief operating decision maker) include items 

directly attributable to a segment as well as those that can be allocated on a reasonable basis.  

 

Use of accounting estimates 

The preparation of the financial statements in conformity with generally accepted accounting principles 

requires management to make estimates and assumption that affect the reporting amounts of revenues, 

expenses, assets, liabilities and disclosure of contingent assets and liabilities. The actual results may differ from 

those estimates. 

 

Provisions for liabilities and expenses, and contingent assets 

Provisions are recognized in the financial statements when the Company has legal or constructive obligation as 

a result of past events with probable outflow of resources to settle the obligation and where a reliable estimate 

of the amount can be made. The contingent asset will be recognized as separate asset only when the realization 

is virtually certain. 

 

4. CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES, ASSUMPTION AND JUDGEMENT AND CAPITAL 
RISK MANAGEMENT 

 

4.1 Critical accounting estimates, assumption and judgments 

 

4.1.1 Impairment of receivables 

 
The Company accounts for allowance for doubtful accounts to reflect impairment of receivables 

resulting from the inability of customers to pay for their debts The estimated losses are based on 

historical collection experiences and review of outstanding receivables at reporting date. 
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4.1.2 Property, plant and equipment  

 
Management regularly determines the estimated useful lives and residual values for building and 

equipment of the Company and will revise the depreciation where useful lives and residual values 

previously estimated have changed or subject to be written down for their technical obsolescence 

or if they are no longer in use. 

 

4.1.3 Leases 

 

In determining whether a lease is to be classified as an operating lease or finance lease, 

management is required to use judgment regarding whether significant risk and rewards of 

ownership of the leased asset has been transferred, taking into consideration terms and conditions 

of the arrangement. 

 

4.1.4 Impairment of assets 

 

The Company considers allowance for impairment of assets whenever there is an indication that 

an asset may be impaired. If such indication exists when there has been a significant decline in 

the fair value below their cost, the Company makes an estimate of the asset recoverable amount 

for comparison with the recorded value. The determination of recoverable amount requires 

management judgment. 

 

4.1.5 Post-employment benefit under defined benefit plans 

 

The obligation under defined benefit plan is determined based on actuarial techniques.  Inherent 

within these calculations are assumptions as to discount rates, future salary increases, mortality 

rates and other demographic factors. In determining the appropriate discount rate, management 

selects an interest rate that reflects the current economic situation. The mortality rate is based on 

publicly available mortality table for the country. Actual post-retirement costs may ultimately 

differ from these estimates. 

 

4.1.6 Deferred tax assets 

 

The extent to which deferred tax assets can be recognised is based on an assessment of the 

probability of the future taxable income against which the deductible temporary differences can 

be utilised. In addition, management judgment is required in assessing the impact of any legal or 

economic limits or uncertainties in various tax jurisdictions. 

 

4.2 Capital risk management 

 

The Company’s objectives in the management of capital is to safeguard its ability to continue as a going 

concern in order to provide returns for shareholders and benefits for other stakeholders, and to 

maintain an optimal capital structure to reduce the cost of capital. 
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In order to maintain or adjust the capital structure, the Company may adjust dividend payment policy, 

issue new shares or issue new debentures to finance debts or sell assets to reduce debts. 

 

5. CASH AND CASH EQUIVALENTS 
 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

   

Cash on hand 788  711 

Cash in-transit 18,909  17,484 

Savings Accounts 3,592  3,625 

Current Accounts 7,711  4,116 

Total 31,000  25,936 

 

As at 31 December 2013, cash at banks bear interest at the rates 0.50 – 0.60 % per annum. (2012 : 0.60 – 0.80 

% per annum)  

 

6. TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES 

The financial statements reflect the effects of transactions with related parties on the basis agreed upon 

between the Company and the related companies which basis might be different from the basis used for 

transactions with unrelated persons or juristic persons. 

 

Name of Companies  Type of business  Type of relationship 

     

Mida Assets Public Company Limited 

 

Sales and hire purchase of electronic 

appliances and real estate development 

business  

Parent company 

Mida Hotel and Resort Co., Ltd. 

 

Golf course service  and property 

development  

Co directors 

Mida Property Co., Ltd.      Real estate development  Co directors 

Max Hotel Co., Ltd.  Hotel operations  Co directors 

Aqua Corporation Public Company Limited   Rental space for advertising signage  Co shareholders 

Mantra Assets Co., Ltd.  Investment business  Co shareholders 

 

Pricing policies for each transaction are described as follows: 

Type of transactions  Pricing policy 

   

Finance costs 

 

Interest rates of  7.00 - 7.25% p.a. in 2013 (7.40% - 7.50% p.a. in 

2012) 

Other expenses  Contract price 

Debt collection management fee  6% of amount collected 

Interest income  Interest rates of MLR + 0.25% per annum 
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The significant transactions with related parties for the years ended 31 December 2013 and 2012 are as 

follows: 

 

 Million Baht 

 2013 2012 

Transactions with parent company   

Interest received 0.71  0.41 

Other expenses 3.09  2.98 

Interest expenses              0.06  0.18 

    

Transactions with related parties    

Debt collection services fee                           -  0.16 

Other expenses 0.58                           - 

    

Key management personnel compensation    

Short-term employment benefits 11.41  14.57 

Post-employment benefits 0.28  0.28 

Total  11.69  14.85 

 

The balances with related companies as at 31 December 2013 and 2012 are as follows : 

 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

Hire - purchase receivables - net    

Aqua Corporation Public Company Limited                 -  1,506 

    

Other receivable from related companies    

Aqua Corporation Public Company Limited                 -  2 

Mantra Assets Co., Ltd.                 -  1 

Total                 -  3 

    

    

Short - term loans to parent company    

Mida Assets Public Company Limited 34,500  20,500 

    

Interest receivable - parent company    

Mida Assets Public Company Limited 395  410 

    

Other payable – related party    

Mida Assets Public Company Limited 27                  - 

Max Hotel Co., Ltd. 36                  - 

Director                 -  3,100 

Total 63  3,100 
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Movements in the short - term loans to parent company and short - term loans from parent company for the year  

ended 31 December 2013 are as follows :  

 

 Thousand Baht 

 1 January 

2013 

  

Increase 
 

 

Decrease 

 31 December  

2013 

Short - term loan to parent company        

Mida Assets Public Company Limited 20,500  44,500   (30,500)  34,500 

        

Short - term loan from parent company        

Mida Assets Public Company Limited -  5,000  (5,000)  - 

 

As described in Note 16 to the financial statements, the Company has to maintain the balance of loan from 

the directors and/or the parent company at the amount not less than Baht 200 million. However, on 25 April 

2013, the Company obtained a letter of consideration to relieve the maintaining of such the balance of loan 

whereby the group of banks gave a consent by majority to relieve the condition so that the Company will not 

default the compliance of condition in year 2013. 

 
7. HIRE - PURCHASES RECEIVABLE  

 

 Thousand Baht 

 

Current portion           

within one year 

Long - term portion over 

one year but not over five 

years Total 

 2013 2012 2013 2012 2013 2012 

       

Hire - purchase contracts receivable 1,298,619 1,290,648 1,813,585 1,819,187 3,112,204 3,109,835 

Less Unearned hire - purchase interest income (331,434) (333,481) (300,189) (301,273) (631,623) (634,754) 

Total 967,185 957,167 1,513,396 1,517,914 2,480,581 2,475,081 

Less Allowance for doubtful accounts (34,570) (27,268) (28,959) (24,755) (63,529) (52,023) 

Net 932,615 929,899 1,484,437 1,493,159 2,417,052 2,423,058 

 

As at 31 December 2013 and 2012, the balances of hire - purchase contracts receivable (net of unearned hire - 

purchase interest income) and allowance for doubtful accounts are classified by aging as follows :  
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 Thousand Baht 

 Hire – purchases Percentage of allowance Allowance for  Hire - purchase 

 receivable doubtful accounts doubtful accounts receivables - net 

 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 

Hire - purchases receivable        

Not yet due 1,577,055 1,708,111 1 1 15,832 17,124 1,561,223 1,690,987 

Past due:         

1 – 3 periods 811,791 709,951 2 2 16,236 14,199 795,555 695,752 

4 periods 44,657 29,149 20 20 8,931 5,830 35,726 23,319 

5 - 6 periods 29,850 15,331 25 25 7,463 3,833 22,387 11,498 

7 – 9 periods 8,646 6,009 75 75 6,485 4,507 2,161 1,502 

Over 9 periods 8,582 6,530 100 100 8,582 6,530         -         - 

Total 2,480,581 2,475,081   63,529 52,023 2,417,052 2,423,058 

 

The Company has transferred the rights on receivables under hire-purchase agreements, with a total net book 

value as at 31 December 2013 of Baht 1,507.11 million (2012 : Baht 1,635.36 million), to the banks as 

collaterals for   long - term loans from banks, as discussed in Note 16 to financial statements. 

As at 31 December 2013 and 2012, the gross investment under the finance lease contracts and present value 

of minimum lease payments receivable are as follows :  

 
 Thousand Baht 

 2013 2012 

 Gross investment 

under Hire - 

purchase contracts 

Present value of 

minimum lease 

payments receivable 

Gross investment 

under Hire - 

purchase contracts 

Present value of 

minimum lease 

payments receivable 

     

Due within one year 1,298,619 967,185 1,290,648 957,167 

Due over one year but within five years 1,813,585 1,513,396 1,819,187 1,517,914 

Total 3,112,204 2,480,581 3,109,835 2,475,081 

Less Unearned hire - purchase interest income  (631,623)  (634,754)  

Net investment under hire - purchase contracts 2,480,581  2,475,081  

 

On 30 April 2004, the Federation of Accounting Profession (FAP) with the approval of the Office of the 

Securities and Exchange Commission, stipulated an accounting guideline for the consumer finance business, 

whereby full allowance for doubtful accounts is to be recorded, and recognition of revenue is to discontinue, 

for accounts receivable which are overdue by more than 3 instalments, and general allowance is to be provided 

for accounts receivable which are overdue not more than 3 instalments. Should the Company follow this 

accounting guideline, without considering general allowance, the Company had to increase its allowance for 

doubtful accounts as at 31 December 2013 of Baht 28.21 million (2012 : Baht 5.00 million) and reduced the 

amount of revenue recognized for the year ended 31 December 2013 of Baht 5.68 million (2012 : Baht 6.4 

million).  

 

However, this accounting guideline provides an alternative for application should the basis of allowance policy be  

not  in compliance  with the guideline. Hoever, such other method can be used by the Company with clear 

disclosure of the reasons. The Company has a policy to cease recognizing revenue from hire purchases receivable 

which are overdue  more than 4 instalments and to set up allowance based on consideration of the current status of 

debtors, their ability to make payment, past experiences and historical data on actual losses on collection. As at 31 
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December 2013, allowance for doubtful accounts has been set aside at an average rate of 3.54% of hire - purchases 

receivable before deducting collateral values, which is higher than an average actual bad debt on the statistic 

information for the past 3 years (2010 - 2012).  

 

As at 31 December 2013, balance of hire - purchases receivable which overdue more than 3 installments but the 

Company still recognizes revenue is Baht 44.67 million (2012 : Baht 29.15 million). 

 

According to the accounting standard No. 17 – “Lease”,  the Company recognizes the financial lease  income, net of   

direct costs for the each year, using effective interest rate method on hire purchase contracts executed  on or after 1 

January 2008. For those hire purchase contracts executed before 1 January 2008, the income are made on the sum –

of- the digits method until the contracts expire. The balance as at 31 December 2013 and 2012 are as follows : 

 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

    

Hire - purchases receivable 531  865 

Less Unearned interest on hire - purchase (7)  (18) 

Hire - purchases receivable - net 524  847 

 

Changes in allowance for doubtful accounts receivable under hire - purchase contracts during the year ended 

31 December 2013 are as follows : 

 

 Thousand Baht 

  

Balance as at 1 January 2013 52,023 

Increase during the year 38,730 

Decrease during the year (27,224) 

Balance as at 31 December 2013 63,529 

 
8. LOANS TO OTHER PARTIES 
 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

    

Loans to other parties 20,392  31,622 

Less Current portion (11,996)  (23,427) 

Total 8,396  8,195 

Less Allowance for doubtful accounts (6,307)  (6,307) 

Net 2,089  1,888 
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The movements in loans to other companies during the year are as follows : 

 

 Thousand Baht 

 1 January 

2013 

  

Increase 
 

 

Decrease 

 31 December  

2013 

        

Loans to other companies 31,622  11,800  (23,030)  20,392 

Less Allowance for doubtful accounts (6,307)             -           -  (6,307) 

Loans to other companies - net 25,315  11,800  (23,030)  14,085 

 

The above loans are subject to interest at rate of 12% - 18% per annum. Details of collaterals as at 31 December 

2013 and 2012, are as follows : 

 

 Principal loan (million)   

 2013  2012  Collateral 

      

1) 7.82  14.85 

 

The pledges of car registration books, share certificates of a local   

company, and land title deeds 

2) 2.26  1.47  Personal guarantee 

3) 4.00  9.00 

 

Secured by transferring right of collection under debtor’s  

building construction service contract with third party 

 
9. ASSETS FORECLOSED – NET 
 

  Thousand Baht 

 2013   2012 

    

Vacant land and land and buildings 42,573  37,500 

Vehicles 16,993  12,360 

Total 59,566  49,860 

Less Allowance for impairment loss (6,098)  (618) 

Net 53,468  49,242 

 

10. RESTRICTED DEPOSITS WITH BANK  
 

As at 31 December 2013, the Company’s a fixed deposit of Baht 0.11 million has been pledged as collateral for 

electricity usage  (2012 : Baht 0.10 million).  
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11. ASSETS FORECLOSED UNDER BUY BACK AGREEMENT 
 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

    

Balance as at 1 January  8,000  10,500 

Less Sold during in the year (3,000)  (2,500) 

        Transferred to assets foreclosed  (5,000)                  - 

Balance as at 31 December                  -  8,000 

 

The Company received the transfer of land and building for the settlement of loans from a debtors whereby the 

debtors  have the right to buy back the land and building within the prescribed period. The debtors also agree to 

pay interest at 15% per annum up to the buyback date. 

 

The right to by back the land and building is due in December 2013. Therefore, the Company classified such 

assets to assets foreclosed as at 31 December 2013.   

 
12. PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT – NET 
 

 Thousand Baht 

 2012 Increase Decrease 2013 

Cost     

Land  31,680         -         - 31,680 

Building and building improvement 25,565 592 1,692 24,465 

Furniture, fixtures and equipment 17,467 1,967 355 19,079 

Vehicles 24,589 2,073 3,394 23,268 

Total 99,301 4,632 5,441 98,492 

     

Accumulated depreciation     

Building and building improvement 9,859 1,678 1,542 9,995 

Furniture, fixtures and equipment 13,892 1,354 354 14,892 

Vehicles 15,856 3,694 3,099 16,451 

Total 39,607 6,726 4,995 41,338 

     

Net book value 59,694   57,154 

     

Depreciation for the year 6,582   6,726 

 

As at 31 December 2013, certain building improvement and equipment items have been fully depreciated but are 

still in use. The original cost of those assets amounted to approximately Baht 27.18 million (2012 : Baht 19.22 

million). 
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The Company has mortgaged land with structures thereon with a total net book value as at 31 December 2013 of 

Baht  15.97 million as collaterals for credit facilities granted by a financial institution as described in Note 16 to the 

financial statements (2012 : Baht 16.67 million). 

 

13. DEFERRED TAX ASSET/LIABILITY  AND INCOME TAX 
 

Deferred income tax asset and liability are as follows : 

 

 Thousand Baht 

 2013 
 

2012 
(Restated) 

Deferred income tax asset 25,583  19,976 

Deferred income tax liability (21)                     - 

Deferred income tax asset - net 25,562  19,976 

 

The movements in deferred income tax asset and liability are as follows : 

 
 Thousand Baht 

   Recognized as income (expenses)   

 1 January 

2013 

 Statement of 

income  

Shareholders’ 

equity 

 31 December 

2013 

Deferred income tax asset        

From allowance for doubtful hire – purchases receivable 15,908  3,105            -  19,013 

From allowance for doubtful other accounts receivables  505  1,071            -  1,576 

From allowance for doubtful short - term loans receivable 

- other companies 

 

1,261 

  

                 -  

 

          - 

  

1,261 

From allowance for devalued  assets foreclosed  124  1,096            -  1,220 

From provision for employee benefits obligation 2,178  335                 -  2,513 

Total 19,976  5,607                 -  25,583 

        

Deferred income tax liability        

Difference of depreciation between accounting  

and tax bases 

      

           - 

  

(21)  

      

          - 

  

(21) 

 
 Thousand Baht 

   Recognized as income (expenses)   

 1 January 

2012 

 Statement of 

income  

Shareholders’ 

equity 

 31 December 

2012 

Deferred income tax asset        

From allowance for doubtful  hire – purchases receivable 16,910  (1,002)            -  15,908 

From allowance for doubtful other accounts receivable 1,120  (615)            -  505 

From allowance for doubtful short - term loans receivable 

- other companies 

 

1,676 

  

(415)  

 

          - 

  

1,261 

From allowance for devalued assets foreclosed  106  18            -  124 

From provision for employee benefits obligation 1,784  394                 -  2,178 

Total 21,596  (1,620)                 -  19,976 

 

Income tax expenses for the years ended 31 December 2013 and 2012 are as follows : 
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 Thousand Baht 

 2013  2012 

    

Accounting profit before income tax 140,992  174,564 

Tax effect on income and expenses that are not taxable income  

or not deductible 

 

29,988 

  

(4,430) 

Taxable Income 170,980  170,134 

Tax rate (Percentage) 20  23 

Current income tax recognized in profit or loss 34,196  39,130 

Deferred income tax from    

Movements in temporary differences (5,585)  1,620 

Total  28,611  40,750 

 
14. BANK OVERDRAFTS AND SHORT - TERM LOANS FROM FINANCIAL INSTITUTIONS 

 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

Bank overdrafts                       - 18,208 

Promissory note 39,866 20,000 

Total 39,866  38,208 

 

As at 31 December 2013, the Company has overdraft facility of Baht 20 million with a securities company 

with interest at MOR per annum and guaranteed by the former Company’s director.  

 

As at 31 December 2013, the Company has a promissory note payable of Baht 40 million which bears interest at 

5.15% per annum, and due on January 2014. 

 

15. TRADE AND OTHER ACCOUNTS PAYABLE  
 Thousand Baht 

 2013   2012 

   

Trade accounts payable 27,860 36,804 

Accrued bonuses 13,609 12,519 

Accrued insurance premium 11,648 10,665 

Accrued interest expense 6,430 15,971 

Value added tax 8,760 9,352 

Accrued expense 7,407 8,150 

Other payables 2,758 2,671 

Total 78,472  96,132 
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16. LONG - TERM LOANS  

 

 Thousand Baht 

 2013   2012 

    

Long – term loans 1,123,256  1,219,466 

Less Current portion of long – term loans (161,318)  (101,210) 

Net  961,938  1,118,256 

 

Balance of long – term loans as at 31 December 2013 and 2012 are as follows : 

 
 Thousand Baht Interest rate  

 2013 2012 (% per annum) Term of payment 

     

Loan for operating –  

Facility 4 

 

363,491 394,423 Average MLR of 4  commercial 

banks  minus 0.25% p.a. 

Syndicate facility of 2 banks at ratio of  

68.75 : 31.25,  Repayable by  72 

installments up to April, 2018 

Loan for operating – 

Facility 5 

 

752,887 816,955 Average MLR of 4  commercial 

banks minus 0.25% p.a.  

Syndicate facility of 2 banks at ratio   

68:32.  Repayablre by 72 installments 

up to April, 2018 

Loan for Land purchasing 6,878 8,088 MRR p.a. Monthly installments with interest at 

least Baht 0.2 million and repayable 

within March 18, 2018 

Total 1,123,256 1,219,466   

Less Current portion (161,318) (101,210)   

Long-term loan – net   961,938 1,118,256   

 

The above loans are guaranteed by the former Company’s directors and the parent company, the transfer of rights of 

collection  of receivables under hire-purchase contracts and the transfer of car registration books under hire - 

purchase contracts with value not less than 1.35 times of  the outstanding loan balance as mentioned in Note 7 to the 

financial statements. 

On 25 April 2013, the Company received a letter of consideration to relieve the maintaining of the balance of loan 

from director and/or the major shareholders by majority of the group of banks to give a consent to relieve the 

condition so that the Company will not default the compliance with the condition to maintain the balance of loan 

from directors and/or the major shareholders not less than Baht 200 million. 

 

17. EMPLOYEE BENEFITS OBLIGATION  
During the years ended 31 December 2013 and 2012, movements in employee benefits obligation are as follow: 

 Thousand Baht 

 2013  2012 

    

Balance as at 1 January 10,890  8,918 

Current cost recognized  in the statement of comprehensive income 1,317 1,648 

Actuarial loss on obligation 363                 324 

Less Portion due within one year (2,047)                       - 

Balance as at 31 December 10,523 10,890 
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Principal actuarial assumptions at the reporting date for the year ended 31 December 2013 and 2012 are as 

follows: 

 

Discount rate 4.1% 

Salary increase rate 7.5% 

Mortality rate Thai Mortality Table 2008 

Normal retirement ages (years) 60 years 

 
18. PREMIUM ON SHARE CAPITAL 

Section 51 of the Public Companies Act B.E. 2535 requires the Company to set aside share subscription 

monies received in excess of the par value of the shares issued as a reserve account (“Share premium on share 

capital”). Premium on share capital is not available for dividend distribution. 

 
19. LEGAL RESERVE 

Pursuant to Section 116 of the Public Limited Company Act B.E. 2535, the Company is required to set aside as 

a statutory reserve at least 5% of its net income after deducting accumulated deficit brought forward (if any) 

until the reserve reaches 10% of the registered capital.  The statutory reserve is not available for dividend 

distribution. 

 
20. OTHER INCOME 

 Thousand Baht 

 2013 2012 

    

Penalty income 17,260  12,174 

Income from transfer of car registers 12,184  12,842 

Brokerage income 11,843  13,027 

Bad debt recovery 7,862  3,705 

Others 20,019  19,534 

Total 69,168  61,282 

 
21. EXPENSES BY NATURE 

 Thousand Baht 

 2013 2012 

Employee  expenses 77,211  66,607 

Commission expenses 41,360  40,085 

Bad debt and doubtful accounts  37,089  13,777 

Loss (gain) on disposal of assets foreclosed 19,311  (1,665) 

Insurance premium  15,994  16,236 

Management benefits expense 11,408  14,573 

Depreciation  6,726  6,582 

Changes in inventories 2,295  (4,574) 
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22. SEGMENTAL FINANCIAL INFORMATION 

The Company’s business is confined to the single business segment of hire purchase financing for used cars, 

and carried on business in a single geographic area, Thailand. As a result, all revenues, operating profits and 

assets as reflected in these financial statements pertain to the aforementioned industry and geographic area. 

Major Customer 

 The Company does not have major customer under its operations to generate major income under hire-

purchase agreements and does not have risk of loss of major customer. 

 
23. FINANCIAL INSTRUMENTS 

Financial risk management 
The Company’s financial instruments principally comprise cash and cash equivalent, restricted deposits with 

banks, hire -purchases receivable, loans, bank overdrafts, short-term and long-term loans. The Company has 

risks associated with these financial instruments. They are managed are described below.  

Credit risk 
The Company has exposure to credit risk primarily with respect to hire – purchases receivable and loan. The 

Company manages the risk by adopting appropriate credit control policies and procedures In additional, they do 

not have high concentrations of credit risk since they have a large customer base diversified across many areas. 

The maximum exposure to credit risk is limited to the carrying amounts of receivables and loans as stated in the 

statement of financial position. 

Interest rate risk 
The Company’s exposure to interest rate risk relates primarily to its cash at banks, hire – purchases receivable, 

short-term loans and long – term loans which bear interest.  However, since most of the Company’s financial 

assets and liabilities bear floating interest rates or fixed interest rates which are close to the market rate, the 

interest rate risk is expected to be minimal.  

Significant financial assets and liabilities as at 31 December 2013 classified by type of interest rates are 

summarized as below, with those financial assets and liabilities that carry fixed interest rates further classified 

based on the maturity date or the reprising date (if this occurs before the maturity date). 

 Million Baht  

 2013  

 Fixed interest rates  Non -  Effective 

 Within Over 1 Floating interest  interest rate 

 1 year to 5 years interest rate bearing Total (% p.a.) 

Financial Assets       

Cash and cash equivalents             -             - 3.59 27.41 31.00 0.50 

Hire - purchase receivables - net 932.62 1,484.43             -             - 2,417.05 17.25 

Restricted deposits with bank 0.11             -             -             - 0.11 1.70 

Short-term loan to parent company             -             - 34.50             - 34.50 MLR+0.25 

Short-term  loans to other parties - net 11.99 

            

2.09             -             - 14.08 
12.00 – 18.00 

 944.72 1,486.52 38.09 27.41 2,496.74  

       

Financial Liabilities       

Bank overdraft             -             -             -             -             -                   - 

Short term loans from financial institutions   39.87             -             -             - 39.87 5.15 

Long term loans from bank               -             - 1,123.26             - 1,123.26 6.75 - 8.00 

 39.87             - 1,123.26             - 1,163.13  
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 Million Baht  

 2012  

 Fixed interest rates  Non -  Effective 

 Within Over 1 Floating interest  interest rate 

 1 year to 5 years interest rate bearing Total (% p.a.) 

Financial Assets       

Cash and cash equivalents             -             - 3.63 22.31 25.94 0.65 

Hire - purchase receivables - net 929.90 1,493.15             -             - 2,423.05 17.3 

Restricted deposits with bank 0.10             -             -             - 0.10 2.21 

Short-term loan to parent company             -             - 20.50             - 20.50 MLR + 0.25 

Short-term  loans to other parties - net 23.43 1.89             -             - 25.32 12.0 - 18.0 

 953.43 1,495.04 24.13 22.31 2,494.91  

       

       

 Million Baht  

 2012  

 Fixed interest rates  Non -  Effective 

 Within Over 1 Floating interest  interest rate 

 1 year to 5 years interest rate bearing Total (% p.a.) 

Financial Liabilities       

Bank overdraft             -             - 18.21             - 18.21 MOR 

Short term loans from financial institutions   20.00             -             -             - 20.00 MLR, MLR + 0.5 

Long term loans from banks               -             - 1,219.47             - 1,219.47 6.75 - 7.00 

 20.00         - 1,237.68         - 1,257.68  

 
Fair value financial instrument 
The financial asset and liability are mainly reclassified in the type of short term by natures. Long-term loan 

from merchant bank bears interest rate under the same basis as the market. The management believes that 

book value of such financial asset and liability reflect value materially indifferent from fair values. 

 
24. COMMITMENTS 

 

As at 31 December 2013, the Company has commitments to pay for rental and services fee in respect of the 

leases of building and service agreements as follow: 

 

 Million Baht 

Payment :  

   Within 1 year 2.61 

   2 to 5 years 2.45 

Total 5.06 

 

25. APPROVAL OF FINANCIAL STATEMENTS 
 

These financial statements have been approved by the Company’s Board of Directors on 28 February 2014. 
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Capital and Management Structure  

List of major shareholders of the Company as of 24 September 2013 

No. Name No. of Share % of paid-up 
capital 

1  Mida Assets Public Company Limited 480,000,000 60.00 
2 Ms.Pattama Nuttawut      24,983,284    3.12 
3 Ms.Chawanluck Ieosivikul      23,896,368    2.99 
4 Ms.Chitwadee  Ieosivikul      21,478,977    2.68 
5 Mr.Thatveep  Ruangral 15,336,500    1.92 
6    Mr.Wichan  Witoonkitvanit       12,100,000   1.51 
7 Mr.Thanisara  Pansaichuea 11,340,000    1.42 
8 Ms. Panorsri  Thavornset        10,000,500    1.25 
9 Mr.Thanes Diloksakayavitoon        9,750,036    1.22 
10 Mr. Suraphan  Pattanapitoon        9,500,000    1.19 

Total 618,385,665 77.30 
*** Per value is 0.50 baht 

Management structure of the Company consists of Board of Directors, Audit Committee, Executive Committee, and 
management.  List and duties and responsibilities of the directors and managements of the Company are as follows: 

Board of Directors 
Board of Directors of the Company as of 28 February  2014 consists of nine directors, who had all completed 

the Directors Accreditation Program (DAP). 
No.  Name Position 
1. Mr. Wisood Ieosivikul President of Board Director  
2. Mr. Somsak  Saksuthaporn Director 
3. Mr. Sorasak Ieosivikul Director 
4. Mr. Eakachai  Ieosivikul Director 
5. Ms. Roongrawee Iampongpaitoon Director 
6. Mr. Theerawat Kiatsomphob Director and Managing Director 
7.  Gen.Jiradej Mokkasamit Director and Chairman of Audit committee  
8. Mr. Kiattiporn  Sirichaisakul Director and Audit committee member 
9. Ms. Sasitorn Sasiratananikul Director and Audit committee member 

    
  Ms. Roongrawee Iampongpaitoon  is the secretary for the Board of Directors. 
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Currently the Company has 9 directors, of which 5 directors are representatives of major shareholders, namely, 
Mr.Wisood Ieosivikul,  Mr.Somsak Saksuthaporn Mr.Sorasak Ieosivikul, Mr.Eakachai  Ieosivikul,Ms. Roongrawee 
Iampongpaitoon, Director who is also management is Mr. Theerawat Kiatsomphob.  Audit Committee members are 
Mr.Jiradej Mokkasamit, Mr.Kiattiporn Sirichaisakul, Ms. Sasitorn Sasiratananikul. 

Authorized Directors 
Authorized Directors of the Company are Mr.Wisood Ieosivikul,  Mr.Somsak Saksuthaporn, Mr.Sorasak 

Ieosivikul, Mr.Eakachai  Ieosivikul , Ms Roongrawee Iampongpaitoon, two of five directors co-sign together with the 
Company’s seal. 

Scope of duties and responsibilities of the Board of Directors 
Board of Directors shall utilize their knowledge, capability and experiences in operating the company’s 

business in compliance with the law, objectives and articles of association of the Company as well as resolutions of the 
shareholders’ meeting.  Board of Directors shall specify policy for business operation, financial management, risk 
management and have effective internal control system and internal audit based on the best benefits of shareholders.  
Board of Directors shall also govern and control the executive to operate business under the specified policy with 
efficiently and effectively, and shall not operate, nor be a partner and not be a director of business that has the same 
nature as or in competition with that of the Company. 

In addition, Board of Directors has the authority to appoint some directors to be the executive directors to 
perform the specific one or many duties.  Board of Directors agree to appoint authorized directors to operate all 
businesses except the following operations should be approved by the shareholders’ meeting 

1)  All operations compliance with law must be approved by shareholders’ meeting 
2) All operations that a director has an interest and specified by law or by the regulations of the Stock Exchange 

of Thailand that should have the resolution from shareholders. 

Audit Committee 
Audit Committee of the Company as of 28 February 2014 consists of three directors as follows: 

No. Name Position 
1. Gen. Jiradej  Mokkasamit Chairman 
2. Mr. Kiattiporn  Sirichaisakul Member 
3. Ms. Sasitorn Sasiratananikul Member 

 
Ms. Roongrawee  Iampongpaitoon is the secretary of the Audit Committee. 
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Scope of duties and responsibilities of the Audit Committee 
The Audit Committee has duty and responsibilities according to the regulation imposed by the Stock Exchange 

Commission and the Stock Exchange of Thailand and reports directly to the Company’s Board of Directors. 
1) To review the Company’s financial reporting process to ensure accuracy and adequacy by coordinating with 
auditor and management who responsible for preparing quarterly and yearly financial statement as well as 
recommend the auditor in the necessary transactions that should be concern. 
2) To ensure that the Company has suitable and efficient internal control system and internal audit by working 
with auditor and internal auditor. 
3) To review the performance of the Company to ensure compliance with the securities and exchange law, 
regulations of SET or laws that relating to business of the Company. 
4) To consider, select, nominate and recommend remuneration of the Company’s external auditor. 
5) To review the disclosure of information of the Company and to infer in case that there is a connected 
transaction or transaction that may lead to conflict of interest  so as to ensure the accurateness and 
completeness. 
6) To prepare a report on monitoring activities of the audit committee and disclose it in an annual report of the 
Company, and have such report signed by the chairman of the audit committee. The report should provide the 
following information:  

• The inference of correctness in financial reporting process and disclosure information in the financial 
statement. 

• The inference of the adequacy and sufficiency of internal control system. 
• The reason to support that the auditor is suitable to be appointed for further one term. 
• The reference of the Company’s compliance with securities and exchange, regulations of SET and the 

laws relating to the Company’s business. 
• The other information that should be disclosed to shareholders and investors under the scope of power 

and duties delegated by Board of Directors. 
7) To perform any other act as assigned by the Board of Directors with approval of the audit committee. 

Executive Committee 
As of 28 February 2014, the Company has three executive directors as follows: 
No.  Name Position 
1. Mr. Wisood Ieosivikul President of Executive Committee 
2. Mr. Somsak  Saksuthaporn Executive Committee 
3. Mr. Theerawat Kiatsomphob Executive Committee 

 
Ms. Roongrawee Iampongpaitoon  is the secretary for the Executive Committee. 
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Scope of duties and responsibilities of the Executive Committee 

The Board of Directors has delegated authorization to Executive Directors to operate business under the 
following condition: 

1) Authorization in managing the Company’s business in compliance with the objectives, articles of 
association of the Company as well as the resolutions of the shareholders’ meeting and Board of Director’s 
meeting. 

2) Authorization in approval the Company‘s normal business operation as the acquisition of products, vehicles 
and hire purchase sales approval.with the limit of each transaction not more than THB 50 million. 

3) Authorization in approval for important investments that is determined in the annual budget, which are 
delegated from the Board of Directors or already approved by the Board of Directors. 

4) Authorization in approval the Company’s borrowing and investing as the purchase/sale of permanent 
assets with the limit of each transaction not more than THB 50 million or equivalent. 

5) Authorization in establishing organization structure, management and management committee by covering 
the detail of recruitment, training, employment and unemployment. 

6) Authorization in appointment and withdrawal all employees with the position below managing director. 
7) Authorization in preparing, recommendation and establishing business policy as well as business strategy 

to Board of Directors for approval. 
8) Authorization in setting business plan, management authority, approval annual budget and operate 

business under the business plan and strategy approved by Board of Directors.    
9) Perform other special functions as delegated from Board of Directors. 
The authority of the Executive Committee does not include the approval of any transactions that may be 

deemed conflict or transactions that executive members and related person may have any conflict of interest or other 
benefits that may conflict with that of the Company or its affiliate companies in accordance with the regulations of the 
Stock Exchange of Thailand.  The approval of those transactions shall be presented to the Board of Directors’ meeting 
and/or shareholders’ meeting for consideration and approval in accordance with the articles of association of the 
Company and other related regulations. 
Management 
          As of 28 February 2014, the Company has six managements as follows: 

No.  Name Position 
1. Mr. Theerawat Kiatsomphob Managing Director 

The Operation Department manager  
2. Mr.Manop Sripipattanakul Operation Division 2 Dept. Manager  
3. Mr.Suwat  Khiewrat Manager Control and debt Management Division 
4. Mr.Kittiwat Trivatevorakul Operation Division 1 Dept. Manager And marketing 

and credit division manager 
5. Mr.Suppachoke Rojcheewin Finance & Accounting  Director 
6. Mr. Petch  Changkham Information Technology Manager 
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Scope of duties and responsibilities of Managing Director 

The Managing Director is authorized to manage and control the normal business operation and to approve the 
normal business transaction such as the purchasing of products, vehicles, materials, tools and equipments as well as 
the expenses approval, and consultants hiring with the limit of each transaction not exceed 20 million bath and the 
approval of hire-purchase with the limit of each transaction not exceed THB 1 million.  For the approval of borrowing and 
investing such as buying-selling investments or permanent assets shall be approved by the Executive Directors. 

The Managing Director shall perform in accordance with the delegation of Board of Directors or Executive 
Directors and he can delegate to the appropriated person to perform on behalf of him by under his consideration. 

 All the above authorities shall comply with the articles of the association of the Company and the authority shall 
not be delegated to Managing Director nor to his delegation  who has interest or conflict of interest with the company or 
the affiliation. 

Nomination Committee 
The Company does not have nominating committee to perform the selection and appointment directors.  In 

addition the directors of the Company will be elected by Board of Directors considering from the working experiences, 
knowledge and should be qualified to criteria in Public Limited Company Act B.E. 2535 and the announcement of SEC.  
The procedure for the appointment of directors can be summarized as follows: 

1) One Shareholder has one vote per one share 
2) Shareholder vote on candidate by candidate 
3) The candidate who get the highest scores follow by consequence one will be elected to be the director 

until complete to total number of appointed directors.  In case of tied votes, the chairman of the meeting 
shall be entitled to a casting vote. 

Remuneration for management 
a. Monetary remuneration 
 Directors 
 Directors’ Remuneration 2013 

No.  Name Position Directors” fees  Representation fees 
1. Mr. Wisood Ieosivikul Chairman and President of Board Director  200,000.00 20,000.00
2. Mr. Sorasak Ieosivikul Director 100,000.00 20,000.00
3. Mr.Eakachai  Ieosivikul Director 100,000.00 20,000.00
4. Mr. Somsak  Saksuthaporn Director 100,000.00 20,000.00
5. Ms. Roongrawee Iampongpaitoon Director 100,000.00 20,000.00
6. Mr. Theerawat Kiatsomphob Director and Managing Director 100,000.00 20,000.00
7. Gen.Jiradej Mokkasamit Director and Chairman of Audit committee  200,000.00 20,000.00
8. Mr. Kiattiporn  Sirichaisakul Director and Audit committee member 100,000.00 20,000.00
9. Ms. Sasitorn Sasiratananikul Director and Audit committee member 100,000.00 20,000.00
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Management 

Remuneration 
(THB) 

2011 2012 2013 

No.of  Management 6 6 6 
-  Salary 6,100,000 6,568,500 7,044,000 
- Bonus 2,361,000 2,951,750 2,158,375 

- Other such as Board allowance  and 
Transportation and telephone expenses 

 

1,192,581 1,283,105 849,635 

Provident Fund 120,240 131,370 140,880 
Total 9,773,821 10,934,725 10,192,890 

b. Other remuneration 
 Directors 

- None 
Management 
- None 
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Management Profile 
 

Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
1. Mr.Wisood  Ieosivikul - Chairman of the Board 

- President of Executive 
Committee 
 

55 Bachelor Degree in  
Community Development 
Rajabhat Institute Nakornpatom 
Training DAP 16/2004 
 

Brother 
Mr.Eakachai  
Ieosivikul Mr. 
Sorasak Ieosivikul 

- 
 

2013 – Present 
2013 – Present 
2012 - Present 
2011 – Present 
2009 -  Present 
2009 – Present 
2009 – Present 
2009 – Present 
2009 – Present 
2008 – Present 
2008 – Present 
2008 – Present 
2008 – Present 
2006 – Present 
2006 – Present 
2004 – 2009 
2001 – 2012 
 

President and Managing 
President and Managing 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director  
Director 
Director 

Mida Leasing Pcl. 
Mida Assets Pcl. 
Mida Agency&Development Co.,Ltd.
Mida Development Co.,Ltd. 
Max Hotel Co.,Ltd. 
Turtle Party Co.,Ltd. 
The Retreat Hua-Hin Co.,Ltd. 
Mida Hotel and resort Co.,Ltd. 
Max Hotel  Ramkhamhaeng Co.,Ltd.
Max Condo Kaset Co.,Ltd. 
Vibha Condominium Co.,Ltd. 
Mida Assets Xanado Co.,Ltd. 
Max Real Estate Co.,Ltd. 
Mida Property Co.,Ltd 
Top Elements Co.,Ltd. 
Mida leasing Pcl. 
Mida Assets Pcl. 

2. Mr.Somsak  
Saksuthaporn 
  
 

- Excutive Committee 60 
 
 

High School 
- Sitabudt Bumrung School 
- Training DAP 50/2006 

 - 2004-Present 
2004-Present 
 

Director 
Director 
 

Mida Leasing Pcl.  
Mida Assets Pcl. 
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Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
3. Mr.Eakachai  Ieosivikul 
 

- Director 
 

53 Certificate 
- Diploma in Business and 
Marketing 
Rajabhat Institute Nakornpatom 
- Training DAP 16/2004 
 

Brother 
Mr. Wisood 
Ieosivikul 
Old Brother 
Mr. Sorasak 
Ieosivikul 
 

- 2013– Present 
2013– Present 
2013– Present 
2013– Present 
2013– Present 
2013– Present 
2013 - Present 
2013 - Present 
2013– Present 
2013– Present 
2012– Present 
2012 - Present 
2004 - Present 
 
2004-Present 
 
 

Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Vice President and 
Director 
Director 
 
 
 

Top Elements Co.,Ltd. 
Max Condo Kaset Co.,Ltd. 
Vibha Condominium Co.,Ltd. 
Mida Assets Xanado Co.,Ltd. 
Mida Hotel and Resort Co.,Ltd. 
Max Real Estate Co.,Ltd. 
Max Hotel Ramkhamhaeng Co.,Ltd. 
Max Hotel Co.,Ltd. 
The Retreat Hua Hin Co.,Ltd. 
Mida Development Co.,Ltd. 
MidaAgency& Development Co.,Ltd.
Mida Property Co.,Ltd. 
Mida Assets Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl 
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Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
4. Mr.Sorasak Ieosivikul 
 

- Director 
 
 

49 
 

Certificate 
- Vocational Certificate in 
Accounting Chetupon Commercial 
College 
- Training DAP 16/2004 
 

Brother 
Mr. Wisood 
Ieosivikul 
Mr.Eakachai  
Ieosivikul 

- 2013– Present 
2013– Present 
2013– Present 
2012– Present 
2011– Sep2012 
2010–Present 
2009 - Present 
2009 - Present 
2009- Sep 2012 
2009- Sep 2012 
2009-Present 
2006-Present 
2006-Present 
2004-Present 
2002-Present 
 

Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director  
Director 
Director 
Deputy Managing 
Director 
 
 

Max Condo Kaset Co.,Ltd. 
Vibha Condominium Co.,Ltd. 
Mida Assets Xanado Co.,Ltd. 
Mida Agency&Development Co.,Ltd.
Mida Development Co.,Ltd. 
Max Real Estate Co.,Ltd. 
Max Hotel Co.,Ltd. 
Max Hotel Ramkhamhaeng Co.,Ltd. 
Turtle Party Co.,Ltd. 
Mida Property Co.,Ltd. 
The Retreat Hua-Hin Co.,Ltd. 
Mida Hotel and resort Co.,Ltd. 
Top Elements Co.,Ltd 
Mida Leasing Pcl 
Mida Assets Pcl. 
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Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
5.Ms.Roongrawee 
Iampongpaitoon 

- Director 46 Master Degree in Accounting 
- Thammasart University 
Diploma in Auditing 
Thammasart University 
Bachelor Degree in 
Accounting(Honorable) 
- Thammasart University  
- Training DAP 16/2004 

 - 2012 - Present 
2012 - Present 
2012 - Present 
2012 - Present 
2012 - Present 
2012 - Present 
2012 - Present 
2009 - Present 
2005 - Present 
2004 - Present 

Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
Director 
 
 
 

Borploi solar Co.,Ltd. 
JKR Energy Co.,Ltd. 
Ecpo Green Power Plus Co.,Ltd. 
Aquatist Energy Co.,Ltd. 
Lopburi Solar Co.,Ltd. 
Mida Agency&Development Co.,Ltd.
Eastern Printing Pcl. 
Mida  Hotel and resort Co.,Ltd. 
Mida Assets Pcl. 
Mida Leasing Pcl. 
 

6. Mr. Theerawat   
Kiatsomphob 

- Director 
- Managing Director 

56 Master Degree 
- EX-MBA University of the Thai 
Chamber of Commerce 
- Bachelor Degree in Liberal Arts  
(Political Seience ) 
Ramkhamhaeng University 

 
 

- 2001-Present 
 
 

Executive Committee 
and Managing Director 
 

Mida Leasing Pcl. 
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Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
7 Gen.   Jiradej 
Mokkasamit 

- Director 
- President of Auditing 
Committee 

60 
 

- Chulachomklao Royal Military 
Academy Course of Colonel 24Th 

- Australia 
Fort Benning, United States of 
America 
 

 - Oct13–Present 
 
Oct’12– Sep’13 
 
Oct’10 – Sep’12 
 
Oct’09 – Sep’10 
 
2008-2009 
 
2008-2009 
 
Oct’08 – Sep’09 
 
2004-Present 
 
 
 

Chairman of the advisory 
board 
Assistant Commander-
in-Chief 
Deputy chief of staff the 
Royal 
Thai army 
Army leader region 1 
President of Auditing 
Committee 
Director and President of 
Auditing Committee 
1 Army Area Deputy 
Commander 
Director and President of 
Auditing Committee 
 

The Royal Thai Army 
 
The Royal Thai Army 
 
The Royal Thai Army 
 
The Royal Thai Army 
 
General Engineering Pcl. 
 
Mida Assets Pcl. 
 
The Royal Thai Army 
 
Mida Leasing Pcl. 
 
 
 

8. Mrs. Sasitorn 
Sasiratananikul 

- Director 
- Audit Committee 

46 Master Degree 
- MBA – The University of 
Wisconsin:Milwaukee,USA 
Bachelor Degree 
- Bacheolr of Science (Accounting) 
Kasetsart University 

 - 2012 - Present 
2010-Present 
2006-2008 
 
2002 - 2006 
 

Director and Audit 
Committee 
Director  
Finance and Accounting 
Manager 
Finance and Accounting 
Manager 
 

Mida Leasing Pcl. 
S K Land Development Co.,Ltd. 
Trlumph Avlation Services Asia 
Co.,Ltd. 
GE Eleno Asia Co.,Ltd. 
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Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
9. Mr.Kiattiporn 
Sirichaisakul 

- Audit Committee 46 Bachelor Degree 
- Accounting  
  Thammasart University 

 -  2011 – Present 
 
2009 - Present 
2006 - Present 
 
1992- Present 

Director and  Audit 
Committee 
Director  
Director and  Audit 
Committee 
Auditor 

Filtervision Pcl. 
 
Piyavate Pcl. 
Mida Leasing Pcl. 
 
Finer Coopers 

10. Mr. Kittiwat  
Trivatevorakul  

Operation Division 1 Dept. 
Manager 
 

49 Bachelor Degree 
- Faculty of Law  
  Sripathum University 

 - 2012 - Present 
 
2006 - 2012 
 
2004 - 2005 
 

Manager of Up-Country 
Credit 1 Department 
Manager of Control and 
Debt  
Management  
Department 
Assistance Manager 
Manager of Control and 
Debt Management  
Department  

Mida Leasing Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl. 
 
 

11. Mr. Manop  
Sripipattanakul  

Operation Division 2 Dept. 
Manager 

62 Bachelor Degree 
- Faculty of Political Science  
   Ramkhamhaeng University  

 - Dec ’09 -Present 
 
2004 - Nov ‘08 
 
 

Manager of Credit 
Department 2 
Manager of District 4  

Mida Leasing Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl. 
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Name 
 

Position 
 

Age 
 

Education Background 
Relationship  

with other Mgt 
Share 
holding 

Working Experience 

  (yrs)   % Period Position Company name  
12. Mr. Suwat Khiewrat  On Behalf of Manager 

Control and debt  Manager 
Dept. 

51 Bachelor Degree 
- Faculty of Political Science  
   Ramkhamhaeng University 

 - 2012– Present 
 
2008 - 2011 
 
2004 - 2007 
 

Manager of Control and 
Debt  
Management  
Department 
Manager of Up-Country 
Credit 1 Department 
Manager of Up-Country 
Credit 2 Department 
 

Mida Leasing Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl. 
 

13. Mr. Suppachoke 
Rojcheewin 

Finance and Accounting 
Director 

33 Bachelor Degree 
- Business Management Major in   
Accounting Siam University 

 - 2010 - Present 
 
2004 - 2009 
 

Finance and Accounting 
Director 
Audit Senior 
 

Mida Leasing Pcl. 
 
Ernst & Young office limited 

14. Mr. Petch  Changkham 
 
 
 

Information Technology 
Manager 

47 Bachelor Degree 
Computer Science 
Ramkhamhaeng University 

 - 2009– Present  
 
2004 - 2009 

Senior managers 
Department 
on  Information and 
Technolgy. 
Information Technology 
Manager 

Mida Leasing Pcl. 
 
Mida Leasing Pcl. 

*** Share holding as of 31 December 2013 ***
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Internal Control 

The Board of Directors meeting of Mida Leasing Public Company Limited no. 4/2013, held on 14 November 
2013, attended by three audit committee members.  The Board of Directors assessed the internal control of the 
Company by means of conducting inquiries with the management and concluded from the assessment of the internal 
control system in five areas, namely, control environment, risk assessment, control activities, information and 
communication, and monitoring to protect directors, managements, major shareholders or related parties as mentioned 
above that it is sufficient. 

As for the internal control in other aspects, in practice, the Company has an appropriate credit approval 
procedure.  Credit officer, credit review officer and Account Receivables Department officers are independent from one 
another and can be monitored, in which they report directly to each of their department supervisor.  Moreover, the 
internal control department randomly checks the correctness and completeness on the information of the customers and 
carefully monitors the credit approval process to ensure the sufficient monitoring system.  

The Board of Directors opines that Mida Leasing Public Company Limited has an adequate and appropriate 
internal control system and that the monitoring process on the operation of the Company can protect the Company from 
any misuse by the management without authorized authority. 
Governance of the usage of inside information 

The Company has a policy to protect directors and managements from directly or indirectly disclosing inside 
information of the Company for their own and others benefits no matter their will receive compensation or not.  In 
addition directors and managements who receive financial information of the Company must not exploit such information 
prior to the disclosure to the public. The Company also educates directors and managements the responsibilities in 
reporting the possession of securities of himself/herself, his/her spouse, and his/her minor children to the Stock 
Exchange Commission.  The Company has determined the penalty on person who exploits the Company’s inside 
information for their own benefit or disclose to public lead that may damage the Company.  The Company shall review 
each case suitably. However, early prevention measures include verbal warning, written notice, sanction and termination 
of employment (if it deems appropriate). 
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Report on the Good Corporate Governance 

The Board of Directors has adopted the Code of Best Practices stipulated for executives of the listed companies and 
in compliance with the guidelines of the SET.   

Good governance practices as adopted by the Company is as follows: 

1. Policy on Corporate Governance 
The Company is aware of the importance of good corporate governance for the long-term benefits and 

sustainability of the Company, stakeholders, clients and employees. The Company has thus mapped out the policy and 
directions regarding the internal control, internal audit, risk management and so that the management can operate the 
business in accordance to policy efficiently with the purview of the laws and the code of business ethics.   

 

2. Rights of Shareholders and Shareholders’ Meeting 
In early 2004, the Company was still a private limited company. The Company has arranged for Shareholders’ 

Meeting by sending Notice summoning the meeting and meeting documents to the shareholders in line with the 
Company’s Bylaws. The Company also provides an opportunity for the shareholders to have their questioned answered, 
and suggestions and opinion addressed. Once the Company changed its status to a public limited company and 
became one of the listed companies on the Stock Exchange of Thailand, the Company also offers an alternative to the 
shareholders who are unable to meeting to appoint the Independent Directors as their proxies. The Company is aware of 
the importance of disseminating the information regularly and on the fair basis to all shareholders. 

 

3. Rights of Stakeholders 
The Company is fully aware of the importance of the rights of all groups of stakeholders such as employees, 

executive management, creditors, competitors, and the society. The Company thus complies with the law and 
regulations to ensure that all stakeholders are duly taken care at the most. 

 

4. Leadership and Vision 
The Board of Directors of the Company considered and put in place the Company’s visions, missions, 

strategies, targets, business plans and budget plans as proposed by the management team, as well as monitoring the 
implementation of the above. The Board also put in place effective internal control system, internal audit system and risk 
management measures. Moreover, the Board also considers the segregation of duties and responsibilities, as well as 
the authorization of credit approval of that of, the Board of Directors, the management and that of the Managing Director. 

 

5. Conflicts of Interests 
The Board of Directors will take a prudent action in the transactions of cross over entries and may create 

conflict of interests, for an example, should any of the directors is a conflicting party in any board meeting, he shall not 
exercise his vote and details will be recorded in the meeting minute accordingly. The Company has also established 
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procedure to prevent possible conflict in the future. Any connected transactions or those that are deem conflicting must 
seek acknowledgment from the Audit Committee. The above matters might have to be obtained by an approval from the 
board’s and/or shareholders should it deems necessary.  In essence, the Company will duly compiled with the 
regulations and the requirements by the Securities Exchange Commission (SEC) and the Stock Exchange of Thailand.  
The details of the transaction in terms of value, agreement parties, rationale and necessity will be disclosed in the annual 
report and Form 56-1 accordingly. 

 

6. Business Ethics 
The Company has established its missions and business objectives with business ethics as its utmost 

importance. The Company, therefore, put in writing the Code of Best Practices for the directors, management and 
employees to adhere to ensure that directors, management and employees perform their duties with integrity, 
transparency and fairness to the Company, all groups of stakeholders and the public. Compliance guidelines and 
disciplinary punishment measures are also established. 

 

7. Balance of Power from the Non-Management Directors 
The Board of Directors is composed of nine members, as detailed below: 
 

Name Management Non-Management Independent Directors Audit committee 
1. Mr. Wisood Ieosivikul ü - - - 
2. Mr. Somsak  Saksuthaporn ü - - - 
3. Mr. Sorasak Ieosivikul - ü - - 
4. Mr. Eakachai Ieosivikul - ü - - 
5 .Ms. Roongrawee Iampongpaitoon - ü - - 
6. Mr. Theerawat Kiatsomphob ü - - - 
7.  Gen. Jiradej Mokkasamit - ü ü ü 
8. Mr. Kiattiporn  Sirichaisakul - ü ü ü 
9. Ms. Sasitorn Sasiratananikul - ü ü ü 

Total 3 6 3 3 

 
• No. of Management Directors: 3 (out of 9 directors)  
• No. of Non-Management Directors: 6 (out of 9 directors) 
• Independent Directors: 3 (all of which are in the Audit Committee or one-third of all directors) 
 

8. Consolidation and Segregation of Power 
In order to segregate the policy making from business supervision and routine administration, the President and 

the Managing Director shall not be the same person. Besides, the authorization of each position is clearly defined and 
neither one of them has the absolute power.  In addition, a balance of power to monitor the management is ensured by 
the appointment of three independent directors in the audit committee in the Board of Directors.  
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9. Remuneration of Directors and Executives 
With the approval from the Shareholder’s meeting, the total director’s remuneration shall not exceed three 

million baht per annum. The executives’ remuneration is as detailed in earlier section. The above remuneration will be 
commensurate with the appropriateness and responsibilities of each director and executives, as well as it should be at 
competitive level to attractive capable directors and executives for the Company.  

 
10. Board of Directors’ Meetings 

The Board of Directors’ Meetings will be held on a regular basis and the extra meetings as deemed necessary. 
A notice together with the agenda and documents summoning the meeting will be sent at least 7 days in advance. Every 
meeting minute will be recorded in writing and later prepared in form of a report for examination the directors and related 
persons.  In 2013 there are altogether nine  board of directors’ meetings being held. 

 

11. Sub Committee 
The Company has various subcommittees as follows: 

• Executive Committee 
 The Executive Committee, consist three directors, was appointed as of January 3, 2006 and having 2-year term 

of office.  
• Audit Committee 

The Audit Committee, consist three independent directors, was appointed as of January 16, 2006 and having 2-
year term of office.  

• Allocation Committee 
In the mean time, the Company does not have a remuneration committee but has planned to set up this 
committee in the future. At present, the Company’s remuneration is compatible with that of similar businesses of 
the same size and business performance.  
 

12. Corporate social responsibility 
 

12.1  Overall policy vision, mission and strategies that  lead to sustainability. 
The principle in business operations of Mida Leasing Public Company Limited is growth on the basis of 

governance and social responsibility and environmental sustainability. Based on the vision, talent, coupled with 
the moral and ethical operations. With good corporate  governance principles. This includes a commitment to 
the community and society. And taking into account the interest of all stakeholders is essential. We hope to be 
able to share with the community sector and social well being. And develop the growth of the community 
together.  
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Of the above principles, the Company has set policies to a framework of social responsibility in the 
practice areas. The Board of Directors, management and all employees abide. With confidence  faith and 
understanding of the principles of good corporate governance. By the principles of good corporate governance 
of   the company.  Implementation in business administration at all levels, the company's commitment to 
fairness. Treat all stakeholders equally. And perform for the interests of the Company. Be fully transparent with 
integrity can be verified. As  well as recommendations to improve corporate governance policies of the 
company. To be consistent and appropriate to standard business practices and the changing needs of society. 
And in accordance   with international standards. 

 
12.2  Operational date 

2556 plan focuses on improving systems development and management   to  sustainable enterprise. 
The processes involved in consultation and. Influence personnel and all employees in the organization to be 
involved. In determining the goals and guidelines developed to be in the same direction. Strengthen corporate 
consistent with the current situation and Face Future changes in the management of the Company has 
determined to establish the lines and force structure. Commanded and hoc under the management of 
sustainability. 

 
              12.3  Activities to benefit society and the environment. (After Process) 

Mida Leasing Public Company Limited  has recognized the importance of the quality of the children 
and youth of the country. It was organized Activity Scholarship and computer accessories. To students Nakhon 
Chai Si district, Nakhon Pathom Wat Huai acids to promote and encourage young people a better quality 
education . The Company recognizes the importance of   education. And  policies to support the education of 
the youth for the future.  Because  of the growing youth population standards.  Would result in the country can 
move forward with firmly . 

13. Internal Control and Audit System 
  Internal control and audit system is always of major concern to the Company. To ensure the effectiveness and 
independence of the internal audit, the internal audit department directly reports the audit result to the Managing 
Director and Audit Committee.  The Audit Committee regularly evaluates the adequacy and appropriateness of the 
internal audit system as well as following up the corrections of the weaknesses based on the result of the inspections so 
as to minimize the risk involved.  The Company has also clearly defined in writing the power and duties of the operating 
staffs and supervisors to ensure appropriateness internal check and balance. Additionally, the Company also gives 
importance to the comments as given by the external auditors so as to ensure the effectiveness of the internal control 
system. 
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14. The Board of Directors Report  
  The Board of Directors is entirely responsible for the approval of the annual Financial Statements of the 
Company and for the financial information disclosed in the annual report. After its careful consideration, the Board of 
Directors is of the opinion that the Financial Statements were prepared in accordance with generally accounting 
standards having sufficient disclosure of information in the notes to the Financial Statements. According to the General 
Meeting of the Shareholders No: 1/2013, the Audit Committee, which comprised of independent directors were 
appointed to oversee the quality of the financial reports and the internal control system. 
 
 
15.  Relationship with investors 

The Company is aware of the importance of reporting accurate and complete information within the prescribed 
time period to all shareholders and related parties. The Company therefore will set up the investor relation division to 
answer all questions raised by shareholders and responsible for preparing all information that will be released to SET 
and shareholders in the timely manner. 
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Related Transaction 

1. Summary of related transaction between the Company and related person who may have conflicts as of 2011, 2012, and 2013. 

Value of Transaction (THB) 

Outstanding 
creditor/debtor 

Related person who may 
have conflicts of interest 

Relationship Description   Pricing policy 
2011 2012 2013 

2013 
   1. The Company purchased air conditions, office 

 equipment, and computer system from MIDA to 
  install at the office and branches of the Company 
 and Expenses on stationary, building insurance, 

       and  advertising etc. 
    2. Guarantee fees 1,000 million Baht 

 
 
Actual purchase price as market price 
 
 
Rate of 0.25% per annum 

 
 

1,149,805 
 
 

2,500,00 

 
 

484,849 
 
 

2,500,00 

 
 

578,337 
 
 

2,500,00 

27,051

416,667
  3. Short term loan. Interest rate of 6.4 -7.5% p.a.   34,300,000 - - -

1. Mida Asset Public Co., Ltd.  Major shareholders of the Company 
 and have common Management and 
Directors * 

  4. Interest 
  5. Short term loan. 
  6. Interest receivable 

Actual interest rate as market price 
Interest rate of MLR+0.25% p.a. 
Actual interest rate as market price 

4,577,880 
- 
- 

182,693 
20,500,000 

410,297 

6,952 
34,500,000 

710,976 

-
34,500,000

394,757

2. Max Hotel Co. Ltd. - Common Directors and 
Management, Mr. Wisood  Ieosivikul 
                       Mr. Sarasak  Ieosivikul 
                        Mr.Eakachai Ieosivikul 
 

Trainning and Retreat  Market price - - 252,020 35,900

3.Mida Property Co.Ltd. - Common Directors and 
Management, Mr. Wisood  Ieosivikul 
                       Mr. Sarasak  Ieosivikul 
                        Mr.Eakachai Ieosivikul 
 

Public Utilities  Market price - - 36,990 - 
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Value of Transaction (THB) 

Outstanding 
creditor/debtor 

Related person who may 
have conflicts of interest Relationship Description   Pricing policy 

2011 2012 2013 
2013 

4. Mida Hotel and Resort Co.,Ltd - Common Directors and 
Management, Mr. Wisood  Ieosivikul 
                       Mr. Sarasak  Ieosivikul 
                        Mr.Eakachai Ieosivikul 
 

Trainning and Retreat Market price - - 290,229 - 

5. Mantra  Assets Co.,Ltd. 
(formely named: Sunshine 
International Business Co.,Ltd.) 

--  Co shareholders 
 - Mr.Wisood Ieosivikul Group. 

 Revenue from debt collection 6% of debt collection 452,735 56,758 - - 

6. Aqua Corparation Public Co., 
Ltd.  
(formerly P Plus P Public  Co., 
Ltd. ) 

--  Co shareholders 
 - Mr.Wisood Ieosivikul Group. 

1.Revenue from debt collection 
2.Interest income from hire purchase 

1.6% of debt collection 
 2. Interest rate by hire purchase contract 

358,417 
150,958 

103,136 
190.,660 

- 
- 

- 
- 

7. Related persons 
         - Mr.Wisood  Ieosivikul 
 

 
   Directors of the Company 

 
Other accounts payable 

 
 

 
- 

 
3,100,000 

 
- 

 
- 

Note: * The Company and Mida assets Pcl. have 5 co-management and directors, which are (1) Mr.Wisood Ieosivikul (2) Mr.Somsak  Saksuthaporn (3) Mr.Sorasak Ieosivikul  

(4) Mr.Eakachai  Ieosivikul (5) Ms Roongrawee Iampongpaitoon , in which the first 2 Directors are co-management. 

 

**Update 31 December 2013
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2. Necessity and reasonableness of the transactions 

The related transactions described above are considered necessary and reasonable as those are determined 
by normal business practice, based on the market price, and are not considered as special conditions between the 
Company and related parties.  The fee is determined in accordance with normal rate that is comparable to other non-
related parties.  The Company anticipates these transactions to continue in the future. 

Transaction Necessity and Reasonableness 
Purchase of goods Used in business 
Guarantee fees 1,000 
million Baht 

1,000 million credit  facility has extended loans to be used for credit 
and / or working capital and / or repayment of debt. 
 

3. Measures or approval process for the related transactions 
The Board of Directors of the Company reviewed and approved all related transactions in the past, even though 

the Company had not determined the approval process for the related transactions, as it was a limited company.  
However, the Board of Directors considered the entering into related transactions based on the best interest of the 
Company.  

For any future related transactions, the Company has the policy of having the Audit Committee of Mida Leasing 
Public Company Limited reviews and approves the transactions prior to the occurrence of related transactions.  
Member(s) who may have conflict of interest shall not be involved in providing opinions on the related transactions. 

However, the related transactions will be performed based on the rationales and necessity of the Company, in 
which the compensation should be in accordance with the fair market price and the Audit Committee shall provide 
opinion on those transactions. 

4. Policy on the related transactions 
The type of related transactions anticipated to occur in the future are the office space sub-contract from  the 

sales commission paid to Mida Assets Public Company Limited in introducing customers to the automobile hire-
purchase services of the Company.  In case of future related transactions, the Company has the policy to operate as a 
normal business practice.  The Company will request Audit Committee or external auditor or independent expert to 
review and provide opinion on the reasonableness of the price and the necessity and reasonableness of the 
transactions. 

Board of Directors of the Company shall comply with the law governing securities and securities exchange and 
the provisions, notifications, orders or regulations, of the Stock Exchange of Thailand relevant to the related transactions 
and the acquisition and disposal of assets of the Company and its subsidiary according to the Thai Accounting 
Standards and the Institute of Certified of Accountants and Auditors of Thailand. 
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If the Company is to perform any related transaction with persons who may have conflict of interest or may have 
conflict of interest in the future, the Audit Committee will provide opinion on the necessity and reasonableness of that 
transaction.  In case the audit committee has no expertise in such transaction, the Company will arrange for an 
independent expert or external auditor to provide opinions, which will be used as a basis for decision-making by the 
Board of directors or the shareholders, as the case may be.  The Company will disclose all related transactions in notes 
of the financial statements audited by the external auditor. 
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Other Relevant Information 

 

Name : Mida Leasing Public Company Limited 

Nature of Business : Automobile hire-purchase services 

Head Office : 48/2-5  Soi Changwattana 14 Changwattana Rd. Thungsonghong Laksi 

Bangkok  10210 

Company’s Registration 
No. 

: 0107574700532 

Telephone : 0-2574-6901 

Fax : 0-2574-6902 

Registered Capital : 800,000,000 ordinary shares as of 31 December 2013 

Issued and paid-up share capital 400,000,000 baht  per value is 0.50 baht 

Registrar  : Thailand Securities Depository Co., Ltd. 
2/7 Moo 4, Capital Market Academy Building (North Park Project) 
Vibhavadi-Rangsit  Road  Tung Song Hong , Laksi , 
Bangkok 10120. Tel. 0-2596-9000   

Auditor : Mr. Somckid Tiatragul  
Certified Public Accountant Registration No. 2785 
Grant Thornton  CO.,LTD. 
18th Floor Capital Tower, All Season Place, 
 87/1 Wireless Road, Lumpini, Bangkok 10330. 
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Address and Contact Information of Head Office and Branch offices 

HQ/ Branch Office Address & Contact Information 

Head Office Add:  48/2-5 Moo.1 Soi Changwattana 14 Changwattana Rd. Thungsonghong Laksi  Bangkok  10210 
Tel:    0-2574-6901   Fax: 0-2574-6902-3 

Nakorn Pathom Branch 
 

Add:   35/8-9  Moo.5 Petkasem Rd.  lujphaya   Maung  Nakornpathom  73000 
Tel:    (034) 244-250-1 Fax:  (034) 244-252 

Nakorn Sawan Branch 
 

Add:    232/7-8 Moo 10 Nakornsawan-Pitsanulok Rd. Nakornsawantok  Maung  Nakornsawan  60000 
Tel:    (056) 231-735-7  Fax:   (056) 231-738 

Nakornrachasima Branch Add:    1015 Moo.4    rajsima - pakthongchaii Rd. nongjabok   Maung  Nakornrachasima 30000 
Tel:    (044) 357-101-3  Fax:  (044) 357-106 

Rayong Branch Add:    373/4-5   Sumkumvit Rd.  Nernpra   Maung   Rayong  21000 
Tel:    (038) 623-891-2  Fax:  (038) 623-893 

Chumpon Branch Add:    59/6-7 Moo.11 Chumpon – Ranong Rd. Wangpai Maungchumpon  Chumpon  86000 
Tel:    (077) 658-757-9  Fax:   (077) 658-758 

Udonthani Branch Add:    419/15-16 Moo 7  Robmaung Rd.  Markkang  Maung Udonthani  41000 
Tel:    (042) 230-112-4  Fax:   (042) 230-115 

Pitsanulok Branch 
 

Add:    503-504 Moo 8 Pitsanulok - wangthong Rd. samorkae  Maung  Pitsanulok 65000 
Tel:    (055)  986-277-8  Fax:   (055)  986-279 

Chiangmai Branch 
 

Add:    236/91 Moo1 Mahidol Rd.  Nonghoi  Maung  Chiangmai  50000 
Tel:    (053)  140-211-3  Fax:   (053)  140-214 

Ubonrachathani Branch Add:    1-3 Soi  Chayangkool 36  Chayangkoo  Maung  Ubonrachathani 34000 
Tel:    (045)  317-555-7  Fax:   (045)  317-558 

Khonkean Branch 
 

Add:    272/24  Mirtrapap Rd. Maungkao  Maung  Khonkean  40000 
Tel:        (043)  324-572-4  Fax:   (043)  324-575 

Surat Thani Branch 
 

Add:   141/87 Surat  - Nakornsrithammarat  Rd. Bangkung Maung   Suratthani 84000 
Tel:    (077) 213-205-7  Fax:   (077) 213-208 

Krabi Branch Add:   16/12-13  Moo 11  Phetkasemt Rd. Krabinoi Maung Krabi Krabi  81000 
Tel:    (075) 650-606  Fax:   (075) 650-607 

Hadyai Branch Add:   142/29 Moo.7  lopburiramesh Rd. thachang  bangklam  Songkla 90110 
Tel:    (074) 536-581-2  Fax:   (074) 536-580 

Chiangrai  Branch Add:   321/23  Moo.3  Phaholyathin Rd.  Bandu Maung  Chiangrai 57100 
Tel:    (053) 175-877  Fax:   (053) 175-878 
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